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Die Wahl zum 14. Landtag Rheinland-Pfalz 65 
am 25. Marz 2001 
- Ergebnisse und erste Analysen -

Erstmals hat das Statistische Landesamt noch am Wahlabend 
eine Analyse der Landtagswahl erstellt. lm Mittelpunkt stehen 
dabei die Zusammenhange zwischen ausgewahlten demogra­
phischen, sozialen sowie okonomischen Merkmalen und der 
Wahlentscheidung. 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft 2000 88 In Rheinland-Pfalz verlief die gesamtwirtschaftliche Entwicklung 
im Jahr 2000 besser als 1999. Einen maBgeblichen Einfluss hatte 
der AuBenhandel mit einer hohen Exportdynamik. Anders als im 
Vorjahr kamen nicht zuletzt dadurch aus dem verarbeitenden 
Gewerbe wieder nachhaltige positive Impulse. 

Kurzbeitrage 106 Neuregelung der Statistiken in der Elektrizitatsversorgung ab 
Januar 2001 

Anhang 25* Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

31 * Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur 
Deutschland 



... 
... 

• • 

-

Die Landtagswahl am 25. Marz 2001 
- Amtliches Endergebnis -

Nur rund 62% der wahlberechtigten BOrgerinnen und 
BOrger haben von ihrem Recht, den 14. Landtag Rhein­
land-Pfalz zu auch Gebrauch gemacht. Damit 
ist die Wahlbeteiligung auf den niedrigsten Stand seit 
Bestehen des Landes gesunken. 

Die SPD ist eindeutiger Gewinner dieser Landtags­
wahl mit einer ErhOhung ihres Anteils urn fast fOnt Pro­
zentpunkte gegenOber der Landtagswahl 1996. Mit ei­
nem Stimmenanteil von 44,7% ist sie nun die mit 
deutlichem Abstand Partei in Rheinland-Pfalz. 

Der Stimmenanteil der CDU verringerte sich auf 
35,3% (-3,4 Prozentpunkte). Das ist das niedrigste An­
tei lsergebnis der CDU bei Landtagswahlen in Rhein­
land-Pfalz . 

Auch die F.D.P. hatte Verluste bei ihrem Stimmenan­
teil zu verzeichnen. lhr Anteil (7.8%) liegt urn etwas Ober 
einen Prozentpunkt niedriger als 1996. Trotz dieser Ein­
buBen bleiben die Freien Demokraten, die seit 1991 mit 
der SPD gemeinsam die Landesregierung bilden, die 

politische Kraft in Rheinland-Pfalz . 

Der Stimmenanteil der GRONEN ging erstmals seit 
ihrer Beteiligung an rheinland-pfalzischen Landtags­
wahlen (1983) zurOck. Sie erreichten nur 5,2% (-1,7 Pro­
zentpunkte). 

Die Landtagswahl am 25. Marz 2001 
- Amtliches Endergebnis -

Wahlkreisstlmmen Landesstimmen 

Anzahl % Anzahl % 

Wahlberechtigte 3 025090 3 025090 
Wahler 1 879 960 62,1 1 879960 62,1 
UngOitlge Stimmen 62040 3,3 46114 2,5 
GOitige Stimmen 1 817 920 96,7 1833 846 97,5 

SPD 789660 43,4 820 610 44,7 
CDU 723214 39,8 647 238 35,3 
F.D.P. 134 729 7,4 143 427 7,8 
GRONE 92702 5,1 95567 5,2 
REP 23417 1,3 44586 2,4 
Odp 4603 0,3 5458 0,3 
NPD 559 0,0 9110 0,5 
PBC 314 0,0 5379 0,3 
FWG 46470 2,6 46549 2,5 
nerschutz - - 15922 0,9 
BOrgerliste 551 0,0 - -
Jansen J 395 0,0 -., - I 

NATURGESETZ 376 0,0 - ' - I 

PDS 660 0,0 - --
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Die Sitzverteilung im Landtag wird sich aufgrund 
des Wahlergebnisses wie folgt SPD 49 Sitze 
(+6), CDU 38 ·Sitze (-3), F.D.P. 8 Sitze (-2), GRONE 
6 Sitze (-1). 

Als Teil des , BOrgerorientierten lnformationsdienstes" 
des Statistischen Landesamtes sind die vorlaufigen Er­
gebnisse der Landtagswahl bereits zeitnah in einer 
mehrteiligen VerOffentlichungsreihe dokumentiert: 

- Teil 1: Landesergebnis, Kreisergebnisse 
- Teil 2: Landesergebnis, Verbandsgemeinde-

ergebnisse 
- Teil3 : Wahlanalyse 
- Teil 4: Reprasentative Wahlstatistik (in Vorbereitung) 

Ein Beitrag zur Wahlanalyse ist auch in dem vorlie­
genden Heft verOffentlicht. Eine Dokumentation mit den 
endgOitigen Ergebnissen wird folgen. Aile Publikationen 
kOnnen beim Statistischen Landesamt, Vertrieb der Ver-
6ffentlichungen, 56128 Bad Ems bestellt werden : 

Telefon : (0 26 03) 71 - 2 45, 
Telefax: (0 26 03) 71 - 3 15, 
E-Mail: poststelle@statistik-rp.de 

DarOber hinaus werden aile Ergebnisse bis zur Ge­
meindeebene Ober das Internet - www.statistik-rp.de -
bereitgestellt. 

44,7 

Ergebnis der Landtagswahl 2001 

Stimmenanteile der Parteien in o/o 
(l.andesstimmen) 

CDU F.D.P. GRONE 

Sitzverteilung im 14. Landtag 
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GRONE (6) 
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kurz + aktueU 

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung im Jahr 2000 in 
Rheinland-Pfalz besser als 1999 

Das Bruttoinlandsprodukt, die Summe der in Rhein­
land-Pfalz produzierten Waren und Dienstleistungen, ist 
im Jahr 2000 gegenOber dem Vorjahr real, d. h. von 
PreiseinfiOssen bereinigt, um 3,1 Ofo gestiegen. Dam it ver­
lief die gesamtwirtschaftliche Entwicklung im vergange­
nen Jahr wesentlich besser als 1999 (+1 ,3%) und auch 
etwas gOnstiger als im Bundesdurchschnitt (+3%). 

Auf dem Arbeitsmarkt hat die wirtschaftliche Entwick­
lung tor mehr BeschAftigung und weniger Arbeitslosig­
keit gesorgt. lm Jahresdurchschnitt 2000 waren in 
Rheinland-Pfalz 1,9% mehr Personen erwerbstAtig als 
1999. Die Arbeitslosenquote, berechnet auf der Basis 
der abhAngigen zivilen Erwerbspersonen, sank binnen 
Jahresfrist von 9,1 auf 7,7%. 

Einen positiven EinfluB auf die wirtschaftliche Ent­
wicklung hatte der AuBenhandel. Die weiterhin zOgige 
Expansion der Weltwirtschaft und insbesondere der an­
haltende Boom in den USA hatten maBgeblichen Anteil 
an einer hohen Ausfuhrdynamik. Oberdies hat sich 
durch die deutliche Abschwachung des Euro die Wett­
bewerbsfAhigkeit von Produkten aus dem Euro-Raum 
erheblich verbessert. 

Anders als im Vorjahr kamen im Jahr 2000 aus dem 
verarbeitenden Gewerbe wieder nachhaltige positive 
Impulse tor die rheinland-pfAizische Wirtschaft. Die Be­
triebe des verarbeitenden Gewerbes sowie des Berg­
baus und der Gewinnung von Steinen und Erden mit 20 
und mehr BeschAftigten setzten 119,6 Mrd. OM um. Das 
waren 5,2% mehr als im Jahr zuvor. Trotz der gOnstigen 
Umsatzentwicklung setzte sich der bereits in den frOhe­
ren Jahren beobachtete ROckgang der Beschaftigung 
fort (-1 ,3%). 

Die rheinland-pfAizischen Handwerksunternehmen 
schlossen das Jahr 2000 allerdings mit insgesamt stag­
nierenden UmsAtzen ab, wobei das Vorjahresergebnis 
um 0,2% unterschritten wurde. Ahnlich wie bereits 1999 
konnte das BeschAftigungsniveau nicht gehalten wer­
den und verzeichnete ein Minus von 2,7%. 

lm Baugewerbe war immerhin eine leichte Aufwarts­
entwicklung erkennbar, wahrend sich im Bundesdurch­
schnitt hier ein deutlicher ROckgang der realen Wert­
sch6pfung ergab. Die baugewerblichen Umsatze sind in 
Rheinland-Pfalz im letzten Jahr zwar nominal weiter 
Ieicht angestiegen. Die Entwicklung der Auftragsein­
gange gab im Verlauf des Jahres jedoch kein einheitl i­
ches Bild ab. 

Wesentlich beigetragen zum Wirtschaftswachstum 
haben aber auch wiederum die Dienstleistungsbereiche 
Handel, Gastgewerbe und Verkehr sowie Finanzierung, 
Vermietung und Unternehmensdienstleister. 

lm rheinland-pfalzischen Einzelhandel - ohne Kraft­
fahrzeughandel und Tankstellen - Obertraf die nominale 
Umsatzentwicklung 2000 das Vorjahresergebnis deut­
lich (+4,1%). Die BeschAftigtenzahl (-0,2%) blieb insge­
samt geringtogig unter dem Niveau des Vorjahres. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 88. 

Positive Umsatzentwicklung im rheinland-ptalzischen 
Gastgewerbe 

lm Jahr 2000 konnte das rheinland-pfalzische Gast­
gewerbe seine Umsatze gegenOber dem Vorjah r um 
1,8% steigern. Oberdurchschnittlich hoch waren insbe­
sondere die Zuwachse in der Hotellerie (Hotels, Hotels 
garnis, GasthOfe und Pensionen), die vor dem Hinter­
grund einer nachhaltigen Aufwartsentwicklung beim 
Gaste- und Obernachtungsaufkommen eine Umsatz­
steigerung von 6,8% verbuchte. 

In Restaurants, Cafes, Eisdielen und lmbisshallen 
blieb der Umsatz gegenOber 1999 nahezu konstant 
(+0,2%). lm sonstigen Gaststattengewerbe, zu dem 
Schankwirtschaften, Diskotheken und Tanzlokale geh6-
ren, gingen die Umsatze dagegen um 3% zurOck. el 

Erstmals mehr Rotwein- als WeiBweinrebsorten ge­
pflanzt 

lm Weinwirtschaftsjahr 1999/ 2000 wurden in Rhein­
land-Pfalz erstmals mehr rote als weiBe Rebsorten ge­
pflanzt. Von den insgesamt 2200 ha Wiederanpflanzun­
gen entfielen Ober 60% auf Rotweinsorten. Mit dem 
geanderten Anbauverhalten reagieren die Winzer auf 
die steigende Nachfrage nach Rotwein. Dornfelder 
(557 ha) lag in der Gunst der Winzer erneut weit vorn, 
vor allem in Rheinhessen und der Pfalz. Mehr SpAtbur­
gunder (280 ha) als Riesling (253 ha) und mehr Blauer 
Portugieser (190 ha) als MOIIer-Thurgau (120 ha) ver­
deutlichen den Wandel in der Rebsortenstruktur. 

Knapp 66 700 ha bestockte Rebf!Ache gab es im 
Sommer 2000 im gr6Bten Weinbauland Deutschlands. 
Davon entfielen ein knappes Viertel (23%) auf Riesling 
und 19% auf MOIIer-Thurgau. Der Kerner erreichte 8%, 
Silvaner und Portugieser jeweils rund 7% und Dornfel­
der knapp 6%. ka 
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Die Wahl zum 14. Landtag Rheinland- Pfalz am 25. Marz 2001 
- Ergebnisse und erste Analysen -

Bei der Landtagswahl am 25. Marz 2001 ilberschritt die Zahl der Wahlberechtigten erstmals die Grenze von 3 Mill. Bilr­
gerinnen und Bilrgern, das waren rund 38 000 mehr als 1996. Damit wurde die hochste Zahl von Wahlberechtigten seit 
Bestehen des Landes erreicht; bei der ersten Landtagswah/1947 waren rund 1,7 Mill. Rheinland-Pfalzerinnen und Rhein­
Jand-Pfalzer wahlberechtigt. Neben dem amtlichen Endergebnis wird in diesem Beitrag die Analyse der Zusammen­
hange zwischen ausgewahlten demographischen, sozialen sowie okonomischen Merkmalen und der Wahlentscheidung 
vorgestellt. Die Analyse wurde auf der Basis der vorlaufigen Wah/ergebnisse noch in der Wahlnacht erstellt. 

Wahlbeteiligung sowie Ergebnisse der Parteien und Wahlergruppen 

Wahlbeteiligung auf neuem Tiefststand 

Nur etwa 62% der Ober 3 Mill. Wahlberechtigten 
BOrgerinnen und BOrger haben von ihrem Recht, den 
14. Landtag Rheinland-Pfalz ZU wahlen, Gebrauch ge­
macht. Damit ist die Wahlbeteiligung zum vierten Mal 
hintereinander gesunken, und zwar auf den niedrigs­
ten Stand seit Bestehen des Landes. Der ROckgang 
gegenOber 1996 betrug 8,7 Prozentpunkte. Das ist die 
sUirkste Abnahme in der Geschichte der rheinland-pfal­
zischen Landtagswahlen - abgesehen von dem ROck­
gang urn 13,4 Prozentpunkte im Jahr 1987, der in erster 
Linie dadurch zu erklaren ist, dass 1983 die Landtags­
wahl gleichzeitig mit der Bundestagswahl bei entspre­
chend hoher Wahlbeteiligung stattfand. 

Damit ist Rheinland-Pfalz, dessen BOrgerinnen und 
BOrger zuvor im Vergleich zu den anderen Bundeslan­
dern immer recht fleiBige Wahler waren, ins Mittelfeld 
zurOckgefallen. Von den Landern, in denen seit der 
letzten Bundestagswahl im September 1998 gewahlt 
wurde, war das Interesse nur noch in Brandenburg 
(September 1999) und in Nordrhein-Westfalen (Mai 
2000) deutlich schwacher als in Rheinland-Pfalz. Dort 
gab nur etwas mehr als die Halfte der wahlberechtigten 
BOrgerinnen und BOrger ihre Stimme ab. 

Wieder einmal gab es in den rheinland-pfalzischen 
Stadten eine deutlich geringere Beteiligung als ,auf 
dem Land" : FO r die kreisfreien Stadte errechnete sich 
eine Wahlbetei ligung von rund 58%, fOr die verbands-

Wahlberechtigte, Wahler und Nichtwahler bei den Landtagswahlen 1947 bis 2001 

Wahlberechtigte Wl!hler Nichtwahler 
Wahljahr 

Anzahl % Anzahl Ofo 

1947 1 666 547 1 298 567 77,9 367 980 22,1 

1951 2 021 104 1 512 643 74,8 508 461 25,2 

1955 2 151 228 1 634 750 76,0 516 478 24,0 

1959 2 266 778 1 749 227 77,2 517 551 22,8 

1963 2 363 313 1 784 261 75,5 579 052 24,5 

1967 2 387 307 1 872 966 78,5 514 341 21,5 

1971 2 584 585 2 052 908 79,4 531 677 20,6 

1975 2 648 336 2141 144 80,8 507 192 19,2 

1979 2 717 051 2 211 862 81,4 505 189 18,6 

1983 2 811 713 2 541 834 90,4 269 879 9,6 

1987 2 866 516 2 205 967 77,0 660 549 23,0 

1991 2 928 865 2 163 556 73,9 765 309 26,1 

1996 2 987 099 2 114 933 70,8 872 166 29,2 

2001 3 025 090 1 879 960 62,1 1 145 130 37,9 
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Wahlbeteiligung und Stimmenanteile der Parteien bei den Landtagswahlen seit der letzten Bundestagswahl 1998 
sowie deren Veriinderung zur jeweils vorangegangenen Landtagswahl 

Bundesland Wahltermin 
Wahl-

SPD CDU F.D.P. GRONE beteiligung 

Wahlbete iligung/S timmenanteile in % 

Hessen 07.02.1999 66,4 39,4 43,4 5,1 7,2 
Bremen 06.06.1999 60,1 42,6 37,1 2,5 8,9 
Brandenburg 05.09.1999 54,3 39,3 26,6 1,9 1,9 
Saarland 05.09.1999 68,7 44,4 45,5 2,6 3,2 
ThOringen 12.09.1999 59,9 18,5 51,0 1,1 1,9 
Sachsen 19.09.1999 61,1 10,7 56,9 1,1 2,6 
Berlin 10.10.1999 65,5 22,4 40,8 2,2 9,9 
Schleswig-Holstein 27.02.2000 69,5 43,1 35,2 7,6 6,2 
Nordrhein-Westfalen 14.05.2000 56,7 42,8 37,0 9,8 7,1 
Baden-WOrttemberg 25.03.2001 62,6 33,3 44,8 8,1 7,7 
Rheinland-Pfalz 25.03.2001 62,1 44,7 35,3 7,8 5,2 

Verand erung zur vorangeg angenen Landtag swahl in Prozentpunkten 

Hessen 07.02.1999 0,1 
Bremen 06.06.1999 - 8,5 
Brandenburg 05.09.1999 - 2,0 
Saarland 05.09.1999 - 14,8 
ThOringen 12.09.1999 - 14,9 
Sachsen 19.09.1999 2,7 
Berlin 10.10.1999 - 3,1 
Schleswig-Holstein 27.02.2000 -2,3 
Nordrhein-Westfalen 14.05.2000 - 7,3 
Baden-WOrttemberg 25.03.2001 - 5,0 
Rheinland-Pfalz 25.03.2001 - 8,7 

freien Gemeinden von Ober 59% und tor die Verbands­
gemeinden von mehr als 64%. Mit -9,2 Prozentpunkten 
verzeichneten die kreisfreien StMte und verbandsfreien 
Gemeinden den stiirksten ROckgang der Wahlbeteili­
gung; in den Verbandsgemeinden ging der Wiihleran­
teil um 8,3 Prozentpunkte zurOck. 

Die M chste Wahlbeteiligung wurde mit 73% in der 
Verbandsgemeinde Cochem-Land, die niedrigste mit 
53% in ldar-Oberstein ermittelt. Der starkste ROckgang 
ergab sich mit Ober 15 Prozentpunkten in der Ver­
bandsgemeinde Puderbach im Landkreis Neuwied. 

SPO bleibt in Rheinland-Pfalz starkste Partei und baut 
ihren Vorsprung kraftig aus 

Die SPD ist eindeutiger Gewinner dieser Landtags­
wahl mit einer Erhohung ihres Anteils um fast fOnt Pro­
zentpunkte. Mit einem Stimmenanteil von 44,7% hat sie 

1,4 4,2 -2,3 - 4,0 
9,2 4,5 -0,9 - 4,1 

- 14,8 7,9 -0,3 - 1,0 
-5,0 6,9 0,5 -2,3 

- 11 ,1 8,4 -2,1 -2,6 
- 5,9 - 1,2 -0,6 - 1,5 
- 1,2 3,4 - 0,3 - 3,3 

3,3 -2,0 1,9 - 1,9 
-3,2 -0.7 5,8 -2,9 

8,2 3,5 - 1,5 -4,4 
4,9 -3,4 - 1,1 - 1,7 

ihr vormals bestes Ergebnis von 1991 praktisch einge­
stellt. Dam it ist die SPD nun die mit deutlichem Abstand 
stiirkste Partei in Rheinland-Pfalz. 

Die SPD verbesserte ihren Stimmenanteil, da sie eine 
fast unveranderte Gesamtzahl an Stimmen von rund 
820 000 erreichen konnte, wahrend die Zahl aller gOiti­
gen Stimmen urn fast 230 000 sank. Die Sozialdemo­
kraten hatten also geringere Mobilisierungsprobleme. 

lhr bestes Ergebnis erzielten die Sozialdemokraten 
mit Ober 60% in der Verbandsgemeinde Glan-MOnch­
weiler, wle die SPD im Landkreis Kusel Oberhaupt ver­
gleichsweise stark abgeschnitten hat. Schwach im Ver­
gleich zum Landesergebnis ist die SPD nach wie vor in 
der Eifel; in der Verbandsgemeinde Adenau (Landkreis 
Ahrweiler) musste sie mit etwas Ober 26% (fast 
20 Prozentpunkte unter dem Landesdurchschnitt) ihr 
schlechtestes Ergebnis hinnehmen. Den starksten 
ROckgang ihres Stimmenanteils gab es tor die So­
zialdemokraten in der Verbandsgemeinde Daaden 

Ergebnisse der Landtagswahlen 2001 und 1996 

2001 1996 
VerMderung 

Merkmal 
2001 gegenOber 1996 

Anzahl % Anzahl % Anzahl 
Prozent-
punkte 

Wahlberechtigte 3 025 090 2 987 099 37 991 
Wahler 1 879 960 62,1 2 114 933 70,8 - 234 973 - 8,7 
UngOitlge Stimmen 46 114 2,5 51 207 2,4 -5 093 0,1 
GOitige Stimmen 1 833 846 97,5 2 063 726 97,6 - 229 880 -0,1 

SPD 820 610 44,7 821 539 39,8 -929 4,9 
CDU 647 238 35,3 798 166 38,7 - 150 928 -3,4 
F. D.P. 143 427 7,8 184 426 8,9 - 40 999 - 1,1 
GRONE 95 567 5,2 142 665 6,9 - 47 098 - 1,7 
Sonstige Parteien/Wahlergruppen 127 004 6,9 11 6 930 5,7 10 074 1,2 
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(Landkreis Altenkirchen) mit -3,2 Prozentpunkten; den 
kraftigsten Zugewinn konnten sie mit Ober zehn Pro­
zentpunkten in der verbandsfreien Gemeinde Boppard 
verbuchen. In der Vergangenheit lag die SPD in Bop­
pard stets hinter der CDU. Hier erzielten die Sozialde­
mokraten meistens unterdurchschnittliche Ergebnisse, 
wahrend die CDU oft Ober ihrem Landesdurchschnitt 
lag. Nun liegt in Boppard die SPD vorne. Ganz ahnlich 
verhalt es sich in vielen anderen Verbandsgemeinden 
und verbandsfreien Gemeinden. 

CDU musste schlechtestes Ergebnis bei L.andtagswah­
len hinnehmen 

Nachdem der Stimmenanteil der CDU bei den Land­
tagswahlen 1991 und 1996 bei rund 39% stagnierte, 
verringerte er sich jetzt auf 35,3%. Das ist das niedrigs­
te Anteilsergebnis der CDU bei Landtagswahlen in 
Rheinland-Pfalz. Dieses Ergebnis geht auf einen Ober­
proportionalen Ruckgang ihrer Wahlerzahl zurOck: Die 
Union verlor per Saldo gegenuber 1996 rund 151 000 
Wahlerinnen und Wahler. 

lhre besten Ergebnisse erzielte die CDU in der Eifel, 
so in der Verbandsgemeinde Ulmen (Landkreis Co­
chem-Zell) mit knapp Ober 55% und in der Verbands­
gemeinde Adenau (Landkreis Ahrweiler) mit knapp 
unter 55%. Schlechte Ergebnisse gab es vor allem in 
den Verbandsgemeinden des Landkreises Kusel, ins­
besondere in der Verbandsgemeinde Glan-MOnchwei­
ler, wo die CDU nur auf 20,1% kam, sowie in den Ver­
bandsgemeinden Daaden (Landkreis Altenkirchen) und 
Kirn-Land (Landkreis Bad Kreuznach), wo sie ebenfalls 
nur urn die 20% erreichte. Lediglich in 13 von 212 Ver­
bandsgemeinden, verbandsfreien Gemeinden bzw. 
kreisfreien Stadten konnte die CDU zulegen ; den 
h6chsten Zugewinn erzielte sie in der Verbandsge­
meinde Rodalben (Landkreis SOdwestpfalz) mit knapp 
zwei Prozentpunkten. Den starksten Verlust mit Ober 
zehn Prozentpunkten mussten die Christdemokraten in 
der Verbandsgemeinde Hillesheim im Landkreis Daun 
hinnehmen. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 4/2001 

Veranderung der Stimmenanteile der Parteien 
bei der Landtagswahl 2001 gegenuber 1996 
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F.D.P. verfehlte ihr gutes Ergebnis von 1996 

Auch die F.D.P. hatte Verluste nicht nur bei ihrem 
Stimmenanteil, sondern auch bei der Wahlerzahl zu ver­
zeichnen. lhr Stimmenanteil ging urn etwas Ober einen 
Prozentpunkt zurOck; die Wahlerzahl sank urn Ober 
40 000. Trotz dieser Einbuf3en bleiben die Freien Demo­
kraten, die seit 1991 mit der SPD gemeinsam die Lan­
desregierung bilden, die drittstarkste politische Kraft in 
Rheinland-Pfalz. 

lhr Spitzenergebnis holte die F.D.P. in der Verbands­
gemeinde Daaden (Landkreis Altenkirchen), wo sie 
Ober 24% der Stimmen fOr sich verbuchen konnte. Am 
deutlichsten unter ihrem Landesdurchschnitt blieben 
die Freien Demokraten in der Verbandsgemeinde ROiz­
heim im Landkreis Germersheim. In Daaden gab es fOr 
die F.D.P. auch die starksten Gewinne mit sechs Pro­
zentpunkten. Die h6chsten Verluste verzeichnete die 
Partei in der Verbandsgemeinde Wachenheim an der 
Weinstraf3e (Landkreis Bad DOrkheim); hier verlor sie 
5,6 Prozentpunkte. 

GRONE auch in Rheinland-Pfalz im Abwartstrend 

Der Stimmenanteil der GRONEN ging erstmals seit 
ihrer Beteiligung an rheinland-pfalzischen Landtags­
wahlen (1983) zurOck. Nachdem sie 1996 noch 6,9% er­
zielt hatten, erreichten sie bei dieser Wahl nur 5,2%; das 
sind 1,7 Prozentpunkte weniger als vor fOnf Jahren. Der 
Abwartstrend der GRUNEN bei Landtagswahlen, der 
nach der Bundestagswahl 1998 begann, setzte sich 
also fort. 

Die GRONEN erzielten ihre besten Ergebnisse wieder 
in den Universitatsstadten Mainz und Trier mit Ober 10%. 
Besonders schwach schnitten sie in der Verbandsge­
meinde Wall hal ben (Landkreis SOdwestpfalz) ab, wo sie 
nur 1,6% der gOitigen Stimmen erhielten. Die GRONEN 
konnten nur in den verbandsfreien Gemeinden Lambs­
heim und R6merberg (beide im Landkreis Ludwigsha­
fen) sowie in der Verbandsgemeinde Bernkastei-Kues 
(Landkreis Bernkastei-Wittlich) ihr Ergebnis verbessern, 
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Verluste der GRONEN bei den Landtagswahlen 1999 bis 2001 
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wobei der groBte Zugewinn lediglich 0,8 Prozentpunkte 
betrug. Ansonsten gab es nur Verluste, den hochsten 
(- 5,6 Prozentpunkte) in der Verbandsgemeinde Rodal­
ben im Landkreis SOdwestpfalz. 

FWG konnte nicht in den Landtag einziehen 

Erstmals seit 1987 haben sich die Freien Wahler­
gruppen wieder an einer Landtagswahl beteiligt. lhr Ziel, 
in den rheinland-pfalzischen Landtag einzuziehen, ha­
ben sie verfehlt; sie erreichten lediglich einen Anteil von 
2,5% an den gOitigen Stimmen. Die Freien Wahlerge­
meinschatten werden also auch weiterhin nur in kom­
munalen Parlamenten vertreten sein. 

lhre besten Ergebnisse erzielte die FWG in der Pfalz; 
in der Verbandsgemeinde Kaiserslautern-SOd kam sie 
auf beachtliche 14,5% Stimmenanteil und in der Ver­
bandsgemeinde Wachenheim an der WeinstraBe (Land­
kreis Bad DOrkheim) auf 12,3%. In Kaiserslautern-SOd 
haben aile etablierten Parteien Anteile eingebOBt. Die 
FWG kam noch in zwei weiteren Verbandsgemeinden 
auf Ober 10% der gOitigen Stimmen, und zwar in Dei­
desheim (Landkreis Bad DOrkheim) und Gollheim (Don­
nersbergkreis). Das schwachste Ergebnis gab es fOr die 
FWG in der Verbandsgemeinde Rhaunen (Landkreis 
Birkenfeld); dort erhielt sie nur 0,4% der gOitigen Stim­
men. 

Sitzverteilung im neuen Landtag Rheinland-Pfalz 

Der 14. Landtag Rheinland-Pfalz wird sich aus 101 
Abgeordneten zusammensetzen, es gibt keine Ober­
hang- und Ausgleichsmandate. Von den 101 Sitzen hat 
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Statistlsches Landesamt Rheinland-Pfalz 

die SPD durch ihr gutes Abschneiden bei der Wahl am 
25. Marz 2001 nunmehr 49 Sitze tor sich gewinnen kon­
nen, das sind sechs mehr als im 13. Landtag. Die Sozi­
aldemokraten haben die absolute Mehrheit im Landtag 
nur urn zwei Mandate verfehlt. FOr die CDU werden 38 
Abgeordnete im neuen rheinland-pfalzischen Parlament 
sitzen, drei weniger als in der vergangenen Legislatur­
periode. Die F.D.P. erhalt acht Sitze, zwei weniger als 
1996. Die GRONEN mussen im neuen Landtag auf ei­
nen Sitz verzichten, ihnen haben die Wahlerinnen und 
Wahler sechs Mandate zugebilligt. 

Nichtwahleranteil erneut hoher als Wahleranteile der 
Parteien 

Der ROckgang der Wahlbeteiligung hinterlasst deutli­
che Spuren bei den Wahleranteilen der Parteien (Anteil 
an der Zahl der Wahlberechtigten). 

Sitzverteilung im 14. Landtag 
Rheinland-Pfalz 

GRONE (6) 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Wahljahr 

1967 
1971 
1975 
1979 
1983 1) 

1987 
1991 
1996 
2001 

1971 
1975 
1979 
1983 11 

1987 
1991 
1996 
2001 

und der Parteien an den Wahlberechtigten insgesarnt 
bei den Landtagswahlen 1967 bis 2001 

NichtwAhler SPD CDU F. D.P. 

Anteil an den Wahlberechtigten in o/o 

21 ,5 28,4 36,1 6,4 
20,6 31 ,8 39,2 4,7 
19,2 30,9 43,2 4,5 
18,6 34,0 40,3 5,1 
9,6 35,4 46,5 3,1 

23,0 29,5 34,2 5,5 
26,1 32,5 28,1 5,0 
29,2 27,5 26,7 6,2 
37,9 27,1 21 ,4 4,7 

Vera nde rung zur vorange gangenen Wahl in Prozentpunkten 

- 0,9 3,4 3,1 - 1,7 
- 1,4 - 0,9 4,0 - 0,2 
- 0,6 3,1 -2,9 0,6 
- 9,0 1,4 6,2 -2,0 
13,4 - 5,9 - 12,3 2,4 
3,1 3,0 -6,1 -0,5 
3,1 - 5,0 - 1.4 1,2 
8,7 -0,4 -5,3 -1,5 

1) 1983 land am gleichen Tag die Bundestagswahl stall. 

GRONE 

-
-
-
-

4,0 
4,5 
4,7 
4,8 
3,2 

-
-
-
-

0,5 
0,2 
0,1 

-1,6 

Der Wahleranteil der SPD ist fast gleich geblieben; 
die Sozialdernokraten finden bei 27,1% der Wahlbe­
rechtigten Zustirnrnung, da die Zahl der Wahlberechtig­
ten gegenOber 1996 nur Ieicht angestiegen und die Zahl 
der SPD-Wahler annahernd gleich geblieben ist. 

punkte gesunken. Die Christdernokraten finden nur 
noch bei etwa einern FOnftel der Wahlberechtigten 
UnterstOtzung. 

Der der CDU an den Wahlberechtigten 
ist gegenOber der Landtagswahl 1996 urn 5,3 Prozent-

Die Zahl der Nichtwahler ist gegenOber 1996 urn 
mehr als 270 000 gestiegen (+31 ,3%). Der Anteil der 

an den Wahlberechtigten liegt jetzt bei Ober 
einern Drittel (37,9%). 

% 

Entwicklung des und der Wahleranteile 
der Parteien 1967 bis 2001 

50.-------------------------------------------------------------------------. 

35 +-----------------S-P_D _______ 
..,.--- _.,...,.,.. -

F.D.P. 

1967 1971 1975 1979 1983 1987 1991 1996 2001 

Statislisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Einflilsse der demographischen, sozialen und okonomischen Struktur 
auf Wahlbeteiligung und Wahlentscheidung 1) 

Oberdurchschnittliche Wahlbeteiligung in landlichen 
Raumen, schwachere Wahlbeteiligung in stadtisch ge­
pragten Gebieten 

Wichtige EinflussgrOBen auf die Wahlbeteiligung sind 
BevOikerungsdichte, Ausl:inderanteil, Haushaltsstruk­
tur, Wirtschaftsstruktur, Pendleranteil und Arbeitslosig­
keit - dies zeigte eine umfangreiche Untersuchung des 
Statistischen Landesamtes im Vorfeld der Landtags­
wahl.2l An diesen Grundzusammenhiingen hat sich 
auch bei der Landtagswahl 2001 kaum etwas ge:indert 
(vgl. Korrelationstabelle und Tabellen im Anhang). 

Die Wahlbeteiligung war deutlich niedriger als im 
Landesdurchschnitt in Gebieten, wo BevOikerungs­
dichte und Ausl:inderanteil hoch sind, wo die Menschen 
vor allem in kleinen Haushalten (mit ein oder zwei Per­
sonen) Ieben, wo in der BetriebsgrOBenstruktur Mufi­
ger auch groBere Betriebe mit mehr als 100 BescMftig­
ten anzutreffen sind, wo es viele Einpendler gibt und 
eine vergleichsweise hohe Arbeitslosigkeit herrscht. In 
diesen Gebieten lag die Wahlbeteiligung zwischen 1,7 
und 3,9 Prozentpunkte unter dem Landesdurchschnitt 
und zwischen 3,3 und 6,5 Prozentpunkte unter der Be­
teiligung in den Gebieten mit niedrigen Anteilswerten 
dieser Merkmale. Den stiirksten gegensatzlichen statis­
tischen Zusammenhang zur Wahlbeteiligung weist die 
Arbeitslosigkeit auf, der Korrelationskoeffizient belauft 
sich bei diesem Merkmal auf -0,42. 

lm Gegensatz dazu gab es auch diesmal eine Mhere 
Wahlbeteiligung in Gebieten mit einem eher landlichen 
Charakter, wo die BevOikerungsdichte niedrig ist, viele 
BescMftigte auspendeln, kleinbetriebliche Strukturen 
(Betriebe mit weniger als zehn BescMftigten) vorherr­
schen, der Selbstandigenanteil hoch ist und im Ver­
gleich zum Landesdurchschnitt grOBere Haushalte mit 
vier und mehr Personen hohe Anteile autweisen. In die­
sen Gebieten lag die Wahlbeteiligung bis zu 3,4 Pro­
zentpunkte uber der landesdurchschnittlichen Beteili­
gung. Allerdings ist auch hier das Interesse an der Wahl 
ruckliiufig, jedoch im Schnitt weniger als in den ande­
ren Riiumen. 

Ober dem Landesdurchschnitt lag die Wahlbeteili­
gung auch in Gebieten mit einem hohen Angestellten­
anteil, mit einem hohen Antell von Beschiiftigten im 
produzierenden Gewerbe, einem hohen Antell an Ab­
solventen der Haupt- oder Realschule und einem hohen 
Katholikenanteil. 

SPO in ihren traditionellen Gebieten stark 

Wie schon bei der vorangegangenen Wahl 1996 
schnitt die SPD in Gebieten mit einem hohen Antell an 
evangelischen KirchenangehOrigen, einem hohen Ar­
beitslosenanteil, einem hohen Antell an BescMftigten 
im produzierenden Gewerbe, einem hohen Anteil von 

1) Diese Aggregatdatenanalyse beruht auf der Auszllhlung von Stimmbezirken mn 
insgesamt 96% der Wahlberechtigten. 

2) Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz: Rheinland-Pfalz vor der Landtags­
wahl 2001 - Zen<eihen, Strukturdaten, Analysen. Bad Ems 2001. 
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Zwei-Personen-Haushalten und einem hohen Arbeiter­
antell uberdurchschnittlich gut ab. Deutlich uber dem 
Landesdurchschnitt lag die SPD in Regionen mit einem 
hohen Antell an evangelischen KirchenangehOrigen 
(fast funf Prozentpunkte daruber) und an Arbeitslosen 
(fast zwei Prozentpunkte daruber). In Gebieten mit ei­
nem hohen Antell an evangelischen KirchenangehOri­
gen lag die SPD sogar rund neun Prozentpunkte uber 
ihrem Ergebnis in Gebieten mit einem niedrigen Anteil ; 
bei den Arbeitslosen betrug der Unterschied des Stim­
menanteils der SPD zwischen Gebieten mit hoher Ar­
beitslosigkeit und solchen mit niedriger Arbeitslosigkeit 
fast fOnt Prozentpunkte. Diese belden Merkmale wiesen 
auch die hochsten positiven Korrelationen zum Stim­
menanteil der SPD auf (mit +0,62 bzw. +0,33). Bei den 
Merkmalen BescMftigte im produzierenden Gewerbe, 
Zwei-Personen-Haushalte und Arbeiteranteil ergaben 
sich zwischen Gebieten mit jeweils hohem bzw. niedri­
gem Antell Unterschiede in den Stimmenanteilen der 
SPD von bis zu 2,8 Prozentpunkten. 

Mit schwacheren Ergebnissen mussten sich die So­
zialdemokraten in Regionen begnugen, in denen der 
Abiturientenanteil, der Antell der BescMftigten im 
Dienstleistungsbereich, der Angestelltenanteil und der 
Selbstandigenanteil hoch ist. Allerdings konnte die SPD 
hier gegenuber 1996 uberall deutliche Ergebnisverbes­
serungen erzielen. 

Am deutlichsten unter ihrem Landesergebnis lag die 
SPD wie schon bei frOheren Wahlen in Gebieten mit ei­
nem hohen Katholikenanteil. Der Abstand zu Gebieten 
mit einem niedrigen Katholikenanteil belief sich auf Ober 
neun Prozentpunkte. Dieser Zusammenhang lieB sich 
statistisch auch am deutlichsten nachweisen (der Kor­
relationskoeffizient betrug bei diesem Merkmal -0,59). 
Allerdings sind die Zugewinne der SPD in den katholi­
schen Hochburgen bemerkenswert. Der Abstand der 
SPD zu den Christdemokraten beliiuft sich nun nur 
noch auf weniger als zwei Prozentpunkte, wahrend er 
fruher bei etwas Ober zehn Prozentpunkten lag. 

CDU verlor auch in Gebieten mit hohem Katholiken­
anteil 

Fur das Wahlergebnis der CDU spielt nach wie vor 
der Katholikenanteil die wichtigste Rolle - wenn auch 
mit welter abnehmender Tendenz (die Korrelation ist 
deutlich schwiicher geworden). Auch bei dieser Wahl 
lag die Union in den katholischen Hochburgen (Gebiete 
mit einem Katholikenanteil von uber 67%) mit +6,5 Pro­
zentpunkten deutlich uber ihrem Landesdurchschnitt. 
Allerdings hat sich der Vorsprung der CDU gegenuber 
der SPD in den Katholikenhochburgen stark verringert. 

Gute Ergebnisse verbuchte die CDU daruber hinaus 
in Gebieten mit einem hohen Antell an groBen Haushal­
ten mit vier und mehr Personen sowie in Regionen mit 
einem hohen Antell an BescMftigten in der Landwirt­
schaft und an Personen mit Haupt- oder Realschulab­
schluss. Der Unterschied zu Gebieten mit niedrigen An­
teilen dieser Merkmale belief sich auf zum Teil uber drei 
Prozentpunkte. 
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Korrelationen zwischen der Wahlbeteiligung bzw. den Stimmenanteilen der Parteien 
bei den Landtagswahlen 2001 und 1996 und sozialstrukturellen Merkmalen 

(Korrelationskoeffizienten nach Bravais-Pearson) 

Merkmal 
Wahl-

SPD CDU F. D.P. GRONE Sonstige 
beteiligung 

Landtagswahl 2001 

BevOikerungsdichte -0,29 0,05 -0,18 -0,06 0,53 0,03 
Auslander -0,29 0,02 - 0,1 1 -0,08 0,43 0,05 
Evangelische KirchenangehOrige -0,01 0,62 -0,70 0,17 -0,10 0,40 
Katholische KirchenangehOrige 0,12 -0,59 0,73 -0,17 - 0,08 -0,39 

Ein-Personen-Haushalte ' I - 0,39 O,Q3 -0,13 0,04 0,62 -0,08 
Zwei-Personen-Haushalte 'I - 0,23 0,23 - 0,27 - O,Q1 - O,Ql 0,10 
Haushalte mit vier und mehr Personen 'I 0,39 - 0,15 0,24 0,05 - 0,49 - 0,05 
Haupt- oder Realschulabschluss 0,17 0,14 0,21 -0,16 -0,76 0,08 
Abitur - 0,10 - 0,15 -0,22 0,1 7 0,76 - 0,12 
Selbstandige 11 'I 0,29 -0,18 0,11 0,30 - 0,15 -0,04 
Arbeiter 0,00 0,21 0,10 - 0,13 - 0,61 0,15 
Angestellte 0,09 - 0,13 -0,23 0,09 0,42 0,04 
Arbeitslose -0,42 0,33 -0,21 -0,16 0,02 0,13 
Beschl:lftigte in der Landwirtschaft 0,32 - 0,16 0,08 0,08 - 0,15 0,24 
Beschattigte im produzierenden Gewerbe 0,12 0,19 - 0,06 -0,15 - 0,54 0,32 
Beschattigte im Dienstleistungsbereich - 0,05 - 0,14 -0,13 0,10 0,59 -0,13 
Beschl:lftigte in kleinen Arbeitsstatten 21 'I 0,41 - 0,06 0,03 0,04 - 0,36 0,17 
Beschl:lftigte in groBen Arbeitsstatten 31 'I - 0,38 0,09 -0,10 -0,11 0,34 - 0,06 
Einpendler -0,30 0,01 0,02 0,08 0,32 - 0,21 
Auspendler 0,45 - 0,04 0,02 - 0,02 - 0,46 0,16 

Landtagswahl 1996 

BevOikerungsdichte - 0,41 -0,06 - 0,18 -0,13 0,47 0,44 
Auslander - 0,41 - 0,09 -0,15 -0,13 0,43 0,49 
Evangelische KirchenangehOrige -0,02 0,70 -0,79 0,18 - 0,01 0,36 
Katholische KirchenangehOrige 0,14 -0,63 0,81 - 0,16 - 0,17 -0,48 
Eln-Personen-Haushalte ' I -0,59 -0,10 -0,15 - 0,04 0,57 0,28 
Zwei-Personen-Haushalte 'I - 0,18 0,31 - 0,29 -0,06 - 0,03 0,14 
Haushalte mit vier und mehr Personen 'I 0,54 - 0,08 0,28 0,1 2 -0,47 - 0,38 
Haupt- oder Realschulabschluss 0,18 0,23 0,1 1 -0,23 -0,77 - 0,09 
Abitur -0,06 - 0,22 - 0,10 0,27 0,77 0,00 
Selbstandige 11 'l 0,33 -0,20 0,15 0,56 -0,19 - 0,34 
Arbeiter -0,08 0,26 - O,Q1 - 0,30 -0,63 0,16 
Angestellte 0,30 - 0,13 - 0,12 0,25 0,49 O,Q3 
Arbeitslose - 0,61 0,31 - 0,33 -0,30 0,08 0,42 
Beschl:lftigte in der Landwirtschaft 0,40 - 0,19 0,10 0,28 - 0,18 0,05 
Beschl:lftigte im produzierenden Gewerbe 0,23 0,30 -0,15 -0,22 -0,49 0,27 
Beschlittigte im Dienstleistungsbereich - 0,05 - 0,22 - 0,02 0,20 0,59 -0,04 
Beschl:lftigte in kleinen Arbeitsstatten 21 'I 0,58 0,04 0,06 0,21 - 0,35 - 0,21 
Beschattigte in groBen Arbeitsstatten 31 'l -0,52 0,01 - 0,13 -0,22 0,34 0,32 
Elnpendler - 0,50 - 0,11 0,00 - 0,03 0,28 0,09 
Auspendler 0,70 0,10 0,06 0,10 - 0,42 -0,19 

•) Angaben aus der Volkszahlung bzw. Arbeitsstattenzl:lhlung 1987; die Obrigen Merkmale beziehen sich auf das Jahr 1999. - 1) ElnschlieBiich 
mithelfende FamilienangehOrige. - 2) Arbeitsstatten mit weniger als 10 Beschattigten. - 3) Arbeitsstatten mit 100 und mehr Beschl:lftigten. 

Aile genannten Merkmalskonstellationen sind insbe­
sondere in IAndlichen Gegenden anzutreffen, sodass 
der Schluss gezogen werden kann, dass die CDU nach 
wie vor insbesondere in Gebieten mit landlicher Pra­
gung relativ stark ist. Entsprechend lag die Union in den 
Gebieten mit einer hohen Bevolkerungsdichte um 2,6 
Prozentpunkte unter ihrem Stimmenanteil in Gebieten 
mit einer niedrigen BevOikerungsdichte. 

Sehr schwache Anteilsergebnisse musste die CDU in 
den Regionen mit einem hohen Antell an evangelischen 
KirchenangeMrigen und in Gebieten mit hoher Arbeits­
losigkeit hinnehmen. In den erstgenannten Regionen 
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verfehlte sie ihren Landesdurchschnitt um fast sechs 
Prozentpunkte, in den zweitgenannten um 1,5 Prozent­
punkte. In den Regionen mit hohem Antell an evangeli­
schen KirchenangehOrigen betrug der Abstand der 
Christdemokraten zu den Sozialdemokraten rund 20 
Prozentpunkte. Der Unterschied zwischen dem christ­
demokratischen Stimmenanteil in Regionen mit einem 
hohen Antell an evangelischen KirchenangeMrigen 
und solchen mit einem niedrigen Antell betrug mehr als 
zwOif Prozentpunkte. In Gebieten mit hoher Arbeitslo­
sigkeit war der Stimmenanteil der CDU Ober vier Pro­
zentpunkte niedriger als in Gebieten mit geringer Ar­
beitslosigkeit. 
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Vergleichsweise schwach war die Union auch in Ge­
bieten mit einem hohen Auslanderanteil sowie einem 
hohen Antell an Angestellten und an Personen mit Abi­
tur. Hier verlor sle auch Oberdurchschnlttlich. Ebenfalls 
schwach war sie In Gebieten mit einem hohen Antell an 
kleinen Haushalten, an GroBbetrieben und an Beschaf­
tigten im produzierenden Gewerbe, wobei ihre Verluste 
in diesen Regionen im Landesdurchschnitt lagen oder 
sogar geringer waren. 

F.D.P. nach wie vor stark in Gebieten mit vielen Selb­
stiindigen 

Am deutlichsten Ober ihr Landesergebnis kam die 
F.D.P. in Gebieten mit einem hohen Selbstandigenanteil; 
sie erzielte dort 8,7% und dam it fast einen Prozentpunkt 
mehr als im Landesdurchschnitt. Der Abstand zu Ge­
bieten mit niedrigem Selbstandigenanteil belief sich auf 
1,6 Prozentpunkte. 

Leicht Oberdurchschnittlich waren die Ergebnisse der 
Freien Demokraten darOber hinaus in Regionen mit ei­
nem hohen Antell an Abiturienten und an Beschaftigten 
im Dienstleistungsbereich. 

Schlechter als im Landesdurchschnitt schnitten die 
Liberalen in Gebieten mit vielen Arbeitern und vielen Ar­
beitslosen ab. 

GRONE in den stiidtischen Raumen Uberdurchschnitt­
lich 

Die GRONEN haben auch bei dieserWahl ihre besten 
Ergebnisse in Gebieten mit einem hohen Antell an Abi­
turienten, hoher BevOikerungsdichte sowie hohen An­
teilen an Auslandern, an Ein-Personen-Haushalten, an 
Beschaftigten im Dienstleistungsbereich, an Beschaf­
tigten in GroBbetrieben, an Angestellten und an Ein­
pendlern erzielt. Dabei konnten zum Tell starke positive 
statistische Zusammenhange festgestellt werden. Die 
mit Abstand starkste positive Korrelation ergab sich 
zum Merkmal Abitur. Schwach schnitten die GRONEN 
dagegen in Regionen mit einem hohen Antell an Per­
sonen mit Haupt- oder Realschulabschluss, an Be­
schaftigten im produzierenden Gewerbe, an graBen 
Haushalten, an Auspendlern und an Beschaftigten in 
Kleinbetrieben ab. Bis zu 1,1 Prozentpunkte lag die Par­
tel in diesen Gebieten unter ihrem landesdurchschnitt­
lichen Antell an den gOitigen Stimmen. 

Entwicklung in den , Hochburgen" 

Abgrenzung der Parteihochburgen 

Ziel der Untersuchung der Parteihochburgen ist es, 
den Zusammenhang zwischen dem Landtagswahler­
gebnis einer Partei und den zugehOrigen regionalen, 
sozialen und Okonomischen Strukturen bei der Wahl zu 
erkennen. Daher werden diejenigen Verbandsgemein­
den, verbandsfreien Gemeinden und kreisfreien Stadte 
als Hochburgen bezeichnet, in denen eine Partei bei der 
Landtagswahl 2001 ein urn mindestens 20% Ober ih­
rem Landesdurchschnitt liegendes Ergebnis erzielen 
konnte. 

Die Karten im Anhang verdeutlichen die regionalen 
Schwerpunkte der einzelnen Parteien. Die Hochburgen 
entsprechend der gewahlten Definition sind dunkel 
markiert, die Verbandsgemeinden mit Oberdurch­
schnittlichem Ergebnis hell unterlegt. Dabei versteht 
sich, dass mit durchgangig steigendem Gesamtniveau 
einer Partei, wie im Faile der SPD bei dieser Landtags­
wahl, der Hochburg-Charakter der Ober dieses hohe 
Niveau hinausreichenden Werte dann nur noch seltener 
zu verzeichnen ist. 

SPD-Hochburgen 

Die Hochburgen der SPD befinden sich in der nOrd­
lichen Westpfalz, in der Region Rheinhessen-Nahe so­
wie in einigen rechtsrheinisch gelegenen Verbandsge­
meinden. Besonders stark ist der Zuspruch tor die 
Sozialdemokraten nach wie vor im Landkreis Kusel, wo 
fOnt der sieben besten SPD-Ergebnisse erzielt wurden, 
sowie in den unmittelbar angrenzenden Gebieten. Die 
hOchsten Stimmenanteile gab es fOr die SPD in den 
Verbandsgemeinden Glan-MOnchweiler, Kirn-Land und 
Altenglan. 

CDU-Hochburgen 

lm nOrdlichen Rheinland-Pfalz zeigt sich, vor allem 
entlang der Landesgrenze nach Nordrhein-Westfalen 
und Belgien sowie im Landkreis Cochem-Zell, eine 
groBe raumlich zusammenM.ngende Schwerpunktre­
gion der CDU. Daneben finden sich aber auch Gebiete 

Verbandsgemeinden, verbandsfreie Gemeinden und kreisfreie Stadte 
mit den jeweils besten Parteiergebnissen bei der Landtagswahl 2001 

Rang SPD CDU F. D.P. GRONE 

1 VG Glan-MOnchweiler VG Ulmen VG Daaden Kfr St Mainz 
2 VG Kirn-Land VG Adenau VG Kirchberg {HunsrOck) Kfr St Trier 
3 VG Altenglan VG Wallmerod VG Traben-Trarbach ROmerberg 
4 VG Kusel VG Asbach VG Rhaunen lngelheim am Rhein 
5 VG Kandel VG Gebhardshain VG Langenlonsheim VG Heidesheim am Rhein 
6 VG Wolfstein VG Altenahr VG Herrstein Kfr St Landau l.d.Pfalz 
7 VG Lauterecken VG Treis-Karden VG Simmern/HunsrOck Kfr St Speyer 
8 VG Meisenheim VG Zell {Mosel) VG Neumagen-Dhron VG Nieder-Oim 
9 VG Braubach VG Cochem-Land VG Rengsdorf Altrip 

10 VG Bad Sobernheim VG Rodalben VG ZweibrOcken-Land Budenheim 
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Wahlergebnisse der Landtagswahl 2001 in den Parteihochburgen von 2001 

Region SPD CDU F. D.P. GRONE Sonstige 

Stimmenanteile in % 

SPD-Hochburgen 56,1 24,5 7,1 4,4 7,9 
CDU-Hochburgen 36,9 46,4 7,5 3,9 5,4 
F.D.P.-Hochburgen 43,9 33,3 10,6 6,1 6,1 
GRONE-Hochburgen 43,2 33,5 8,6 8,1 6,6 

Rheinland-Pfalz 44,7 35,3 7,8 5,2 6,9 

Veranderung 2001 gegenOber 1996 in Prozentpunkten 

SPD-Hochburgen 4,5 - 2,9 
CDU-Hochburgen 4,9 - 3,2 
F.D.P.-Hochburgen 5,5 - 4,1 
GRONE-Hochburgen 6,1 - 4,5 

Rheinland-Pfalz 4,9 -3,4 

im Westerwald sowie mehrere Verbandsgemeinden in 
der sud lichen Pfalz als CDU-Hochburgen. Den Spitzen­
wert erzielten die Christdemokraten, wie bei den vo­
rausgegangenen Wahlen, wieder in der Verbandsge­
meinde Ulmen (Landkreis Cochem-Zell). Ebenfalls sehr 
hohe Stimmenanteile gab es in den Verbandsgemein­
den Adenau (Landkreis Ahrweiler) und Wallmerod 
(Westerwaldkreis). 

F.D.P.-Hochburgen 

Die Regionen, in denen die F.D.P. besonders gut ab­
schnitt, finden sich vor allem in der geographischen 
Mitte sowie im Norden von Rheinland-Pfalz im Kreis Al­
tenkirchen (Westerwald). Neben der Region Rheinhes­
sen-Nahe sind die Freien Demokraten im angrenzenden 
Rhein-Hunsri.ick-Kreis sowie im Landkreis Bernkastei­
Wittlich gut vertreten. lhr mit deutlichem Abstand hochs­
tes Ergebnis erzielte die F.D.P. in der Verbandsge­
meinde Daaden im Landkreis Altenkirchen (24,6%). Auf 
den nachsten Platzen folgen die Verbandsgemeinden 
Kirchberg (Hunsri.ick) und Traben-Trarbach. 

GRUNE-Hochburgen 

Die GRONE-Hochburgen liegen in erster Linie in 
Rheinhessen mit dem Zentrum Mainz. Daneben finden 
sich weitere Schwerpunkte in mehreren Stadten und 
Verbandsgemeinden der si.idlichen Pfalz, so etwa in 
Landau. AuBerdem sind die GRONEN in Trier und Um­
gebung sowie in den StMten Neustadt und Koblenz re­
lativ stark vertreten. Den h6chsten Stimmenanteil er­
zielten die GRONEN in der Landeshauptstadt mit einem 
noch etwas besseren Ergebnis als in Trier, danach folgt 
Romerberg (Landkreis Ludwigshafen) schon mit einem 
groBeren Abstand. 

Wahlverhalten in den Parteihochburgen 

Trotz landesweiter Gewinne von 4,9 Prozentpunkten 
konnte sich die SPD in ihren Hochburgen nur urn 4,5 
Prozentpunkte verbessern. Dagegen entsprachen die 
Zugewinne der Sozialdemokraten in den CDU-Hoch-
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- 1,3 - 1,8 1,5 
- 0,8 - 1,7 1,0 
- 1 '1 - 1,5 1,2 
- 1,5 - 1,4 1,2 

- 1,1 - 1,7 1,2 

burgen genau ihrer landesweiten Steigerung. In den 
Hochburgen der kleinen Parteien legte die SPD sogar 
urn i.iber fi.inf (F.D.P.-Hochburgen) bzw. sechs Prozent­
punkte (GRONE-Hochburgen) zu. 

Die Verluste der Christdemokraten lagen im Land bei 
einem Ri.ickgang von 3,4 Prozentpunkten. Etwas schwa­
cher waren die Verluste in ihren eigenen Hochburgen 
sowie in denen der Sozialdemokraten. Dagegen belie­
fen sich die CDU-Ri.ickgange in den Hochburgen von 
F.D.P. und GRONEN jeweils auf Ober vier Prozentpunkte. 

Die Verluste der kleinen Parteien entsprachen Ober 
aile Parteihochburgen hinweg in etwa der jeweiligen 
landesweiten Tendenz. Fur die F. D.P. lagen die hochsten 
Ri.ickgange in den Hochburgen der GRONEN, die ge­
ringsten Verluste gab es fOr die Freien Demokraten in 
den CDU-Hochburgen. Bei den GRONEN wurden die 
geringsten Verluste in ihren eigenen Hochburgen be­
obachtet, die sUi.rksten in denen der Sozialdemokraten. 
Auffallig ist, dass sowohl SPD als auch CDU in den 
Hochburgen von F.D.P. und GRONEN mit ahnlichen Er­
gebnissen abschnitten. 

Demographische, soziale und okonomische Struktur in 
den Parteihochburgen 

Die Konfessionsstruktur zeigt die bekannten Zu­
sammenhange. Der Anteil der Evangelischen in den 
SPD-Hochburgen betragt i.iber 60%. Besonders hoch 
ist der Katholikenanteil mit Ober 70% in den Hochbur­
gen der Christdemokraten. Die Hochburgen der F.D.P. 
zeigen Ieicht i.iberdurchschnittliche Anteile evangeli­
scher Kirchenangeh6riger. 

Hinsichtlich der Beschaftigungssituation zeigt sich in 
den Parteihochburgen ein sehr differenziertes Bild. Die 
hOchsten Arbeitslosenanteile finden sich in den SPD­
Hochburgen, wahrend in den Hochburgen der Christ­
demokraten fOr dieses Merkmal die niedrigsten Werte 
festgestellt wurden. Hohe Angestelltenanteile wurden in 
den Hochburgen der Freien Demokraten und vor allem 
der GRONEN registriert. Dagegen liegen in den Zentren 
der Christdemokraten und besonders der Sozialdemo­
kraten die Anteile der Arbeiter Ober dem Landesdurch­
schnittswert. Die Selbstandigen sind in den F.D.P.­
Hochburgen deutlich i.iberdurchschnittlich vertreten. 

73 



Soziale und okonomische Strukturen in den Parteihochburgen der Landtagswahl 2001 

Parteihochburgen Rheinland-

Merkmal SPD CDU F. D.P. GRONE 
Pfalz 

% 

Anteil an der GesamtbevOikerung 1999 

Evangelische KirchenangehOrige 63,7 16,2 37,9 27,7 33,1 
Katholische KirchenangehOrige 23,8 70,9 41 ,5 49,4 48,5 

4,6 5,7 8,3 10,4 7,6 

Anteil an der Gesamtzahl der Haushalte 1987 

Ein-Personen-Haushalte 

I 
21,0 

I 
22,5 

I 29,2 I 
35,9 

I 27,8 
Haushalte mit vier und mehr Personen 27,5 29,1 22,9 18,0 23,1 

Anteil an den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten 1999 

BescMftigte mit Hauptschul- oder Realschulabschluss I 86,0 

I 
84,4 

I 
77,8 I 73,2 I 80,9 

mit Abitur 3,4 3,7 5,3 6,2 4,5 

Anteil an der Gesamtzahl der Erwerbst1itigen 1987 

Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige I 11 ,1 I 12,6 I 13,1 I 10,5 I 11,4 

Anteil an der BevOikerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999 

Arbeitslose 5,8 4,3 5,0 5,3 5,3 

Angestellte 23,1 24,2 27,5 28,9 26,0 
Arbeiter 25,2 23,5 21,2 18,7 22,1 

in der Landwirtschaft 0,4 0,5 0,6 0,4 0,5 
BescMftigte im produzierenden Gewerbe 20,7 19,0 17,3 13,9 18,3 
Beschattigte in Handel, Gastgewerbe und Verkehr 9,8 11 ,0 11,2 11,4 11,0 
Beschaftigte im sonstigen Dienstleistungsbereich 17,3 17,2 19,6 21,9 18,2 

Anteil an der Gesamtzahl der Beschaftigten 1987 

BescMftigte in kleinen t) 

J 
38,8 l 36,1 

J 
28,7 l 21,0 

J 
28,0 

BescMftigte in groBen 2l 25,8 26,0 37,3 46,9 39,1 

1) mit weniger als 10 BescMftigten. - 2) Arbeitsstatten mit 100 und mehr Beschaftigten. 

Bei der Betrachtung der BescMftigung nach Wirt­
schaftsbereichen zeigen sich fOr das produzierende 
Gewerbe die hOchsten Beschaftigtenanteile in den 
SPD-Hochburgen. Besonders gering fallt der Antell in 
den stadtischen Hochburgen der GRONEN aus. Dort ist 

der Dienstleistungssektor (Handel, Gastgewerbe, Ver­
kehr, sonstiger Dienstleistungsbereich) erwartungsge­
maB stark vertreten. In den F.D.P.-Hochburgen liegt der 
Antell der BescMftigten in den Dienstleistungsberei­
chen ebenfalls noch Ober dem Landeswert. 

Entwicklung in den Wahlkreisen 

Wahlkreisbewerberinnen und -bewerber 

In den 51 Landtagswahlkreisen stellten sich insge­
samt 264 Bewerberinnen und Bewerber zur Wahl, die 
von 14 Parteien und Gruppierungen aufgestellt waren 
oder als Einzelbewerber ins Rennen gingen. Wie bereits 
bel der vorangegangenen Landtagswahl vor fOnt Jah­
ren hatten nur drei Parteien, namlich SPD, CDU und 
F.D.P., in allen Wahlkreisen eine Direktkandidatin oder 
einen Direktkandidaten benannt. Die GRONEN waren in 
47 Wahlkreisen mit einer Bewerberin oder einem Be­
werber vertreten, viermal verzichtete die Partei darauf, 
sich in einem Wahlkreis urn die Direktstimme zu bemO­
hen. An fOnfter Stelle mit der Zahl der Direktkandidaten 
standen die Freien Wahlergruppen, die sich in 28 Wahl­
kreisen urn ein Direktmandat bewarben. Von den Repu-
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blikanern {REP) wurden in 17, von der 6kologisch­
Demokratischen Partei {Odp) in zehn Wahlkreisen Be­
werberinnen und Bewerber aufgestellt. Jeweils in zwei 
Wahlkreisen traten NPD, NATURGESETZ PARTEI und 
PDS mit Direktkandidaten an. Die Partei Bibeltreuer 
Christen und die BOrgerllste sowie ein freier Bewerber 
stellten sich jeweils in einem Wahlkreis zur Abstimmung. 

Die grOBte Kontinuitat in der Kandidatenaufstellung 
war bel den belden graBen Parteien zu finden. So gin­
gen die Sozialdemokraten bel der aktuellen Wahl in 34 
Wahlkreisen {66,7%) mit der gleichen Kandidatin bzw. 
dem gleichen Kandidaten wie 1996 ins Rennen. Bel der 
CDU war dies fast genauso Mufig {33 Wahlkreise) der 
Fall. Die ebenfalls in allen 51 Wahlkreisen angetretenen 
Liberalen stellten nur in einem knappen Drittel der 
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Landes- und Bezirkslisten sowie Wahlkreisbewerber bei der Landtagswahl 2001 

Parteien und 
Name W11hlervereinigungen mit 

Landes-/Bezirkslisten 

SPD X 
CDU X 
F.D.P. X 
GRONE X 
REP X 
6dp X 
NPD X 
PBC X 
FWG X 
Tierschutz X 
BOrgerliste 
Jansen 
NATURGESETZ 
PDS 

Wahlkreisbewerber insgesamt 

Wahlkreise (16) die gleichen Bewerber wie vor fOnt Jah­
ren auf, 35-mal stellten sich neue Kandidaten zur Wahl. 
Den gr6Bten Wechsel verzeichneten die GRONEN. Von 
den 47 Frauen und Mannern, die sich um die Wahl­
kreisstimmen der BOrgerinnen und BOrger bewarben, 
stellten sich 34 am 25. Marz 2001 erstmalig zur Wahl, 
nur 13 Direktkandidatinnen und -kandidaten (27,7%) 
waren bereits 1996 angetreten. 

Anteile der Parteien bei den Wahlkreisstimmen 

Die insgesamt deutlich geringere Wahlbeteiligung 
von 62,1% tuhrte auch zu einer Abnahme der abgege­
benen gultigen Wahlkreisstimmen. Nur noch rund 1,818 
Mill. Rheinland-Pfalzer gaben in den 51 Wahlkreisen 
eine gOitige Stimme ab, das waren 11,2% weniger als 
1996. Von diesen Stimmen entfielen knapp 789 700 
oder 43,4% auf einen Direktkandidaten oder eine Di­
rektkandidatin der SPD, was einem um 2,1 Prozent­
punkte hoheren Anteil als vor fOnt Jahren entspricht. 
Damit konnten die Sozialdemokraten 56 800 bzw. 6,7% 
weniger Stimmen als 1996 auf sich vereinen, wahrend 
sie bei den Landesstimmen nur 0,1% weniger Stimmen 
erhielten. Auffallend ist in diesem Zusammenhang, dass 
auf die Sozialdemokraten, anders als bei frOheren Wah­
len, insgesamt mehr Landes- als Wahlkreisstimmen ent­
fielen. Die ebenfalls in allen Wahlkreisen mit einem Be­
werber oder einer Bewerberin angetretene CDU erhielt 
bei der jetzigen Wahl nur noch gut 723 200 Wahlkreis­
stimmen. Das entspricht einem Anteil von 39,8%, 2,2 
Prozentpunkte weniger als fOnt Jahre zuvor. Die Stim­
menzahl ging damit um Ober 137 600 Stimmen oder 

Parteien und 
W11hlervereinigungen mit 

Davon in ... Wahlkreisen 
Wahlkreisbewerbern/ 

Freier Bewerber 

X 51 
X 51 
X 51 
X 47 
X 17 
X 10 
X 2 
X 1 
X 28 

X 1 
X 1 
X 2 
X 2 

264 

16% zurOck. Die Abnahme tiel allerdings geringer aus 
als bei den Landesstimmen (-18,9%), da ein Teil der Ver­
luste durch das Stimmensplitting von Wahlern aufge­
fangen wurde, die mit ihrer Landesstimme zwar eine an­
dere Partei wahlten, ihre Wahlkreisstimme aber einem 
CDU-Bewerber gaben. Als dritte Partei, die in allen 51 
Wahlkreisen einen Kandidaten oder eine Kandidatin 
aufgestellt hatte, erhielt die F.D.P. rund 134 700 Wahl­
kreisstimmen. lhr Anteil von 7,4% liegt wegen der bei 
den Wahlern dieser Partei haufiger anzutreffenden ge­
trennten Vergabe der beiden zur VerfOgung stehenden 
Stimmen niedriger, als ihrem Landesstimmenanteil von 
7,8% entspricht. Die GRONEN traten in 47 Wahlkreisen 
mit Direktkandidaten bzw. -kandidatinnen an und konn­
ten 92 700 Wahlkreisstimmen gewinnen. Das waren fast 
31% weniger als 1996. Der Anteil von 5,1% entsprach 
damit in etwa dem bei den Landesstimmen erreichten 
Anteil von 5,2%. Die Republikaner hatten in 17 Wahl­
kreisen einen Direktkandidaten bzw. eine Direktkandi­
datin aufgestellt, konnten aber nur rund 23 400 Stim­
men oder 1,3% gewinnen (Landesstimmen: 2,4%). Die 
Freien Wahlergruppen Rheinland-Pfalz traten in 28 
Wahlkreisen an und erhielten gut 46 700 Stimmen bzw. 
einen Anteil von 2,6%, wahrend sie bei den Landes­
stimmen einen Anteil von 2,5% erreichten. Die mit zehn 
Kandidaten angetretene 6dp gewann, wie auch bei den 
Landesstimmen, 0,3%. Die sich jeweils in zwei Wahl­
kreisen zur Wahl stellenden Kandidaten der NPD, der 
NATURGESETZ PARTEI und der PDS spielten ebenso 
wie ein Kandidat der PBC, der BOrgerliste und ein freier 
Bewerber nur eine geringe Rolle (siehe Tabelle im An­
hang). 

Wahlkreismandate von SPD und CDU bei den Landtagswahlen 2001 und 1996 sowie Veranderung 

Wahlkreismandate!VerAnderung SPD CDU 

Wahlkreismandate 1996 24 27 

Wahlkreisgewinn durch gleiche Partei wie 1996 23 20 
Zugewinn eines neuen Wahlkreises 7 1 
Verlust eines bisherigen Wahlkreises 1 7 

Wahlkreismandate 2001 30 21 
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SPD gewinnt die Mehrheit der Direktmandate 

Wie bei allen Landtagswahlen seit EinfOhrung des 
Zweistimmenwahlrechts 1991 waren in den 51 Wahl­
kreisen auch jetzt nur Direktkandidatinnen und -kandi­
daten der beiden groBen Parteien SPD und CDU erfolg­
reich und konnten die hier zu vergebenden Mandate 
unter sich aufteilen. Dabei mussten die Christdemokra­
ten allerdings deutliche Verluste hinnehmen. Sie erhiel­
ten nur noch in 21 Wahlkreisen die Mehrheit und stellen 
damit insgesamt sechs direkt gewahlte Abgeordnete 
weniger als vor fOnt Jahren. Dementsprechend verbes­
serte sich die SPD auf nunmehr 30 Direktmandate und 
erreichte damit die Mehrheit der in Pers6nlichkeitswahl 
zu vergebenden Landtagssitze. Eine Betrachtung der 
Einzelergebnisse fOr die 51 Landtagswahlkreise zeigt 
allerdings, dass die Veranderungen fOr beide Parteien 
noch etwas starker waren, als ein erster Blick andeutet. 
So verlor die CDU insgesamt in sieben Wahlkreisen die 
Mehrheit an die Sozialdemokraten. Die SPD musste ei­
nen Wahlkreis, namlich den Wahlkreis 34 Frankenthal 
(Pfalz), an die Christdemokraten abgeben. 

In den 23 Wahlkreisen, die von den Sozialdemokra­
ten, wie bereits 1996, auch jetzt gewonnen werden 
konnten, vergroBerte sich der Stimmenabstand zu dem 
Kandidaten der CDU in 18 Fallen, in fOnf Wahlkreisen ist 
der Vorsprung des sozialdemokratischen Gewinners 
gegenOber dem zweitplazierten CDU-Bewerber zurOck­
gegangen. Besonders stark vergr6Bert, namlich um 
Ober 6 200 Wahlkreisstimmen, hat sich der Abstand im 
Wahlkreis 18 Kirn/ Bad Sobernheim. Der geringste Vor­
sprung ergab sich im Wahlkreis 45 Kaiserslautern­
Land; hier lag der SPD-Bewerber nur urn 141 Stimmen · 
vor seinem christdemokratischen Mitbewerber. Die CDU 
verteidigte 20 ihrer 27 bei der Wahl 1996 gewonnenen 
Direktmandate, musste aber teilweise eine deutliche 
Verringerung des Stimmenvorsprungs gegenOber den 
SPD-Konkurrenten hinnehmen. In fOnf Fallen vergro­
Berte sich allerdings auch der Abstand zwischen dem 
Wahlkreisgewinner der CDU und dem unterlegenen Be­
werber der SPD. Am deutlichsten erhohte sich gegen­
Ober dem Ergebnis von 1996 der Stimmenvorsprung 
der Christdemokraten im Wahlkreis 48 Pirmasens; am 
geringsten warder Abstand zwischen dem siegreichen 
CDU-Kandidaten und dem an zweiter Stelle liegenden 
SPD-Bewerber im Wahlkreis 47 Pirmasens-Land, hier 
entschieden bei der aktuellen Wahl nur 20 Wahlkreis­
stimmen Ober den Gewinn des Mandats. In den sieben 
Wahlkreisen, die vor fOnt Jahren von einem COU-Se­
werber gewonnen wurden und jetzt der SPD zufielen, 
vergroBerte sich der Abstand im Wahlkreis 28 Mainz II 
am starksten. Der Stimmenvorsprung der CDU im Jahr 
1996 in Hohe von gut 3 270 Wahlkreisstimmen verwan­
delte sich 2001 in einen SPD-Vorsprung von rund 1 940 
Stimmen, womit die Veranderung des Abstands zwi­
schen den Bewerbern der beiden Parteien gut 5 200 
Stirn men betragt. lm Wahlkreis 34 Frankenthal (Pfalz), in 
dem als einzigem Fall der CDU-Kandidat seinem Kon­
kurrenten von den Sozialdemokraten 2001 den Wahl­
kreis abnehmen konnte, verwandelte sich der 1996 be­
obachtete Stimmenvorsprung der SPD von fast 1 280 
Wahlern in einen knappen Vorsprung der CDU in Hohe 
von gerade gut 180 Stimmen(siehe Tabelle im Anhang). 
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Differenz zwischen Wahlkreis- und L.andesstimmen 

lm Allgemeinen weisen die Wahlkreisbewerber der 
beiden graBen Parteien einen Mheren Stimmenanteil 
aus, als ihrer Partei nach den Landesstimmen im jewei­
ligen Wahlkreis zukommt. Der Hauptgrund dafOr ist, 
dass diesen Kandidaten zum Teil auch die Wahlkreis­
stimmen von Wahlerinnen und Wahlern zugute kom­
men, die von einem Stimmensplitting Gebrauch machen 
und mit ihrer Landesstimme fOr kleinere Parteien und 
Gruppierungen votieren. Aus dem Abstand zwischen 
den auf einen Bewerber oder eine Bewerberin in einem 
Wahlkreis entfallenden Direktstimmen und den von der 
betreffenden Partei im gleichen Gebiet erreichten Lan­
desstimmen wird immer wieder ein gewisser ROck­
schluss auf das Ansehen des Direktkandidaten und sei­
ner Mitbewerber gezogen. 

Bei der vorangegangenen Landtagswahl 1996 hatten 
die Kandidaten der SPD in 37 der 51 Wahlkreise ein 
besseres Stimmenergebnis erzielt als ihre Partei. Bei 
der jetzigen Wahl erhielt die SPD deutlich weniger Wahl­
kreis- als Landesstimmen, sodass nur noch in 13 Wahl­
kreisen der Wahlkreisbewerber besser als seine Partei 
abschnitt. Die hochste positive Differenz erreichte der 
sozialdemokratische Direktkandidat im Wahlkreis 49 
SOdliche WeinstraBe, wo die Wahlkreisstimmen urn 
mehr als 20% Ober den Landesstimmen der SPD lagen. 
Von den Obrigen zwolf Wahlkreisen, in denen der SPD­
Kandidat besser als seine Partei abschnitt, konnten die 
Sozialdemokraten sieben gewinnen. Bei dieser Wahl 
konnten 22 Wahlkreisbewerber der Sozialdemokraten 
einen Wahlkreis gewinnen, obwohl jeweils der Wahl­
kreisstimmenanteil unter dem Landesstimmenanteil ih­
rer Partei lag; 1996 war das sechsmal der Fall gewesen. 

Vor fOnf Jahren hatten aile CDU-Direktkandidaten je­
weils ein besseres Ergebnis als ihre Partei ; auch jetzt 
war das wieder, bis auf eine Ausnahme (Wahlkreis 49 
SOdliche WeinstraBe) , der Fall. Die prozentual gr6Bten 
positiven Abstande gegenOber dem Landesergebnis 
hatten CDU-Bewerber bei der aktuellen Wahl in 33 
Wahlkreisen : Mit Werten zwischen 10 und 21,7% waren 
jeweils Differenzen im zweistelligen Bereich zu ver­
zeichnen. Trotzdem konnten nur 16 dieser 33 Direkt­
kandidaten ihren Wahlkreis auch gewinnen. 1996 war 
ein derart groBer Abstand zwischen Wahlkreis- und 
Landesstimmen in elf Wahlkreisen zu beobachten, der 
allerdings in fOnf Fallen nicht zum Sieg Ober den sozial­
demokratischen Mitbewerber ausreichte (siehe Tabelle 
im Anhang). 

Mogliche Auswirkungen eines Wechsels der Wahl­
kreisbewerberin bzw. des Wahlkreisbewerbers 

Die SPD trat bei der jetzigen Wahl in 17 Wahlkreisen 
mit einer anderen Direktkandidatin bzw. einem anderen 
Direktkandidaten an als vor fOnf Jahren. Auch bei der 
CDU fand in 18 Wahlkreisen im Vergleich zu 1996 ein 
Bewerberwechsel statt. Dabei trafen in vier Wahlkreisen 
neue SPD-Bewerber auch auf neue CDU-Mitkonkur­
renten, wahrend in den anderen Fallen entweder die 
neuen sozialdemokratischen oder die neuen christde­
mokratischen Kandidaten jeweils auf ,etablierte" Mitbe­
werber stieBen. Die Untersuchung der Auswirkungen 
eines solchen Kandidatenwechsels ist nur sehr einge­
schrankt aussagefah ig, da auch die gleichzeitig einge-
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tretenen Anderungen bei kleineren Parteien hinsichtlich 
ihres Antretens bzw. ihrer Bewerber sicherlich eine 
Rolle spielten. 

Beim Anteil der Wahlkreisstimmen schnitt die SPD 
insgesamt im Vergleich zu 1996 mit jetzt 43,4% urn 2,1 
Prozentpunkte besser, die CDU mit 39,8% urn 2,2 Pro­
zentpunkte schlechter ab. Von den neu angetretenen 
sozialdemokratischen Direktkandidaten und -kandida­
tinnen gewann nur ein Bewerber Wahlkreisstimmen 
hinzu. GegenOber der vorhergegangenen Landtags­
wahl hatten fOnf weitere einen Ober dem Landesdurch­
schnitt liegenden Zuwachs des Stimmenanteils, elf 
schnitten anteilsmaBig schlechter ab als ihre Vorganger. 
Bei den 18 , Neuen" der CDU nahm in sieben Fallen der 
Wahlkreisstimmenanteil gegenOber 1996 zu oder ging 
weniger stark zurOck als im Landesdurchschnitt; die 
Obrigen hatten anteilsmaBig starkere Verluste beim 
Wahlkreisstimmenanteil als im Landesdurchschnitt. 

Von den sieben Wahlkreisen, die ein SPD-Bewerber 
bzw. eine SPD-Bewerberin von der CDU neu hinzuge­
winnen konnte, trat in vier Fallen bei den Sozialdemo­
kraten der gleiche Direktkandidat wie vor fOnf Jahren 
an, wobei diese Bewerber auf ihren ,alten" CDU-Kon­
kurrenten aus dem Wahljahr 1996 trafen. Auch im Wahl­
kreis 28 Mainz II, in dem sich der CDU-Vorsprung von 
1996 in HOhe von 3 270 Stimmen in einen Vorsprung 
des SPD-Bewerbers in HOhe von 1 940 Stimmen am 
deutlichsten verwandelt hat, trafen die gleichen Kandi­
daten von CDU und SPD wie vor fOnf Jahren aufeinan­
der. In drei Fallen konnte der neue sozialdemokratische 
Direktkandidat dem erneut angetretenen Christdemo­
kraten den Wahlkreis abnehmen. 

Dr. Ludwig Bockmann 
Diplom-Volkswirtin Petra Huege 
Diplom-Volkswirt Thomas Kirschey 
Diplom-Volkswirt Helmut Kollmar 

Anhang (Seite 78 bis 87) 

Tabellen 

Wahlbeteiligung und Stimmenanteile der Parteien bei den Landtagswahlen 2001 und 1996 fOr ausgewahlte demo­
graphische, sozialstrukturelle und 6konomische Merkmale 

Veranderung der Wahlkreisstimmen bei der Landtagswahl 2001 gegenOber 1996 

Wahlkreismandate von SPD und CDU bei den Landtagswahlen 2001 und 1996 sowie Veranderung 

Wahlkreis- und Landesstimmen von SPD und CDU in den Wahlkreisen bei der Landtagswahl 2001 

Karten 

Hochburgen der SPD 

Hochburgen der CDU 

Hochburgen der F.D.P. 

Hochburgen der GRONEN 
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Merkmal 

Wahlbetelllgung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F. D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F. D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung und Stimmenanteile der Parteien bei den 
Landtagswahlen 2001 und 1996 tor ausgewahlte demographische, sozialstrukturelle 

und 6konomische Merkmale 

2001 1996 

Merkmalsanteil 
Differenz 

Merkmalsanteil 

hoch 11 niedrig 21 hoch 11 niedrig 21 

% 
Prozent-
punkte % 

BevOikerungsdichte ( 1999) 

58,5 64,7 -6,2 67,7 72,9 
45,5 44,8 0,7 40,0 40,0 
33,6 36,2 - 2,6 37,1 39,8 

7,6 7,8 -0,2 8,3 9,3 
6,4 4,4 2,0 7,9 6,1 

Auslanderanteil (1999) 

58,7 64,6 - 5,9 67,9 72,8 
44,5 44,5 - 37,9 39,9 
34,7 35,9 - 1,2 39,0 39,8 

7,8 8,0 - 0,2 8,6 9,2 
6,3 4,3 2,0 8,1 6,0 

Evangelische KirchenangehOrige 
(Anteil an der GesamtbevOikerung 1999) 

61 ,5 62,3 - 0,8 70,6 70,7 
49,6 40,4 9,2 45,2 35,2 
29,4 41,5 - 12,1 32,2 45,5 

8,4 7,7 0,7 9,6 8,7 
4,7 4,9 - 0,2 6,7 6,4 

Katholische KirchenangeMrige 
(Anteil an der GesamtbevOikerung 1999) 

62,6 60,4 2,2 71,0 69,5 
40,1 49,4 - 9,3 35,3 44,8 
41 ,8 29,4 12,4 45,6 32,1 

7,6 8,2 -0,6 8,6 9,4 
4,9 4,9 - 6,4 6,8 

Ein-Personen-Haushalte 
(Anteil an der Gesamtzahl der Haushalte 1987) 

58,2 64,6 - 6,4 67,3 73,0 
44,7 44,7 - 39,1 40,0 
34,3 36,3 - 2,0 37,7 39,7 

7,9 7,5 0,4 8,7 8,7 
6,5 4,4 2,1 8,1 6,1 

Zwei-Personen-Haushalte 
(Anteil an der Gesamtzahl der Haushalte 1987) 

60,4 63,7 - 3,3 69,6 71,7 
45,6 42,8 2,8 41 ,0 37,3 
34,2 37,4 -3,2 37,6 41,2 

8,0 7,8 0,2 8,9 9,3 
5,1 5,6 - 0,5 6,8 7,3 

Haushalte mit vier und mehr Personen 
(Anteil an der Gesamtzahl der Haushalte 1987) 

64,4 58,1 6,3 72,7 67,2 
43,6 45,1 - 1,5 38,6 39,4 
37,3 34,0 3,3 41 ,0 37,2 

8,2 7,8 0,4 9,4 8,7 
4,5 6,4 - 1,9 6,3 8,0 

Differenz 

Prozent-
punkte 

-5,2 

-
-2,7 
- 1,0 

1,8 

-4,9 
-2,0 
-0,8 
-0,6 

2,1 

- 0,1 
10,0 

- 13,3 
0,9 
0,3 

1,5 
-9,5 
13,5 
- 0,8 
-0,4 

- 5,7 
- 0,9 
-2,0 

-
2,0 

-2,1 
3,7 

- 3,6 
- 0,4 
- 0,5 

5,5 
- 0,8 

3,8 
0,7 

- 1,7 

1) Verbandsgemeinden mit dem hbchsten Anteil des jeweiligen Merkmals (ein Drittel der Wahlberechtigten). - 2) Verbandsgemeinden mit dem 
niedrigsten Anteil des jeweiligen Merkmals (ein Drittel der Wahlberechtigten). 
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Merkmal 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F. D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F. D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

noch: Wahlbeteiligung und Stimmenanteile der Parteien bei den 
Landtagswahlen 2001 und 1996 fOr demographische, sozialstrukturelle 

und okonomische Merkmale 

2001 1996 

Merkmalsanteil Merkmalsanteil 
Differenz 

hoch 1l niedrig 2l hoch 1) niedrig 2) 

% 
Prozent-
punkte % 

Hauptschul- oder Realschulabschluss 
(Anteil an den sozialversicherungspflichtig BescM.ftigten 1999) 

63,2 60,8 2,4 71,7 69,8 
44,5 43,8 0,7 40,3 37,5 
37,0 34,1 2,9 40,4 38,2 

7,7 8,3 -0,6 8,5 10,0 
4,1 6,8 - 2,7 5,7 8,7 

Abitur 
(Anteil an den sozialversicherungspflichtig BescM.ftigten 1999) 

62,2 62,9 - 0,7 70,7 71,6 
43,6 44,8 - 1,2 37,8 40,7 
34,4 36,7 -2,3 38,5 40,0 

8,4 7,6 0,8 9,9 8,4 
6,8 4,0 2,8 8,4 5,7 

Selbstandige 
(Anteil an den Erwerbstatigen 1987) 

64,2 60,3 3,9 72,4 69,7 
43,8 45,4 - 1,6 38,7 40,5 
35,6 34,5 1,1 39,4 37,7 

8,7 7,1 1,6 10,5 7,7 
4,9 5,5 - 0,6 6,7 7,3 

Arbeiter 
(Anteil an der BevOikerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999) 

61 ,9 63,4 - 1,5 70,7 71,7 
45,5 43,2 2,3 41 ,2 37,4 
35,5 35,0 0,5 38,3 39,2 

7,5 8,4 - 0,9 8,3 10,0 
4,1 6,7 - 2,6 5,8 8,3 

Angestellte 
(Anteil an der BevOikerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999) 

64,1 60,6 3,5 72,9 69,8 
43,8 44,5 - 0,7 38,1 40,2 
34,4 36,4 - 2,0 38,2 39,4 

8,5 7,9 0,6 10,0 8,9 
6,2 4,7 1,5 7,9 6,2 

Arbeitslose 
(Anteil an der BevOikerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999) 

58,4 64,9 - 6,5 67,3 73,1 
46,5 41,8 4,7 41,6 36,7 
33,8 38,2 - 4,4 36,6 42,3 

7,2 8,3 - 1,1 8,0 9,7 
5,2 5,0 0,2 7,0 6,5 

BescMftigte in der Landwirtschaft 
(Anteil an der BevOikerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999) 

64,5 59,7 4,8 73,3 68,7 
43,0 45,2 - 2,2 37,6 40,3 
36,8 35,0 1,8 40,8 38,3 

8,2 7,9 0,3 9,9 8.4 
4,9 5,8 - 0,9 6,5 7,5 

Differenz 

Prozent-
punkte 

1,9 
2,8 
2,2 

- 1,5 
- 3,0 

- 0,9 
- 2,9 
- 1,5 

1,5 
2,7 

2,7 
- 1,8 

1,7 
2,8 

- 0,6 

- 1,0 
3,8 

- 0,9 
- 1,7 
- 2,5 

3,1 
- 2,1 
- 1,2 

1,1 
1,7 

- 5,8 
4,9 

- 5,7 
- 1,7 

0,5 

4,6 
- 2,7 

2,5 
1,5 

- 1,0 

1) Verbandsgemeinden mit dem M chsten Anteil des jeweiligen Merkmals (ein Drittel der Wahlberechtigten). - 2) Verbandsgemeinden mit dem 
niedrigsten Anteil des jeweiligen Merkmals (ein Drittel der Wahlberechtigten). 
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Merkmal 

Wahlbeteiligung 

SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 
CDU 
F.D.P. 

GRONE 

Wahlbeteiligung 

SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 
SPD 

CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 

SPD 

CDU 
F.D.P. 
GRONE 

Wahlbeteiligung 

SPD 
CDU 
F.D.P. 
GRONE 

noch: Wahlbeteiligung und Stimmenanteile der Parteien bei den 
Landtagswahlen 2001 und 1996 fOr ausgewahlte demographische, sozialstrukturelle 

und Okonomische Merkmale 

2001 1996 

Merkmalsanteil 
Differenz 

Merkmalsanteil 

hoch 1l niedrig 2) hoch 1l niedrig 2) 

Prozent-
% punkte Ofo 

im produzierenden Gewerbe 
(Anteil an der Bev51kerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999) 

62,7 61 ,5 1,2 71 ,8 69,9 
45,9 43,5 2,4 41 ,5 38,0 
34,4 35,9 - 1,5 37,5 39,9 

7,5 8,2 - 0,7 8,2 9,4 
4,4 6,4 - 2,0 6,2 7,9 

Beschaftigte im Dienstleistungsbereich 
(Anteil an der Bev51kerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999) 

61,8 62,0 - 0,2 70,8 71,0 
43,5 45,7 - 2,2 38,7 40,7 
35,6 35,1 0,5 38,4 38,5 

8,1 7,5 0,6 9,7 8,5 
6,5 4,2 2,3 7,9 6,0 

Einpendler 

(Anteil an der Bev51kerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999) 

58,9 65,2 - 6,3 67,8 73,7 
44,7 45,3 - 0,6 39,2 40,8 
34,6 34,5 0 ,1 37,8 37,7 

8,1 7,4 0,7 9,0 8,9 
6,3 4,8 1,5 7,9 6,6 

Auspendler 
(Anteil an der Bev51kerung im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 1999) 

65,1 58,0 7,1 73,6 67,2 
45,5 45,0 0,5 40,8 39,1 
34,3 34,1 0,2 37,8 37,5 

7,8 7,9 - 0,1 9,2 8,8 
4,7 6,5 - 1,8 6,6 8,1 

Besch!iftigte in kleinen Arbeitsst!itten 

(Anteil an der Gesamtzahl der 1987) 

65,5 58,4 7,1 73,5 67,4 
44,0 45,4 - 1,4 39,2 39,8 
35,6 33,8 1,8 39,5 37,0 

7,9 7,8 0,1 9,5 8,4 
4,7 6,4 - 1,7 6,4 8,0 

Beschaftigte in groBen Arbeitsstatten 

(Anteil an der Gesamtzahl der Besch!iftigten 1987) 

58,6 65,0 - 6,4 67,5 73,2 
45,7 44,5 1,2 40,4 39,6 
33,6 35,4 - 1,8 36,6 39,3 

7,6 8,0 -0,4 8,3 9,5 
6,2 4,7 1,5 8,0 6,3 

Differenz 

Prozent-
punkte 

1,9 

3,5 
- 2,4 

- 1,2 
- 1,7 

- 0,2 
- 2,0 
- 0,1 

1,2 
1,9 

- 5,9 
- 1,6 

0 ,1 

0,1 

1,3 

6,4 
1,7 

0,3 
0,4 

- 1,5 

6,1 
- 0,6 

2,5 
1,1 

- 1,6 

- 5,7 

0,8 
- 2,7 

- 1,2 
1,7 

1) Verbandsgemeinden mit dem h()chsten Anteil des jeweiligen Merkmals (ein Drittel der Wahlberechtigten). - 2) Verbandsgemeinden mit dem 
niedrigsten Anteil des jeweiligen Merkmals (ein Drittel der Wahlberechtigten). 
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Ergebnis der SPD lag 

Hochburgen der SPD 
Landtagswahl 2001 

• mehr als 20 % Ober dem Landeswert (Hochburg) 

D Ober dem Landeswert 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 4/2001 
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Ergebnis der CDU lag 

Hochburgen der CDU 
Landtagswahl 2001 

• mehr als 20 % uber dem Landeswert (Hochburg) 

D iiber dem Landeswert 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Hochburgen der F.D.P. 
Landtagswahl2001 

Ergebnis der F.D.P. lag 

D mehr als 20 % uber dem Landeswert (Hochburg) 

D uber dem Landeswert 
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Ergebnis der GRONEN lag 

Hochburgen der GRONEN 
Landtagswahl 2001 

mehr als 20 % Ober dem Landeswert (Hochburg) 

D Ober dem Landeswert 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 
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Veranderung der Wahlkreisstimmen bei der Landtagswahl 2001 gegeni.iber 1996 
(Anzahl und Prozentpunkte) 

SPD CDU F. D.P. GRONE 
Wahlkreis 

Anzahl 
Prozent-

Anzahl 
Prozent- Anzahl Prozent- Anzahl 

Prozent-
punkte punkte punkte punkte 

1 Betzdorf/Kirchen (Sieg) ,_.:.._2 637 - 4,3 - 1 873 - 1,0 ,-...! 641 7,3 -759 - 2,1 

2 Altenkirchen (Westerwald) -=..lli_ 3,3 - 2575 -1 ,9 521 2.2 - 1 224 - 2,9 

3 Linz am Rhein/Rengsdorf 653 4,7 -3067 -3,4 72 0,7 

4 Neuwied - 2 580 2,4 - 4443 -3,7 - 404 0,2 -1 508 - 2,5 

5 Bad Marienberg (Westerwald)/ 

Westerburg - 1 210 2,8 - 2 235 -0,2 -747 -0,9 .:11L - 1,6 

6 Montabaur - 1 062 1,2 - 1 672 1,3 143 1,0 - 1 035 - 1J6 
7 Diez/Nassau - 447 2,6 -2317 -4,0 - 241 - 0,2 - 1 009 - 2,4 

8 Koblenz/Lahnstein - 2 152 2,1 -4786 -41 0,9 - 592 -O.L 
9 Koblenz -2 147 - 0,7 -4 736 - 6,9 226 - 1 521 -3,0 

10 Bendorf/WeiBenthurm 1__- 496 3.2 - 2 178 - 2,4 205 1,4 

11 Andemach - 577 3,3 - 2 181 - 2,6 - 71 0,3 - 405 - 0,9 

12 Mayen - 255 2,4 -3 193 - 3,9 -266 -0,1 - 831 - 1 5 

13 Remagen/Sinzig - 2 582 - 3,4 - 2 382 - 1,2 93 1,5 __1__5H_ 5,]_ 

14 Bad Neuenahr-Ahrweiler 680 - 1 876 - 0,4 751 3,7 

15 Cochem-Zell t---1-1 12 5,§_ - 3190 - 4,6 - 585 - 1.2 - 1 191 - 3,0 

16 Rhein-HunsrOck 224 4,3 - 3 207 - 2,9 20 0,9 - 1 310 - 2,4 

17 Bad Kreuznach -639 2,4 - 2 603 - 2,7 BE_ 3,2 - 885 -1 ,4 

18 Kirn/Bad Sobernheim 1 606 10,0 -4604 - 8,4 609 2,2 - 1 452 - 3,1 

19 Birkenfeld - 221 5,6 - 2JJ!Q. - 0,4 -1 869 - 2,9 - 1 021 - 1,8 

20 Daun 1 589 8,2 - 4 186 - 8,4 188 1,3 - 438 - ,0 

21 Bitburg/PrOm -1 269 1,6 - 2 797 0,3 86 0,9 - 641 - 0,8 

22 Wittlich -262 3,1 - 1 809 - 1,2 -34 - 0,8 - 911 - 2,6 

23 Bernkastei-Kues/Morbach/ 

Kirchberg (HunsrOck) -979 2,6 - 3 423 ___:_2.5 - 315 - 609 - 0,8 -24 Trier/Schweich - 803 2,5 - 2 271 - 1,4 ..:..!.!!_ 0,3 - 810 - 1,3 

25 Trier -2 103 1,4 - 4 127 - 4,0 439 2,5 - 537 0,8 

26 Konz/Saarburg - .1..._55.§_ 1 0 - 1 520 1,8 -364 - 0,3 - 174 0,3 
27 Mainz l -326 6,2 - 4633 - 7,4 644 3,0 -845 - 0,5 

28 Mainz II 1 477 6,2 - 3 738 - 4,5 -574 - 0,4 - 1 065 -.!L 
29 Bingen am Rhein - 1 319 - 0,1 -2 106 - 2,6 - 53 - 766 - 1,6 

30 lngelheim am Rhein -.m... - 2 158 - 2,8 - 192 - 0,1 - 1426 - 2,8 

31 Nierstein/Oppenheim - 1 175 - 0,2 - 1 529 -2,0 - 505 - 0,8 - 1155 - 2,5 

32 Worms - 1 678 4,7 - 2 278 1 '1 833 4,0 - 1065 - 1,6 

33 Alzey - 1 070 1,3 -2 184 - 3,0 - 298 - 0,1 - 1 060 :1L. 
34 Frankenthal (Pfalz) - 1 676 0,6 - 215 ,_ 4L - 331 - 0,3 - 891 - 1,9 

35 Ludwigshafen am Rhein I 4,9 - 2,1 -317 - 950 -J.L 
36 Ludwigshafen am Rhein II -1 230 4,2 - 2969 - 2,3 ,_ - 48 0,7 - 747 - 1,3 

37 Mutterstadt 20 5,0 - 3903 - 4,7 - 65 0,6 - 1 276 - 2,3 

38 Speyer - 720 2,6 -3 568 - 3,7 166 0,9 - 181 0,6 

39 Donnersberg - 1 899 - 0,2 - 3 106 - 5,1 - 338 - 0,1 - 1 667 - 3,7 

40 Kusel - 1 958 3,3 - 2283 35 09 -629 - 0,8 

41 Bad DOrkheim -470 2,4 -3 252 - 3,1 111 1,0 - 1 273 - 1,9 

42 Neustadt an der WeinstraBe - 3206 - 2,1 - 3 899 -3,4 - 65 0,6 - 483 - 0.2 

43 Kaiserslautern I - 2801 0,4 - 2124 1,6 - 420 - 0,2 - 1 242 - 2,9 

44 Kaiserslautern II - 3 040 - 2,9 - 2500 -30 - 579 - 1,0 1 381 ,_3.1 
45 Kaiserslautern-Land - 1 726 0,7 - 1 601 0,9 - 239 -0.2 

1-
46 ZweibrOcken -4020 -8,7 - 2262 - 3,9 905 4,4 1 113 4,1 

47 Pirmasens-Land - 893 3,5 - 1 662 1,3 -17 1,0 - 1 386 - 3,0 

48 Pirmasens - 2 81 1 - 3,4 - 1 130 3,1 - 287 -0,1 -2178 - 6,3 

49 SOdliche WeinstraBe - 1 532 0,1 '--: 4,9 -746 - 1.6 1 292 3,5 

50 Landau in der Pfalz -2355 - 1,6 - 1 639 - 0,5 -902 - 1,4 -569 - 0,7 

51 Germersheim - 1 460 1,7 - 1 275 2,3 - 544 -0,6 - 1 333 -2,0 

Rheinland-Pfalz - 56 847 2,1 - 137 633 - 2,2 - 3 001 0,7 - 41 471 - 1,5 

Kandldatenwec:hael gegenOber 1996 _ _j 
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Wahlkreismandate von SPD und CDU bei den Landtagswahlen 2001 und 1996 sowie 

Stimmen-
Wahlkreismandat Vorsprung 2001 Vorsprung 1996 gewinne 

bzw. 
Stimmen-

Wahlkreis 
verluste Prozent- Prozent-

2001 1996 Anzahl punkte Anzahl punkte gegenOber 
1996 

(Anzahl) 

1 Betzdorf/Kirchen (Sieg) CDU CDU 1 663 6,3 899 3,0 764 
2 Altenkirchen (Westerwald) CDU CDU 932 2,8 3 010 8,0 -2 078 
3 Linz am Rhein/Rengsdorf CDU CDU 1 474 3,6 5 194 11,7 - 3 720 
4 Neuwied SPD SPD 4 651 12,2 2 788 6,1 1 863 
5 Bad Marienberg (Westerwald)/ 

Westerburg SPD SPD 3 847 8,8 2 822 5,8 1 025 
6 Montabaur CDU CDU 6 195 13,9 6 805 13,8 - 610 
7 Diez/Nassau SPD SPD 6 922 20,5 5 052 13,9 1 870 
8 Koblenz/Lahnstein SPD SPD 4 391 11,6 1 757 4,0 2 634 
9 Koblenz CDU 336 1,0 2 925 7,2 -2 589 

10 Bendorf/WeiBenthurm SPD CDU 1 009 3,5 673 2, 1 1 682 
11 Andernach SPO CDU 1 339 5,0 265 0,9 1 604 
12 Mayen CDU CDU 1 516 3,5 4454 9,8 -2 938 
13 Remagen/Sinzig CDU CDU 2 952 11 ,2 2 752 9,0 200 
14 Bad Neuenahr-Ahrweiler CDU CDU 5 591 19,4 8 147 25,3 -2 556 
15 Cochem-Zell CDU CDU 6 035 17,9 10 337 28,3 -4 302 
16 Rhein-HunsrOck CDU CDU 1 244 3,0 4 675 10,2 -3 431 
17 Bad Kreuznach SPO CDU 1 226 3,3 738 1,8 1 964 
18 Kirn/Bad Sobernheim SPD SPD 9 448 26,5 3 238 8,1 6 210 
19 Birkenfeld SPD SPD 5 589 14,2 3 660 8,2 1 929 
20 Daun CDU CDU 2 405 7,9 8 180 24,5 - 5 775 
21 Bitburg/PrOm CDU CDU 6 850 15,3 8 378 16,6 - 1 528 
22 Wittlich CDU CDU 2 803 10,8 4 350 15,1 - 1 547 
23 Bernkastei-Kues/Morbach/ 

Kirchberg (HunsrOck) CDU CDU 2 034 5,5 4 478 10,6 - 2 444 
24 Trier/Schweich SPD 1 643 4,3 175 0,4 1 468 
25 Trier __SPD CDU 275 0,9 1 749 4,5 2 024 
26 Konz/Saarburg CDU CDU 2187 6,2 2 151 5,4 36 
27 Mainz I SPD SPD 4 879 15,1 572 1,5 4 307 
28 Mainz II SPO CDU 1 942 4,2 3 273 6,5 5 215 
29 Bingen am Rhein SPD SPD 932 2,9 145 0,4 787 
30 lngelheim am Rhein SPO CDU 1 116 2,7 614 1,3 1 730 
31 Nierstein/Oppenheim SPD SPD 5 994 15,7 5 640 13,9 354 
32 Worms SPD SPD 3 077 10,2 2 477 6,6 600 
33 Alzey SPD SPD 6 680 18,3 5 566 14,0 1 11 4 
34 Frankenthal (Pfalz) CDU SPD 185 0,5 1 276 3,3 1 461 
35 Ludwigshafen am Rhein I SPD SPD 2 758 10,9 1 306 3,9 1 452 
36 Ludwigshafen am Rhein II SPD SPD 4 282 13,1 2 543 6,6 1 739 
37 Mutterstadt SPD SPD 4 182 10,2 259 0,5 3 923 
38 Speyer CDU CDU 1 018 2,6 3 866 8,9 -2 848 
39 Donnersberg SPD SPD 6 609 18,7 5 402 13,8 1 207 
40 Kusel SPD 12 023 32,4 11 698 27,3 325 
41 Bad DOrkheim CDU 1 936 3,9 846 1,6 2 782 
42 Neustadt an der WeinstraBe CDU CDU 412 1,0 1 105 2,3 -693 
43 Kaiserslautern I SPD SPD 1 038 4,3 1 715 5,5 -677 
44 Kaiserslautern II SPD SPD 4 614 13,7 5154 13,6 -540 
45 Kaiserslautern-Land SPD SPD 141 0,5 266 0,7 - 125 
46 ZweibrOcken SPD SPD 2 312 8,5 4 070 13,3 - 1 758 
47 Pirmasens-Land CDU CDU 20 0,0 789 2,2 -769 
48 Pirmasens CDU CDU 2 072 7,7 391 1,2 1 681 
49 SOdliche WeinstraBe SPD SPD 8 823 23,9 7 530 18,9 1 293 
50 Landau in der Pfalz SPD SPD 2 243 4,9 2 959 6,0 - 716 
51 Germersheim CDU CDU 1 551 3,2 1 366 2,6 185 

Wahlkreismandate insgesamt 51 51 
CDU 21 27 
SPD 30 24 

l Wechsel des Mandats zwischen den Parteten 
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Wahlkreis- und Landesstimmen von SPD und CDU in den Wahlkreisen bei der Landtagswahl 2001 

SPD CDU 

Wahlkreis Wahlkreis- Landes-
Differenz 

Wahlkreis- Landes-
Differenz stimmen stimmen stimmen stimmen 

Anzahl Ofo Anzahl Ofo 

1 Betzdorf/Kirchen (Sieg) 9 860 10 903 - 1 043 - 9,6 10 496 1 027 9,8 

2 Altenkirchen (Westerwald) 14 479 14 250 229 1,6 15 411 13 382 2 029 15,2 

3 Linz am Rhein/ Rengsdorf 17 266 16 795 471 2,8 18 740 1l.Ql!_ 1 727 10,2 

4 Neuwied 18 237 18994 - 757 -4,0 13 586 12 041 1 545 12,8 

5 Bad Marienberg (Westerwald)/ 

Westerburg 21 862 20 587 1 275 6,2 18 015 16 066 1 949 12,1 

6 Montabaur 16 394 17 545 - 1 151 -6,6 22 589 19 801 2 788 14,1 

7 Diez/Nassau 17 764 17 068 696 4,1 10 842 9 828 1 014 10,3 

8 Koblenz/Lahnstein 17 934 18188 -254 - 1,4 13 543 12 385 1 158 9,4 

9 Koblenz 13 552 15 214 - 1 662 - 10,9 13 888 12 630 1 258 10,0 

10 Bendorf/WeiBenthurm 13 211 13 105 106 0,8 12 202 10 862 1 340 12,3 

11 Andernach 12 344 12 231 113 0,9 11 005 10 142 863 8,5 

12 Mayen 17 520 18 365 -845 -4,6 19036 17 199 1 837 10,7 

13 Remagen/Sinzig 9 576 10 236 - 660 - 6,4 12 528 11 088 1 440 13,0 

14 Bad Neuenahr-Ahrweiler 9 772 9 346 426 4,6 15 363 14 360 1 003 7,0 

15 Cochem-Zell 11 834 11 762 72 0,6 17 869 16949 920 5,4 

16 Rhein-HunsrOck 17 171 17 852 -681 -3,8 18 415 16 286 2129 13,1 

17 Bad Kreuznach 15 786 17 313 - 1 527 - 8,8 14 560 12 449 2 111 17,0 

18 Kirn/ Bad Sobernheim 20338 19 320 1 018 5,3 10 890 10 370 520 5,0 

19 Birkenfeld 19 466 19 810 - 344 - 1,7 13 877 121 70 1 707 14,0 

20 Daun 12 219 11 982 237 2,0 1462C 13 753 871 6,3 

21 Bitburg/ PrOm 15 975 18 293 - 2 318 - 12,7 22 825 19 296 3 529 18,3 

22 Wittlich 9 788 10 055 - 267 - 2,7 12 591 10 654 1 937 18,2 

23 Bernkastei-Kues/ Morbach/ 

Kirchberg (HunsrOck) 14 181 15 81 6 - 1 635 - 10,3 16 215 13 588 2 627 19,3 

24 Trier/ Schweich 17 680 17 892 - 212 - 1,2 16 037 14 153 1 884 13,3 

25 Trier 12 621 13 349 - 728 - 5,5 12 346 11 752 594 5,1 

26 Konz/Saarburg 14 428 16 573 - 2 145 - 12,9 16615 13 776 2 839 20,6 

27 Mainz l 14 659 15080 - 421 - 2,8 9 780 8 820 960 10,9 

28 Mainz II 18 618 19 054 - 436 - 2,3 16 676 15 41 4 1 262 8,2 

29 Bingen am Rhein 13 541 14 640 - 1 099 - 7,5 12 609 11 231 1 378 12,3 

30 lngelheim am Rhein 17 410 18 902 - 1 492 - 7,9 16 294 13 852 2 442 17,6 

31 Nierstein/Oppenheim 18 298 18 737 - 439 - 2,3 12 304 10 480 1 824 17,4 

32 Worms 14 217 14 514 - 297 - 2,0 11 140 10 073 1 067 10,6 

33 Alzey 18 258 17 574 684 3,9 11 578 10 689 889 8,3 

34 Frankenthal (Pfalz) 14 381 15 228 - 847 - 5,6 14 566 12 225 2 341 19,1 

35 Ludwigshafen am Rhein I 11 620 12 123 - 503 - 4,1 8 862 8 210 652 7,9 

36 Ludwigshafen am Rhein II 15 754 16 231 - 477 - 2,9 11 472 10 641 831 7,8 

37 Mutterstadt 18 447 19 510 - 1 063 - 5,4 14 265 13 439 826 6,1 

38 Speyer 14 502 15 874 - 1 372 - 8,6 15 520 14 367 1 153 8,0 

39 Donnersberg 17 027 18 087 - 1 060 - 5,9 10 418 9 293 1 125 12,1 

40 Kusel 21 401 20 928 473 2,3 9 378 9 029 349 3,9 

41 Bad DOrkheim 19 796 21 849 -2 053 - 9,4 17 860 15 753 2 107 13,4 

42 Neustadt an der WeinstraBe 16 645 18 844 -2 199 - 11,7 17 057 14 821 2 236 15,1 

43 Kaiserslautern I 10 580 11 661 - 1 081 - 9,3 9 542 8 102 1 440 17,8 

44 Kaiserslautern II 16077 16 230 - 153 - 0,9 11 463 10 493 970 9,2 

45 Kaiserslautern-Land 14 486 14 979 - 493 - 3,3 14 345 11 784 2 561 21,7 

46 ZweibrOcken 11156 - 1 676 - 13,1 8 844 8 510 334 3,9 

47 Pirmasens-Land 13 374 14 236 - 862 - 6,1 13 394 11 875 1 519 12,8 

48 Pirmasens 9 994 11 711 - 1 717 - 14,7 12066 10 691 1 375 12,9 

49 SOdliche WeinstraBe 20343 16 933 3 410 20,1 11 520 12 144 -624 - 5,1 

50 Landau in der Pfalz 18 962 20 471 - 1 509 - 7,4 16 719 15 000 1 719 11 ,5 

51 Germersheim 18 856 21 538 - 2 682 - 12,5 20407 17 813 2 594 14,6 

Rheinland-Pfalz 789 660 820 610 -30 950 - 3,8 723 214 647 238 75 976 11 ,7 

SUlrkste Partei lm Wahlkreis 
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Die rheinland-pfalzische Wirtschaft 2000 
Berechnungen des Arbeitskreises 

,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der 
zufolge ist das Bruttoinlandsprodukt, die Summe der in 
Rheinland-Pfalz produzierten Waren und Dienstleistun­
gen, im Jahr 2000 gegenOber dem Vorjahr real, d. h. von 
PreiseinfiOssen bereinigt, um 3,1% gestiegen. Damit ver­
lief die gesamtwirtschaftliche Entwicklung im vergange­
nen Jahr wesentlich besser als im Jahr 1999 (+1 ,3%) 
und auch etwas gOnstiger als im Bundesdurchschnitt 
(+3%). Auch in jeweiligen Preisen lag die Zuwachsrate 
in Rheinland-Pfalz mit 2,9% hoher als die Zunahme des 
nominalen Bruttoinlandsprodukts tor Deutschland um 
2,6%. Der Wert der im vergangenen Jahr in Rheinland­
Pfalz erstellten wirtschaftlichen Leistung betrug somit 
knapp 176 Mrd. OM. 

Anders als im Vorjahr kamen im Jahr 2000 aus dem 
verarbeitenden Gewerbe wieder nachhaltige positive 
Impulse fOr die Wirtschaft, zurOck­
zufOhren nicht zuletzt auf die Exportdynamik und die 
Zunahme der AusrOstungsinvestitionen. Wesentlich 
beigetragen zum Wirtschaftswachstum haben aber 
auch wiederum die Dienstleistungsbereiche Handel, 
Gastgewerbe und Verkehr sowie Finanzierung, Vermie­
tung und Unternehmensdienstleister. lm Baugewerbe 
war immerhin eine leichte erkenn­
bar, sich im Bundesdurchschnitt hier ein deut­
licher ROckgang der realen Wertschopfung ergab. 

Arbeitslosigkeit weiter gesunken 

Auf dem Arbeitsmarkt hat die gOnstige wirtschaftliche 
Entwicklung fOr mehr und weniger Ar­
beitslosigkeit gesorgt. Nach Berechnungen 
des Arbeitskreises , Erwerbstatigenrechnung des Bun­
des und der waren im Jahresdurchschnitt 2000 
insgesamt 1,741 Mill. Personen in Rheinland-Pfalz er­

das waren gut 32 000 oder 1 ,9% mehr als 
1999. Einen Beschaftigungszuwachs gab es vor allem 
in den Dienstleistungsbereichen sowie im verarbeiten­
den Gewerbe. Gleichzeitig ist die Arbeitslosigkeit in 
Rheinland-Pfalz deutlich gesunken. Ende des Jahres 
2000 waren insgesamt noch 134 400 Manner und 
Frauen arbeitslos, das waren rund 14 600 oder 9,8% 
weniger als zwolf Monate zuvor. Seit dem Hochststand 
Ende 1997 konnte das Niveau der Arbeitslosigkeit in 
Rheinland-Pfalz somit um 32 300 oder knapp ein FOnt­
tel reduziert werden. Die Arbeitslosenquote, berechnet 
auf der Basis der abhangigen zivilen Erwerbspersonen, 
sank binnen Jahresfrist von 9,1 auf 7,7%. Der ROckgang 
der Arbeitslosigkeit hat seine Ursache nicht nur in der 
demographischen Entwicklung, da mehr Arbeit­
nehmer aus dem Erwerbsleben ausscheiden als jOn­
gere nachrOcken, sondern auch in einer 
Nachfrage nach 

Vom ROckgang der Arbeitslosigkeit im vergangenen 
Jahr profitierten Manner als Frauen. 
die Zahl der mannlichen Arbeitslosen Ende 2000 um 
knapp 9 600 oder 11,7% niedriger lag als zwolf Monate 
zuvor, sank die Zahl der als arbeitslos registrierten 
Frauen urn rund 5 000 oder 7,5% . Somit waren am Jah­
resende rund 54% der Arbeitslosen Manner und 46% 
Frauen. 
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Die Arbeitslosigkeit hat sich im vergangenen Jahr in 
einem breiteren Spektrum von Berufen verringert als im 
Jahr 1999, besonders deutlich in den Metall- und 
Elektroberufen, den technisch-naturwissenschaftlichen 
Berufen, aber auch bei den sozialen und erzieherischen 
Berufen sowie den Gesundheitsdienstberufen. Da die 
Zahl der registrierten Arbeiter und der Angestellten fast 
im gleichen AusmaB zurOckging (-10 bzw. - 9,3%), hat 
sich die Zusammensetzung der Arbeitslosen nach dem 
Arbeitsverhaltnis (63,3% Arbeiter zu 36,7% Angestellte) 
kaum geandert. 

Erfreulich verlief die Entwicklung im vergangenen 
Jahr auch bei den so genannten Problemgruppen. So 
war bei den Arbeitslosen ein Oberdurchschnitt­
licher ROckgang um 13,7% zu verzeichnen. Mit einem 
Anteil von 21,1 % an der Gesamtzahl war aber immer 
noch mehr als jeder fOnfte Arbeitslose 55 Jahre oder 
ter. Auch die Langzeitarbeitslosigkeit ist zurOck­
gegangen, und zwar um knapp 5 800 oder 11,9%. Be­
zogen auf den Gesamtbestand Ende Dezember war mit 
gut 42 900 Arbeit suchend gemeldeten und 
Frauen noch knapp ein Drittel aller Arbeitslosen bereits 
ein Jahr oder Ianger ohne Beschaftigung. Oberdurch­
schnittlich gesunken ist auBerdem die Zahl der arbeits­
losen Schwerbehinderten, um 12,3% auf knapp 
7 800. Zu den Problemgruppen auBerdem die 

Auch hier registrierten die am 
Jahresende knapp 1 900 oder 9,4% weniger Arbeits­
lose als zwolf Monate zuvor. Mit 15,5% lag deren Ar­
beitslosenquote dennoch gut doppelt so hoch wie im 
Durchschnitt aller abhangigen zivilen Erwerbspersonen. 
Dagegen ist die Zahl der Teilzeitarbeitsuchenden nur 
geringfOgig gesunken (-2,3%), der Anteil dieses Perso­
nenkreises hat dadurch von 13,5 auf 14,6% zugenom­
men. Weiter ist auch die Jugendarbeitslosig­
keit. Binnen Jahresfrist ist die Zahl der Betroffenen unter 

Arbeitsmarkt Ende Dezember 

Berichtsmerkmal 2000 
zum Vorjahr 

in % 

1999 2000 

Arbeitslose 134 420 -5,6 -9,8 

davon 
Vollzeitarbeit 11 4 776 -7,0 -11 ,0 
Teilzeitarbeit 19 644 4,1 -2,3 

davon 
Mi3nner 72 457 -8,0 - 11 ,7 
Frauen 61 963 -2,5 -7,5 

darunter 
Ausli3nder 17 839 -4,9 -9,4 
Jugendliche unter 

20 Jahren 4 373 -6,9 -5,1 
Schwerbehinderte 7 763 -3.7 -12,3 

Offene Stellen 26 383 8,9 14,5 
Vollzeitarbeit 22 500 8,6 16,1 
Teilzeitarbeit 3 883 10,1 6,1 

Kurzarbeiter 1 630 -9,0 -49,3 
Manner 1 389 -3,0 -48,5 
Frauen 241 -31 ,2 -53,2 
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20 Jahren um 5,1 %, unter 25 Jahren sogar um 8,1% 
gesunken. Die Arbeitslosenquote lag bei den unter 
20-J:ihrigen mit 5,5% deutlich unter dem Durchschnitt. 

Positiv hervorzuheben ist auch, dass es Ober das 
ganze Jahr betrachtet in allen elf Arbeitsamtsbezirken 
des Landes zu einem Ruckgang der Arbeitslosigkeit 
kam und somit auch in den arbeitsmarktpolitischen Pro­
blemregionen in Rheinland-Pfalz, namlich Kaiserslau­
tern (-10,8%), Pirmasens (-10,7%) und Bad Kreuznach 
(-6,8%). Nach wie vor jedoch sind die Arbeitsamtsbe­
zirke Pirmasens mit einer Quote von 10,6%, Kaiserslau­
tern mit 9,8% und Bad Kreuznach mit 9% am st:irksten 
von der Arbeitslosigkeit betroffen. In allen anderen Be­
zirken lag die Quote Ende Dezember unter dem Lan­
desdurchschnitt. Eine besonders deutliche Abnahme 
hatte der Bezirk Koblenz zu verzeichnen (-17,4%), rela­
tiv gering war dagegen der Ruckgang im Bezirk Mayen 
(-2,7%). Die niedrigste Arbeitslosenquote mit 6,2% 
weist weiterhin der Raum Montabaur auf, gefolgt von 
Mainz (6,9%) und Koblenz (7%). 

Die Zahl der Kurzarbeiter ist im vergangenen Jahr 
ebenfalls betrachtlich zuruckgegangen. Von dem In­
strument zur Behebung zeitlich begrenzter Auslas­
tungsprobleme waren Ende des Jahres 1 630 Arbeit­
nehmer betroffen, nur noch gut halb so viele wie vor 
einem Jahr. Den grOBten Anteil an den Kurzarbeitern 
hatte die Bauwirtschaft. Unter den Arbeitsamtsbezirken 
gab es vergleichsweise hohe St:inde nur noch in Bad 
Kreuznach mit 323 und Kaiserslautern mit 241 Kurzar­
beitern, hier waren allerdings auch die kraftigsten Ruck­
g:lnge zu verzeichnen (-774 bzw. - 440). 

Am Ende des Jahres 2000 wussten die Arbeitsamter 
in Rheinland-Pfalz von knapp 26 400 offenen Stellen, 
gut 3 300 oder 14,5% mehr als Ende 1999. Deutlich 
mehr Stellen zur Vermittlung hatten die Arbeitsamter 
Mainz und Ludwigshafen anzubieten. lm Laufe des ver­
gangenen Jahres wurden den Arbeitsamtern insgesamt 
193 100 freie Arbeitspl:itze von Wirtschaft und Verwal­
tung gemeldet, nur geringfugig mehr als im Jahr zuvor 
(+720). Die Zahl der Arbeitsvermittlungen betrug im ver­
gangenen Jahr knapp 133 400, das waren 6 450 weni­
ger als 1999. 

Durch arbeitsmarktpolitische lnstrumente hat die 
Arbeitsverwaltung im vergangenen Jahr den Arbeits­
markt in Rheinland-Pfalz wieder etwas st:irker entlastet 
als dies 1999 der Fall war. So nahmen im Dezember ins­
gesamt knapp 11 800 Manner und Frauen, die vorher 
arbeitslos gewesen waren, an Lehrg:ingen zur beruf­
lichen Weiterbildung teil, gut 3 000 mehr als Ende 1999. 
In ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen konnte Ende des 
Jahres rund 2 000 Personen, die vorher zumeist lang­
fristig arbeitslos gewesen waren, zumindest voruberge­
hend ein Arbeitsplatz geboten werden; das waren 230 
mehr als ein Jahr zuvor. 

lnsolvenzen deutlich gestiegen 

Die rheinland-pfalzischen lnsolvenzgerichte haben im 
Jahr 2000 insgesamt 1 736 Antrage auf Eroffnung eines 
lnsolvenzverfahrens bearbeitet, so viele wie noch nie. 
1999 waren in Rheinland-Pfalz 1 130 lnsolvenzverfahren 
beantragt worden. Dies beruht einerseits auf der star­
ken Zunahme der Verbraucherinsolvenzen. Diese Ver-
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Geld und Kredit 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 2000 
zum Vorjahr 

in Ofo 

1999 2000 

Kreditinstitute 

Kredite an inlandische 
Nichtbanken Mill. OM 195 319 5,5 

kurzfristig .. 24 973 6,9 
mittelfristig .. 17 062 5,2 
langfristig .. 153 284 5,4 

Einlagen und aufge-
nommene Kredite 
von inlandischen 
Nichtbanken Mill. OM 143 585 2,6 

Sichtgelder .. 31902 8,3 
Termingelder .. 41168 10,5 
Sparbriefe .. 10 268 -0,5 
Spareinlagen .. 60 247 -4,2 

lnsolvenzen 

lnsolvenzen Anzahl 1736 - 19,3 53,6 
Unternehmen .. 1 087 -23,8 27,7 
Verbraucher .. 466 X 375,5 
Obrige Schuldner .. 183 -36,3 1,1 

Voraussichtliche 
Forderungen Mill. OM 1 279 -33,8 58,3 

fahrensform fur Oberschuldete Privatpersonen wurde 
mit der am 1. Januar 1999 in Kraft getretenen neuen ln­
solvenzordnung geschaffen. Da vor dem gerichtlichen 
Verfahren ein auBergerichtlicher Einigungsversuch vor­
geschrieben ist, hatte es im Jahr der Eintohrung ledig­
lich 98 solcher Faile gegeben; im vergangenen Jahr ist 
die Zahl bereits auf 466 gestiegen. Trotz des wirtschaft­
lichen Wachstums sind jedoch auch die lnsolvenzen 
von Unternehmen im Jahr 2000 deutlich gestiegen. Mit 
1 087 Fallen wurden 236 oder 28% mehr Antr:ige auf 
Eroffnung eines lnsolvenzverfahrens von Unternehmen 
(einschlieBiich Kleingewerbe) gestellt als im Vorjahr. Die 
restlichen 183 Faile betrafen natorliche Personen oder 
Nachlassinsolvenzen, nur zwei mehr als 1999. 

Somit entfielen gut drei Funftel der Zahlungsschwie­
rigkeiten auf Unternehmen einschlieBiich Kleingewer­
betreibende. Die meisten waren im Baugewerbe (312) 
und im Handel (243) tatig. Weitere 179 insolvente Unter­
nehmen hatten ihren wirtschaftlichen Schwerpunkt im 
Bereich Grundstockswesen, Vermietung, Unterneh­
mensdienstleistungen, 134 im verarbeitenden Gewerbe 
und 82 im Bereich Verkehr und Nachrichtenubermitt­
lung. 

lm vergangenen Jahr konnten allerdings auch we­
sentlich mehr Verfahren eroffnet werden als im Vorjahr. 
Den Meldungen der Amtsgerichte zufolge kam es in 764 
Fallen oder 44% der Verfahren zur Eroffnung; 906 An­
tr:ige, also gut die Halfte, wurden abgelehnt, da das Ver­
mogen des Schuldners voraussichtlich nicht ausge­
reicht h:itte, um die Kosten des Verfahrens zu decken. 
Die im Vergleich zum Vorjahr wesentlich hohere Eroff­
nungsquote beruht hauptsachlich auch auf den Ver­
braucherinsolvenzen, von denen immerhin knapp zwei 
Drittel erOffnet wurden. AuBerdem wurde in 66 lnsol-
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Exkurs: Die wirtschaftliche Lage in 
Deutschland 

Das Bruttoinlandsprodukt, der Wert der im Inland 
erwirtschafteten Leistung, nahm nach vorlaufigen 
Berechnungen des Statistfschen Bundesamtes im 
Jahr 2000 gegenOber dem Vorjahr in Deutschland 
real um 3% zu. Oas wirtschaftliche Wachstum war 
dam it das starkste seit 1991 und fast doppelt so hoch 
wie 1999 mit einerZuwachsfatevon 1,6tlfo. Die im Ver­
lauf des Jahres 1999 festgestellte Beschleunigung 
hat sich im ersten Quartal 2000 fortgesetzt (+3,7%), 
in den folgenden Quartalen hat sich der konjunktu­
relle Aufschwung jedoch etWas verlangsamt (auf 
3,5% im zweiten, 2,8% im dritten und 1,9% irn vierten 
Vierteljahr, jeweils gegenOber dem Vorjahresquar­
tal). In Ostdeutschland ist die wirtschaftliche Entwick­
lung wesentlich ungunstiger verlaufen als in West­
deutschland. Mit einer Zuwachsrate von 1,1% lag das 
Wachstum in den neuen Bundeslandern (ohne 
Berlin) sogar geringfOgig unter dem Vorjahreswert 
(+1,4%), wAhrend in den alten Uindern mit +3,3% 
eine deutllche Beschleunigung gegenOber 1999 
(+1,6%) zu verzelchnen war. 

Die Betrachtung des Bruttoinlandsprodukts von 
der Entstehungsseite zeigt, das's die Bereiche Finan­
zierung, Vermietung und" Untemehmensdienstleister 
(+5,2%), produzierendes Gewerbe ohne Bauge­
werbe (+5%) sowie Handel, Gastgewerbe und 
Verkehr (+4,2%) am stArksten zum Wirtschafts­
wachstum beigetragen haben. Nur geringe Wachs­
tumsimpulse gingen dagegen von den Offentlichen 
und privaten Dienstleistern aus, deren reale Wert­
schOpfung um 1,1% gegenuber dem Vorjahr zunahm. 
lm Baugewerbe war wie in den fOnt Jahren zuvor 
wiederum ein ROckgang zu verzeichnen, die Wert­
schOpfung lag um 3,8% unter dem Vorjahreswert. 

Auf der Verwendungsseite wiesen die AusrOs­
tungsinvestitionen (+9%) und die lnvestitionen in 
sonstige Anlagen (+9.7%) die kraftigsten Zuwiichse 
im Jahr 2000 aut. Der dritte und gewichtigste Be­
standteil der Bruttoanlageinvestltionen, die lnvestitio­
nen in neue Bauten, ist dagegen um 2,5% gegenOber 
dem Vorjahr zurOckgegangen. Die privaten Konsum­
ausgaben als grOBte Komponente der inlandlschen 
Verwendung erhOhten slch mit 1,60fo nur unterdurch­
schnittlich und auch geringer als im Vorjahr. Der An­
stieg bei den Konsumausgaben des Staates lag zwar 
mit 1,4% noch darunter, allerdings waren diese lm 
Jahr zuvor sogar Ieicht zun::Jcl<gegangen. Die Haupt­
triebfeder des inlandischen Wachstums waren daher 
wiederum die Exporte. Mit einem Plus von 13,2o/o 
nahmen die Ausfuhren mehr als doppelt so stark zu 
wie im Vorjahr. WesentUch zur Ex.portdynamik beige­
tragen hat die Abwertung des Euro, von der die Wett­
bewerbsfahigkeit der deutschen Unternehmen auf 
dem Weltmarkt profitierte. Die lmporte nahmen real 
zwar auch deutlich zu (+10,2%), der AuBenbeitrag 
hat sich jedoch mehr als verdoppelt auf knapp 
70 Mrd. OM. Dieser hat darriit allein einen Prozent-
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Ergebnisse der Volkswirtschaftlichen 
Gesamtrechnungen tor Deutschland 

Verllnderung 
2000 z.um Vorjahr 

Berlchtsmerkmal in% 

Mrd. OM 1999 2000 

Bruttoinlandsprodukt 

In jeweilligen Preisen I 3 976 I 2,5 I 2,6 
In Preisen von 1995· 3 841 1,8 3;0 

Verwendung des Bruttoinlandsprodukts 
in Preisen von 1995 

Private Konsumausgaben 2165 2.6 1,6 
Konsumausgaben des Staates 717 -0,1 1,4 
Bruttoanlagelnvestftionen 859 3,3 2,4 

AvsrOstu1']9Sinvestitionen 340 6,7 9,0 
Ba,uinvestltionen 470 0,5 -2,5 
sonslige Anlagen 49 12,4 9,7 

Ex porte 1 284 5,1 13,2 
1m porte 1 21 4 8,1 10,2 

Bruttonationaleinkommen 
(Bruttosozlalprodukt) 

In jeweilligen Preisen I '3 947 I 2,3 I 2,6 
In Preisen von 1995 3 616 1,4 3,0 

Nettonatlonaleinkommen 
in jeweiligen Preisen 

Voll<.seinkommen 2 946 1,4 2,6 
Arbeitnehmerontgelt 2 121 2,4 3,0 
Unternehmens- und 

VermOgenselnkommen 824 -1,2 1,6 

.,. 

·'< 

" 
' 

punkt zum Wachstum des Bruttoinlandsprodukts bei­
getragen. In jeweiligen Preisen betrachtet zeigt sich 
fOr den AuBenhandel ein fast kontrtlres Bild: Die 1m­
porte sind starker gestiegen (+ 18,7%) als die Exporte 
(+16,2%). und c;ler AuBenbeitrag hat sich gegenOber 
1999 auf gut l5 Mrd. OM mehr als halbiert. Ursache 
hiertur sind diEt lmportpreise, die - vor allem wegen 
del' gestlegeneo Erdolpreise und des getallenE:m 
Eurokurses - qeutlich zunahmen als die Ex­
portpreisec Dies istauch der Grund fUr die im Ver­
gleich zum realen Wachstum geringere nominate Zu­
nahme des Bruttoinlandsprodukts (+2,6%). 

Der positive Konjunkturverlauf im vergangenen 
Jahr hat auch zu einer kriiftigen Zunahme der Be­
schaftigung getohrt. lm Jahresdurchschnitt 2000 
waren in Deutschland 590 000 Personen oder 1,6% 
mehr erwerbstatig als 1999. lnsgesamt wurde die 
inlandische Wirtschaftsleistung von 38,5 Mill. Er­
werbstatigen erbracht Die Ausweitung der Beschiif­
tlgung kam allerdings allein den alten Bundeslandern 
zugute. Wa.hrend hier ein Zuwachs um durchschnitt­
lich 2,1% zu verzeichnen war, verringerte sich die 
Erwerbstatigken in den neuen Landern (ohne Berlin) 
urn 1,5°/o gegenober dem Vorjahr. 
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venzverfahren von Verbrauchern ein Schuldenbereini­
gungsplan angenommen und somit die Wirkung eines 
Vergleichs erzielt. 

Die vorlaufigen Forderungen, die von den Glaubigern 
geltend gemacht bzw. von den Gerichten geschatzt wur­
den, beliefen sich im vergangenen Jahr auf 1 279 Mill. 
OM, rund 58% mehr als im Jahr 1999. lm Durchschnitt 
betrug die Forderungshohe somit knapp 737 000 OM 
je lnsolvenzfall. Fast drei Viertel aller Forderungen wur­
den bei den eroffneten Verfahren angemeldet; die 
durchschnittliche Forderungshohe lag hier mit knapp 
1,24 Mill. OM entsprechend hoher als bei den mangels 
Masse abgewiesenen Verfahren mit 348 000 OM. Bei 
den Verbraucherinsolvenzen wurden von den Glaubi­
gern im Schnitt immerhin 271 000 OM geltend gemacht. 

EZB-Zinsen mehrfach angehoben 

Der Rat der Europaischen Zentralbank hat die seit 
dem Obergang auf die gemeinsame Geld- und Wah­
rungspolitik des Eurosystems am 1. Januar 1999 ein­
heitlichen Notenbankzinssatze im vergangenen Jahr in 
mehren Schritten angehoben. Der groBte Teil der Liqui­
ditatsbereitstellung zwischen dem Europaischen Sys­
tem der Zentralbanken und dem Bankensystem erfolgt 
Ober Hauptrefinanzierungsgeschafte. Der Zinssatz tor 
diese im Mengentenderverfahren durchgefOhrten Of­
fenmarktgeschafte stieg von 3 auf 4,25% Mitte des 
Jahres. Seitdem werden die Hauptrefinanzierungsge­
schafte als Zinstender durchgefOhrt, wobei der Min­
destbietungssatz in zwei weiteren Schritten auf 4,75% 
erhoht wurde. Der Zinssatz fur die Spitzenrefinanzie­
rungsfazilitat wurde im vergangenen Jahr ebenfalls in 
mehreren Schritten von je 0,25 Prozentpunkten von 4 
auf 5,75% angehoben. Jeweils gleichzeitig erhohte der 
EZB-Rat den Zinssatz fOr die Einlagefazilitat, zu dem die 
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Kreditinstitute nicht benotigte Liquiditatsspitzen bei den 
nationalen Zentralbanken Ober Nacht anlegen k6nnen, 
von 2 auf zuletzt 3,75%. 

Die Geschaftsentwicklung der Kreditinstitute in 
Rheinland-Pfalz wird von der Landeszentralbank nach­
gewiesen. Den Bankstatistiken zufolge nahmen die 
Ausleihungen der rheinland-pfalzischen Banken und 
Sparkassen an inlandische Nichtbanken im vergange­
nen Jahr urn 5,5% zu und erreichten Ende Dezember 
insgesamt 195,3 Mrd. OM. Per Saldo haben die inlandi­
schen Bankkunden im Jahr 2000 neue Kredite in Hohe 
von 10,2 Mrd. OM aufgenommen. Am kraftigsten expan­
dierten die kurzfristigen Darlehen mit +6,9%. Der weit­
aus gr6Bte Teil des Kreditgeschafts entfiel aber weiter­
hin auf die langfristigen Darlehen mit einer Laufzeit von 
Ober fOnf Jahren, die knapp vier FOnftel des Aktivge­
schafts ausmachten. Nach Schuldnergruppen geglie­
dert entfiel fast die Halfte der Ausleihungen auf die pri­
vaten Haushalte. Mit einem Plus von 6,7% expandierte 
das Geschaft hier Oberdurchschnittlich. Unternehmen 
und wirtschaftlich selbstandige Personen dehnten ihre 
Kreditaufnahme urn 4,2% aus und die 6ffentlichen 
Haushalte urn 5,6%. 

Das Passivgeschaft der rheinland-pfalzischen Kredit­
institute verlief im vergangenen Jahr nicht so dynamisch 
wie das Aktivgeschaft. lnsgesamt stiegen die Einlagen 
und aufgenommenen Kredite von inlandischen Nicht­
banken im Jahr 2000 urn 2,6% und erreichten am Ende 
des Jahres den Bestand von 143,6 Mrd. OM. Per Saldo 
stockte die Bankkundschaft im vergangenen Jahr ihre 
Anlagen bei den Geldinstituten in Rheinland-Pfalz urn 
3,7 Mrd. OM auf. Das Einlagenvolumen ist deutlich ge­
wachsen bei den Termingeldern (+10,5%), aber auch 
bei den taglich falligen Sichteinlagen (+8,3%). Der Be­
stand an Spareinlagen ist dagegen urn 4,2% gesunken, 
leichte Verluste gab es auBerdem bei den Sparbriefen 
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(-0,5%). Mit einem Anteil von 42% machten die Spar­
einlagen aber weiterhin den groBten Teil der Bankein­
lagen aus, der Anteil der Termineinlagen ist auf 29% 
gestiegen. Die Spareinlagen befinden sich fast aus­
schlieBiich in den Handen der privaten Haushalte. lns­
gesamt sind die Einlagen dieser Kundengruppe im Jahr 
2000 fast unverandert geblieben (+0,1 %), die Unter­
nehmen und wirtschaftlich selbstandigen Personen 
weiteten ihre Forderungen an Banken und Sparkassen 
urn 5,4% aus und die offentlichen Haushalte sogar urn 
44,6%. 

Verarbeitendes Gewerbe: Konjunkturelle Erholung bei 
fortgesetztem Personalabbau 

Die im August 1999 nach Oberwindung der negativen 
Auswirkungen der Krisen in Asien, Russland und 
Lateinamerika beginnende Erholung der rheinland-pfal­
zischen Wirtschaft konnte sich im Jahr 2000 weiter fort­
setzen. Das Wachstum des Gesamtumsatzes im verar­
beitenden Gewerbe wurde dabei von der gOnstigen 
Entwicklung der Exporte unterstOtzt, welche wiederum 
von der fortgesetzten Abwertung des Euro gegenOber 
dem US-Dollar begOnstigt wurde. Der EZB-Referenz­
kurs erreichte am 25. Oktober 2000 mit 0,8252 Dollar 
fOr einen Euro seinen vorlaufigen Tiefpunkt, stieg bis 
zum Jahresende jedoch wieder bis auf 0,9305 Dollar an. 
Daneben sorgten zunehmende Auftragseingange aus 
dem Inland fOr eine Belebung der lnlandskonjunktur. 

Die realistische Abbildung des Wirtschaftswachstums 
in Rheinland-Pfalz wurde im Jahr 2000 jedoch durch 
eine Anderung der Meldeweise eines bedeutenden 
Unternehmens der Kraftfahrzeugindustrie verhindert. 
So ist ein Vorjahresvergleich fur den Wirtschaftszweig 
,Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen", fOr 
den Unterabschnitt ,Fahrzeugbau" sowie fOr die Haupt­
gruppe , lnvestitionsgOterproduzenten" vorObergehend 
nicht moglich. Der durch die Anderung der Meldeweise 
entstandene Bruch in der Zeitreihe schlagt darOber hi­
naus auch auf die Gesamtergebnisse fOr das verarbei­
tende Gewerbe durch, deren Entwicklung dadurch 
deutlich unterzeichnet wird. Urn trotzdem eine anna­
hernde Vorstellung von der konjunkturellen Entwicklung 
in der lndustrie zu erhalten, werden im Folgenden die 
Veranderungsraten gegenOber dem Vorjahr zusatzlich 
auch ohne den Wirtschaftszweig ,Herstellung von Kraft­
wagen und Kraftwagenteilen" dargestellt. 

Die Betriebe des verarbeitenden Gewerbes sowie 
des Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Er­
den mit 20 und mehr Beschaftigten setzten im letzten 
Jahr 119,6 Mrd. OM urn. Das waren 5,2% mehr als im 
Jahr zuvor. Ohne BerOcksichtigung des Wirtschafts­
zweigs ,Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagentei­
len" belief sich die Wachstumsrate sogar auf 8,6%. 
Trotzdem nahm die Umsatzentwicklung damit einen un­
gOnstigeren Verlauf als im Durchschnitt aller Bundes­
lander (+9,2%). Das Wachstum des Gesamtumsatzes 
wurde in Rheinland-Pfalz wieder Oberwiegend vom 
Auslandsmarkt getragen, wo die Umsatze urn 4,1% 
(ohne Kraftfahrzeugindustrie: + 11 ,7%) auf 48,6 Mrd. OM 
gesteigert werden konnten. Die lnlandsumsatze belie­
fen sich auf 71 Mrd. OM und erhohten sich damit gegen­
Ober 1999 urn 5,9% (ohne Kraftfahrzeugindustrie: 
+6,6%) ebenfalls kraftig. Die Exportquote lag mit 40,6% 
erneut deutlich Ober dem Bundesdurchschnitt von 
36,3%. 
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Trotz der gOnstigen Umsatzentwicklung setzte sich 
der bereits in den frOheren Jahren beobachtete ROck­
gang der Beschaftigung im vergangenen Jahr fort. En de 
September 2000 waren 305 000 Personen in den 
Betrieben des verarbeitenden Gewerbes sowie des 
Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden 
mit 20 und mehr Beschaftigten tatig. Das waren 1,3% 
oder rund 3 900 Personen weniger als im Jahr zuvor 
(1999: -1 ,8%). Ohne die Kraftfahrzeugindustrie belief 
sich der ROckgang allerdings nur auf -0,9%. Dam it war 
die Situation in Rheinland-Pfalz wieder ungOnstiger als 
im Bundesgebiet, wo eine Zunahme der Beschaftigung 
urn 0,4% festgestellt wurde. Den starksten Personalab­
bau verzeichneten die lnvestitionsgOterproduzenten, die 
auch ohne die Kraftfahrzeugindustrie Ober 5,2% weni­
ger Arbeitsplatze als Ende September 1999 verfOgten, 
gefolgt von den GebrauchsgOterproduzenten (-2%). 
Wahrend die VorleistungsgOterproduzenten ihren Per­
sonalstand nach einem ROckgang in 1999 urn 1,2% im 
vergangenen Jahr konstant hielten, konnten die Ver­
brauchsgOterproduzenten die Zahl ihrer Arbeitsplatze 
urn 0,3% erhohen. 

Die Zahl der beschaftigten Arbeiter ging urn 1,9% 
(ohne Kraftfahrzeugindustrie : -1 ,4%) zurOck, wah rend 
die Zahl der Angestellten nahezu stagnierte. Die von 
den Arbeitern geleisteten Stunden nahmen urn 1,7% 
(ohne Kraftfahrzeugindustrie : -1 ,4%) und dam it etwa im 
gleichen AusmaB wie die Zahl der Arbeiter ab. Bei den 
von den Betrieben gezahlten Lohnen und Gehaltern 
setzte sich der bereits 1999 beobachtete Anstieg mit 
+2,1 % (ohne Kraftfahrzeugindustrie : +2,7%) auf 
20,8 Mrd. OM fort. Dabei haben sich die Gehalter 
(+3,3%) wieder wesentlich gOnstiger entwickelt als die 
L6hne (+1%) . 

Die chemische lndustrie bestimmt das Umsatzwachs­
tum im verarbeitenden Gewerbe 

Das Umsatzwachstum im verarbeitenden Gewerbe 
sowie im Bergbau und der Gewinnung von Steinen und 
Erden wurde 2000 vor allem von der groBten lndustrie­
hauptgruppe des Landes, den VorleistungsgOterpro­
duzenten, getragen, die im vergangenen Jahr 
69,8 Mrd. OM umsetzten und damit 58,3% des Gesamt­
umsatzes tatigten. GegenOber dem Vorjahr entspricht 
das einer Umsatzsteigerung von 12%. Wahrend die 
GebrauchsgOterproduzenten (+5,3%) und die Ver­
brauchsgOterproduzenten (+3%) ebenfalls eine gOns­
tige Umsatzentwicklung aufwiesen, erlebten die lnvesti­
tionsgOterproduzenten UmsatzeinbuBen, die sich ohne 
die Kraftfahrzeugindustrie noch auf -0,4% beliefen. Die 
VerbrauchsgOter- (+ 10,9%) und GebrauchsgOterprodu­
zenten (+10,7%) erzielten ihre Absatzgewinne vorwie­
gend im Ausland, wogegen die VorleistungsgOterpro­
duzenten mit +10,1% auch im Inland beachtliche 
Umsatzsteigerungen verzeichneten. 

Unter den Wirtschaftszweigen Obte die chemische ln­
dustrie aufgrund ihres hohen Gewichts (30% des 
Gesamtumsatzes) mit einer Umsatzsteigerung urn rund 
5,2 Mrd. OM oder 16,7% wieder den starksten Einfluss 
auf die Gesamtentwicklung aus. Nachdem im Jahr 1999 
das Umsatzwachstum dieser Branche weit Oberwie­
gend im Ausland erzielt worden war, wies im Jahr 2000 
der lnlandsabsatz mit +20% eine deutlich hohere Zu­
wachsrate auf als der Auslandsabsatz (+ 14,6%). Die 
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Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und 
Gewinnung von Steinen und Erden 1l 

Ver-
anderung 

Berichtsmerkmal Einheit 2000 zum 
Vorjahr 

in % 

BescMftigte 2l Anzahl 305 000 -1 ,3 

darunter 
Arbeiter2l " 194 249 -1 ,9 

Geleistete Stunden der Arbeiter 1 000 307 700 -1,7 

BruttoiOhne und -geMiter Miii.DM 20 802 2,1 

LOhne " 10 937 1,0 

GeM Iter " 9 865 3,3 

Umsatz insgesamt Miii. DM 119 647 5,2 

davon 
Bergbau und Gewinnung 

von Steinen und Erden " 721 10,7 
verarbeitendes Gewerbe " 118 926 5,2 

Ernahrungsgewerbe und 
Tabakverarbeitung " 11 368 3,0 

Textil- u. Bekleidungsgewerbe " 
Ledergewerbe " 1 248 -3,5 
Holzgewerbe (ohne Herstellung 

von MObeln) " 2 700 8,0 
Papier-, Verlags- und 

Druckgewerbe " 6 378 8,7 
Kokerei, MineraiOiverarbeitung, 

Herstellung und Verarbeitung 
von Spall- und Brutstolfen " 

chemische lndustrie " 36 426 16,7 
Herstellung von Gummi- und 

Kunststolfwaren " 7 303 3,3 
Glasgewerbe, Keramik, Ver-

arbeitung von Steinen und 
Erden " 5 858 1,1 

Metallerzeugung und -bear-
beitung, Herstellung von 
Metallerzeugnissen " 11 654 10,4 

Maschinenbau " 9 577 0,3 
Herstellung von BOromaschinen, 

DV-Geraten u. -Einrichtungen, 
Elektrotechnik, Feinmechanik 
und Optik " 5 157 5,8 

Fahrzeugbau3l " 17 149 X 

Herstellung von MObeln, 
Schmuck, Musikinstrumenten, 
Sportgeraten und sonstigen 
Erzeugnissen; Recycling " 2 701 -2,5 

davon 
VorleistungsgOterproduzenten " 69 782 12,0 
lnvestitionsg0terproduzenten3l " 26 846 X 

GebrauchsgOterproduzenten " 2 444 5,3 
VerbrauchsgOterproduzenten " 20 575 3,0 

Auslandsumsatz insgesamt Miii. DM 48 628 4,1 
davon 

VorleistungsgOterproduzenten " 30 994 14,4 
lnvestitionsg Oterproduzenten 3) " 12 765 X 

GebrauchsgOterproduzenten " 564 10,7 
VerbrauchsgOterproduzenten " 4 305 10,9 

Auftragseingang insgesamt Miii.DM 101 844 4,8 
davon 

VorleistungsgOterproduzenten " 58157 8,2 
lnvestitionsgOterproduzenten 3) " 24 928 X 

GebrauchsgOterproduzenten " 2 341 3,0 
VerbrauchsgOterproduzenten " 16 419 3,2 

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschllftigten. - 2) Stand: 
Ende September. - 3) Als Folge der Anderung der Meldeweise eines 
Unternehmens ist ein Vorjahresvergleich hier vorObergehend nicht 
mOglich. 
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noch immer sehr hohe Exportquote verringerte sich da­
durch urn einen Prozentpunkt auf 60%. Zu der be­
sanders hohen Umsatzsteigerung in der chemischen 
lndustrie trug unter anderem bei, dass die Preise fOr 
chemische Erzeugnisse nach jahrelangem Verfall im 
vergangenen Jahr erstmals wieder anzogen. Daneben 
zahlte vor allem die Metallindustrie zu den Wirtschafts­
zweigen, die im Jahr 2000 die Umsatzentwicklung im 
verarbeitenden Gewerbe besonders positiv beeinflusst 
haben. Das hohe Umsatzwachstum von 10,4% wurde 
im Gegensatz zur chemischen lndustrie jedoch weit 
uberwiegend auf dem Auslandsmarkt erzielt (+19,4%), 
wahrend der lnlandsabsatz mit +6,9% vergleichsweise 
bescheiden wuchs. Oberdurchschnittliche Steigerungs­
raten verzeichneten auBerdem das Papier-, Verlags­
und Druckgewerbe (+8,7%), das Holzgewerbe (+8%) 
sowie der Bereich ,.Herstellung von Buromaschinen, 
DV-Geraten und -Einrichtungen, Elektrotechnik, Fein­
mechanik und Optik" (+5,8%). Wahrend die beiden 
erstgenannten Zweige ihre hochsten Steigerungsraten 
auf dem Auslandsmarkt erzielen konnten, entwickelte 
sich in dem letztgenannten Bereich die Geschaftstatig­
keit im Inland (+9,2%) gunstiger als im Ausland (+1,3%). 
Rucklaufige Umsatze gegenuber dem Vorjahr verzeich­
nete dagegen das Ledergewerbe (-3,5%), was in erster 
Linie auf den anhaltenden Strukturwandel in der 
Schuhindustrie zuruckzufOhren ist. Erheblich gestie­
gene Exporte (+14,2%) sorgten hier jedoch dafOr, dass 
die UmsatzeinbuBen gegenuber dem Vorjahr nicht noch 
grOBere AusmaBe annahmen. 

Entwicklung der Auftragseingange deutet auf eine Ab­
flachung des Konjunkturverlaufs hin 

Einen Hinweis auf die kunftige wirtschaftliche Ent­
wicklung geben die in den letzten Monaten des vergan­
genen Jahres bei der lndustrie eingegangenen Produk­
tionsauftrage. Danach ist in den folgenden Monaten mit 
einer gewissen Abflachung des Konjunkturverlaufs zu 
rechnen. Die nach einem Boom in den ersten acht Mo­
naten dann ab September 2000 beobachtete Oberwie­
gend negative Entwicklung der Auftragseingange betraf 
vor allem die Bestellungen aus dem Ausland, was durch 
die mit der deutlichen Konjunkturabschwachung in den 
Vereinigten Staaten und der Erholung des Euro sich 
verschlechternden Exportaussichten zu erklaren ist. 

Bei den rheinland-pfalzischen Betrieben des verar­
beitenden Gewerbes sowie des Bergbaus und der Ge­
winnung von Steinen und Erden mit 20 und mehr Be­
schaftigten wurden im gesamten Jahr 2000 Waren im 
Wert von 101,8 Mrd. DM bestellt, das waren 4,8% mehr 
als im Vorjahr (1999: -0,4%). Ohne die Kraftfahrzeugin­
dustrie haben sich die Bestelleingange bei der lndustrie 
sogar urn 6,8% erhoht. Mit Berucksichtigung der Kraft­
fahrzeugindustrie nahmen die Auftragseingange aus 
dem Inland und aus dem Ausland etwa gleich stark zu. 
Ohne Berucksichtigung der Kraftfahrzeugindustrie war 
die Zuwachsrate der Auslandsbestellungen (+9,6%) da­
gegen fast doppelt so hoch wie die der lnlandsbestel­
lungen (+5%). Die gunstige Entwicklung der Auftrags­
eingange vollzog sich jedoch uberwiegend in den 
ersten acht Monaten des Jahres mit einer Zuwachsrate 
gegenuber dem gleichen Vorjahreszeitraum von 7,2% 
(ohne Kraftfahrzeugindustrie : +9%) . In den restlichen 
vier Monaten des Jahres belief sich das Auftrags­
wachstum im Durchschnitt lediglich noch auf 0,3% 
(ohne Kraftfahrzeugindustrie : +2,7%). 

93 



Auttragseingange im verarbeitenden Gewerbe 
sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden 2000 

Erzeugerpreise gewerblicher Erzeugnisse steigen wieder 

Die Umsatz- und Auftragseingangsentwicklung im 
verarbeitenden Gewerbe war 2000 nach zwei hinterei­
nander folgenden Jahren mit sinkenden Erzeugerprei­
sen erstmals wieder von steigenden Erzeugerpreisen 
begleitet. Der Gesamtindex der Erzeugerpreise ge­
werblicher Produkte hat sich im gesamten Bundesge­
biet im Jahresdurchschnitt 2000 gegenOber dem Vor­
jahr urn 3,4% erMht (1999: -0,4%). 

Die Preisentwicklung weicht in den einzelnen lndus­
triehauptgruppen jedoch zum Teil erheblich vom Verlauf 
des Gesamtindex ab. Mit Abstand am starksten zogen 
mit +6% die Preise fOr Erzeugnisse der VorleistungsgO­
terproduzenten an. An dieser Entwicklung waren zum 
einen die Mineralolerzeugnisse (+32,1 %) beteiligt, die 
sich infolge der Erhohung der Okosteuer, der Verknap­
pung der sowie des gestiegenen 
Dollarkurses weiter erheblich verteuerten, zum anderen 
dOrften auch die wieder deutlich gestiegenen Preise fOr 
chemische Erzeugnisse einen nicht unerheblichen Ein-
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fluss auf die Preisentwicklung in dieser lndustriehaupt­
gruppe ausgeObt haben. Den geringsten Preisanstieg 
verzeichneten mit +0,4% dagegen die Erzeugnisse der 
lnvestitionsgOterproduzenten. Zu dieser vergleichs­
weise gOnstigen Preisentwicklung trug in erster Linie 
der anhaltende Preisverfall bei BOromaschinen, Daten­

und -einrichtungen (-3,9%) bei. 
Aber auch Kraftwagen und Kraftwagenteile (+0,6%) wa­
ren im vergangenen Jahr nur unwesentlich teurer als im 
Jahr zuvor. Etwas als im lnvestitionsgOterbereich 
erhohten sich die Preise fOr Produkte der Verbrauchs­
gOter- und der GebrauchsgOterproduzenten. Mit +0,7 
bzw. + 1,1% lagen die Preissteigerungen in diesen Be­
reichen jedoch noch im Rahmen. 

Noch keine klare Tendenz zur konjunkturellen Erholung 
im Baugewerbe 

In der Bauwirtschaft war auch im Jahr 2000 noch 
keine klare Tendenz zur konjunkturellen Erholung zu er­
kennen. Die baugewerblichen Umsatze sind in Rhein-
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Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte 
in Deutschland nach lndustriehauptgruppen 

und ausgewahlten Erzeugnisgruppen 
1995 = 100 

Veranderung 

Berichtsmerkmal 2000 
zum Vorjahr 

in OJo 

1999 2000 

Gewerbliche Erzeugnisse 

insgesamt 11 103,0 -0,4 3,4 

lndustrie hauptgruppen 

VorleistungsgOterproduzenten 100,6 -1,8 6,0 

lnvestitionsgOterproduzenten 103,4 0,3 0,4 

GebrauchsgOterproduzenten 103,3 0,5 1,1 

VerbrauchsgOterproduzenten 102,2 - 1,0 0,7 

Ausgewil.hlte Erzeugnisgruppen 

Mineralolerzeugnisse 147,2 11 ,1 32,1 

Chemische Erzeugnisse 100,1 -1,5 4,8 

BOromaschinen, Datenver-

arbeitungsgerate und 

-einrichtungen 78,3 -7,2 -3,9 

Maschinen 105,0 0,8 0,9 

Kraftwagen und Kraftwagen-

teile 103,9 0,7 0,6 

Gummi- und Kunststoffwaren 99,9 -0,5 1,9 

Leder und Lederwaren 103,5 -0,2 1,0 

1) Ohne Energle und Wasser. 

land-Pfalz im letzten Jahr zwar nominal weiter Ieicht an­
gestiegen. Die Entwicklung der Auftragseingange gab 
im Verlauf des Jahres jedoch kein einheitliches Bild ab. 
Deutete im Januar ein kraftiger Zuwachs sowohl gegen­
uber dem Vormonat als auch gegeni.iber dem gleichen 
Vorjahresmonat zunachst noch auf eine Erholung der 
Bauwirtschaft hin, so folgten in den Monaten Februar 
bis Juli bereits wieder erhebliche Einbruche. lm Zei­
traum August bis Dezember wurden wiederholt einzelne 
Hotfnungszeichen auf eine Besserung der Lage sicht­
bar, die jedoch unmittelbar danach wieder einer Ent­
tauschung wichen. Da die Zahlen der Beschaftigten und 
der auf den Baustellen geleisteten Arbeitsstunden trotz 
des geringen Umsatzwachstums weiter gesunken sind, 
erhtihte sich rein rechnerisch die Arbeitsproduktivitat in 
der Bauwirtschaft. 

lm Jahr 2000 gab es in Rheinland-Pfalz im Hoch- und 
Tiefbau sowie im Bereich der vorbereitenden Baustel­
lenarbeiten (Bauhauptgewerbe) im Monatsdurchschnitt 
nur noch 529 Betriebe mit 20 und mehr Beschaftigten, 
22 Betriebe oder 4% weniger als vor Jahresfrist. Hier 
waren rund 25 800 Menschen tatig. Das waren 440 oder 
1,7% weniger als im Jahr 1999. Damit nahmen der 
Ruckgang der Zahl der Baubetriebe sowie der damit 
einhergehende Abbau von Arbeitsplatzen in Rheinland­
Pfalz wieder geringere AusmaBe an als im gesamten 
Bundesgebiet, wo 2000 vor allem wegen der nach wie 
vor unbefriedigenden Lage in Ostdeutschland 5,2% 
weniger Betriebe und 7,3% weniger Beschaftigte im 
Bauhauptgewerbe gezahlt wurden. Die Zahl der ge-
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leisteten Arbeitsstunden verringerte sich in Rheinland­
Pfalz gleichzeitig um 1,5% (Deutschland : -10%). Trotz 
des Beschaftigungsruckgangs erh6hte sich die Summe 
der von den Betrieben ausgezahlten Lehne und Gehal­
ter um 0,6% auf 1,54 Mrd. DM (Deutschland: -5,7%). 

Gewerblicher Tiefbau verhindert negative Umsatzent­
wicklung 

Die Betriebe des Bauhauptgewerbes mit 20 und mehr 
Beschaftigten erzielten 2000 mit 5,8 Mrd. DM einen bau­
gewerblichen Umsatz, der um rund 158 Mill. DM oder 
2,8% i.iber dem Vorjahreswert lag. Damit schnitten die 
Betriebe in Rheinland-Pfalz weitaus besser ab als im 
Bundesgebiet, wo die Baufirmen im vergangenen Jahr 
einen Umsatzruckgang von 6,3% hinnehmen mussten. 
Das Wachstum des baugewerblichen Umsatzes im 
Land vollzog sich wie im Vorjahr ausschlieBiich im Tief­
bau (+10,3%), wahrend im Hochbau in fast allen Berei­
chen UmsatzeinbuBen hingenommen werden mussten. 
Zu der Umsatzsteigerung im Tiefbau trug in erster Linie 
der gewerbliche Tiefbau (+37%) bei, was wiederum 
uberwiegend auf die seit zwei Jahren beobachtete rege 
Bautatigkeit bei Bahn und Post (+71,3%) zuruckgeht. 
Hierfur ist auch in 2000 der Bau der ICE-Strecke Koln­
Frankfurt durch Rheinland-Pfalz maBgeblich verant­
wortlich. Aber auch der gewerbliche und industrielle 
Bau (+10,5%) - als eine weitere Untergruppe des ge­
werblichen Tiefbaus- verzeichnete nach einem stetigen 
Ruckgang in den vorausgegangenen Jahren erstmals 
Wieder ein Umsatzplus. Wah rend sich beim otfentlichen 
Tiefbau (+8,8%) der in den letzten Jahren beobachtete 
Umsatzanstieg verstarkt fortsetzte, erlebte der StraBen­
bau (-3,7%) nach dem seit 1997 beobachteten Boom 
erstmals wieder einen leichten Umsatzruckgang. lm 
Hochbau (- 4,5%) setzte sich die seit Jahren beobach­
tete Abnahme der Wohnungsbautatigkeit weiter fort. Die 
Umsatze in diesem Bereich gingen 2000 nochmals um 
9,5% auf rund 1 Mrd. DM zuruck. Wahrend sich der ge­
werbliche Hochbau mit - 5,6% weniger negativ entwi­
ckelte als der Wohnungsbau, konnte dagegen der e>f­
fentliche Hochbau (+9,2%) nach UmsatzeinbuBen in 
den beiden vorausgegangenen Jahren wieder ein posi­
tives Ergebnis vorweisen. 

StraBen- und Wohnungsbau bestimmen die Auftrags­
entwicklung 

Die im Bauhauptgewerbe im Jahr 2000 eingegange­
nen Auftrage wiesen einen Gesamtwert von rund 
4,6 Mrd. DM auf. Das waren 124 Mill. DM oder 2,6% we­
niger als im Jahr zuvor. Damit hat sich die bereits im 
Jahresdurchschnitt von 1999 beobachtete negative Auf­
tragsentwicklung weiter fortgesetzt. Die Auftragsein­
gange unterlagen im Verlauf des Jahres jedoch erheb­
lichen Schwankungen. Wah rend der Januar 2000 noch 
ein Auftragsplus gegenuber dem Januar 1999 von fast 
einem Funftel aufwies, lagen die Bestelleingange in den 
Monaten Februar bis Juli im Durchschnitt um knapp ein 
Zehntel unter denen im gleichen Vorjahreszeitraum. lm 
September nahrte die Zunahme der Auftragseingange 
um 17,7% gegenuber dem Vergleichsmonat des Vorjah­
res die Hotfnung auf ein Ende der negativen Entwick­
lung. Diese wurde jedoch bereits im Oktober mit einem 
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Baugewerbe 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 2000 
zum Vorjahr 

in % 

1999 2000 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, Hoch- und T iefbau 
(Bauhauptgewerbe) 1 l 

Betriebe21 Anzahl 529 -2,3 -4,0 

Beschllftigte2l Anzahl 25 801 -2,0 - 1,7 
auslandische 
Arbeitnehmer21 " 2 236 1,8 9,2 

Geleistete 
Arbeitsstunden 1 000 32 360 -0,5 - 1,5 

Hochbau " 14 734 -3,2 -5,8 
Wohnungsbau " 6 358 -9,9 -6,4 
gewerblicher Hochbau " 61 89 3,0 -6,5 

gewerblicher und 
industrieller Bau " 5 995 4,2 -5,5 

Bahn und Post " -29,7 
landwirtschaftl. Bau " 1,9 

Offentlicher Hochbau " 2 187 1,5 -2,1 

Tiefbau " 17 626 2,0 2,4 
gewerblicher Tiefbau " 4 776 -0,4 15,9 

gewerblicher und 
industrieller Bau " 2 833 - 12,9 1,2 

Bahn und Post " 1 943 43,0 47,1 
Offentlicher n efbau " 5 692 -0,6 -3,8 
StraBenbau " 7 158 5,8 -0,3 

BruttoiOhne und -gehalter Mill. OM 1 540 1,3 0,6 

Baugewerblicher Umsatz3 l Mill. OM 5 818 3,1 2,8 

Hochbau " 2 747 -5,1 -4,5 
Wohnungsbau " 1 004 -1 1,1 -9,5 
gewerblicher Hochbau " 1 197 1,3 -5,6 

9ewerblicher und 
industrieller Bau " 1 163 2,1 -4,4 

Bahn und Post " 17 -27,7 -50,7 
landwirtschaftl. Bau " 18 35,6 -1,7 

Offentlicher Hochbau " 546 -6,3 9,2 

Tiefbau " 3 071 13,2 10,3 
gewerblicher n efbau " 949 28,1 37,0 

gewerblicher und 
industrieller Bau " 432 -9,6 10,5 

Bahn und Post " 51 8 177,6 71,3 
Offentlicher Tiefbau " 943 4,7 8,8 
StraBenbau " 1 188 12,3 -3,7 

Auftragseingang3) " 4 620 -2,7 -2,6 
Hochbau " 2 470 -7,8 3,1 
Tiefbau " 2 150 3,0 -8,4 

Auftragsbestand3) (31.12.) " 1 944 19,6 - 16,6 
Hochbau " 952 1,3 -0,9 
Tiefbau " 992 36,9 -27,5 

Bauinstallation und sonstiges Baugew erbe 
(Ausbaugewerbe) 1l 

Betriebe 4l Anzahl 402 6,6 3,3 
Beschl!ltigte41 " 14 308 2,6 -2,3 
Geleistete Arbeitsstunden 1 000 17 592 3,9 -2,8 
BruttoiOhne und -gehalter Miii. DM 714 4,1 -0,1 
Gesamtumsatz31 " 2 480 7,1 2,1 

1) Betriebe von Untemehmen mit20 und mehr Beschaftigten. - 2) Monatsdurchschnill. -
3) Ohne Umsatzsteuer. - 4) Vierteljahresdurchschnilt. 
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Ruckgang der Bestellungen urn ein Funftel wieder ent­
tauscht. Erst der Dezember 2000 brachte mit einem Auf­
tragsplus gegenuber dem Dezember 1999 von 13,4% 
einen leichten Hoffnungsschimmer auf eine Verbesse­
rung der Situation des Baugewerbes im Jahr 2001. 

Der Ruckgang der Auftragseingange im Bauhauptge­
werbe spielte sich 2000 ausschlieBiich im Tiefbau 
(- 8,4%) und hier insbesondere im StraBenbau (-8,3%) 
ab. lm StraBenbau setzte sich die bereits im Vorjahr be­
obachtete negative Entwicklung verstarkt fort. Erhebli­
che AuftragseinbuBen gegenuber dem Vorjahr mussten 
aber auch der gewerbliche (- 9,4%) und der offentliche 
Tiefbau (-8%) hinnehmen. lm Gegensatz zum StraBen­
bau konnten in diesen Bauarten im Jahr 2000 noch er­
hebliche Umsatzsteigerungen erzielt werden. lm Hoch­
bau (+3,1%) konnten die Baubetriebe nach einem 
Minus im vorausgegangenen Jahr 1999 wieder mehr 
Auftrage als im Vorjahr verbuchen . Zu der gunstigen 
Entwicklung trugen jedoch nur der gewerbliche Hoch­
bau (+8,8%). zu dem unter anderem auch Bahn und 
Post zahlen, und der offentliche Hochbau (+ 6,8%) bei, 
wahrend sich im Wohnungsbau die negative Auftrags­
entwicklung des Vorjahres (-11 ,9%) mit einer Rate von 
-5,4% fortsetzte. 

lnfolge der relativ ungunstigen Auftragsentwicklung 
im vergangenen Jahr verfugten die Betriebe des Bau­
hauptgewerbes mit 20 und mehr Beschaftigten Ende 
Dezember 2000 uber einen Auftragsbestand von nur 
noch 1,9 Mrd. OM, woraus sich eine Reichweite der Auf­
trage von vier Monaten errechnet. Dabei schn itt der 
Hochbau mit 4,2 Monaten diesmal besser ab als der 
Tiefbau (3,9 Monate). Ende Dezember 1999 hatte die 
Reichweite des Auftragsbestands des gesamten Bau­
hauptgewerbes noch bei knapp tunf Monaten gelegen. 

Eine Vorstellung von der kunftigen Entwicklung im 
Wohnungsbau gibt die Zahl der Baugenehmigungen 
des Jahres 2000. Wahrend in den letzten vier Jahren die 
Genehmigungen von Eigenheimen standig gestiegen 
waren, scheint dieser Trend nunmehr gebrochen zu 
sein. Die rheinland-pfalzischen BauaufsichtsbehOrden 
haben im Laufe des Jahres den Bau von knapp 16 600 
Neubauwohnungen in Wohngebauden genehmigt. Das 
waren rund 4 300 Wohnungen oder ein gutes Funftel 
we niger als im Vorjahr. Zu dem Ruckgang trug vor allem 
die Zahl der Genehmigungen von Einfamilienhausern 
(-17,7%) und der Wohnungen in Mehrfamilienhausern 
mit drei und mehr Wohnungen (-20,5%) bei. Damit 
setzte sich der seit 1995 beobachtete stark rucklaufige 
Trend bei der Genehmigung von Wohnungen in Mehr­
fami lienhausern weiter fort. 

Bauleistungen wieder teurer 

Die Umsatz- und Auftragseingangsentwicklung im 
Bauhauptgewerbe wurde nach zwei Jahren mit sinken­
den Preisen 2000 wieder von Preissteigerungen beglei­
tet. So sind die Bauleistungen an Wohngebauden im 
Durchschnitt der Monate Februar, Mai, August und No­
vember 2000 gegenuber dem Vorjahr in Deutschland 
urn 0,3% teurer geworden, nachdem die Preise 1999 
noch urn 0,3% gesunken waren. Hiervon waren jedoch 
nur Ausbauarbeiten (+0,9%) betroffen, wahrend sich die 
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Preisindizes fUr Bauwerke in Deutschland 
1995 = 100 

Veranderung 

Berichtsmerkmal 2000 
zum Vorjahr 

in % 

1999 2000 

Wohngebaude 

Bauleistungen insgesamt 98,7 -0,3 0,3 

Bauleistungen am Bauwerk 
(reine Baukosten) 98,7 -0,3 0,3 
Rohbauarbeiten 95,3 -0,7 -0,2 
Ausbauarbeiten 102,0 - 0,9 

Burogebaude 100,1 -0,2 0,7 

StraBenbau 97,8 -0,2 2,4 

Rohbauarbeiten nochmals urn 0,2% verbilligten. We­
sentlich als im Wohnungsbau verteuerten sich 
im vergangenen Jahr dagegen die Bauleistungen im 
StraBenbau (+2,4%) . 

Weniger Beschaftigte bei stagnierenden Umsatzen im 
Handwerk 

Die Handwerksunternehmen 
schlossen das Jahr 2000 mit insgesamt stagnierenden 

ab, wobei das Vorjahresergebnis urn 0,2% 
unterschritten wurde. Ahnlich wie bereits 1999 konnte 
das BescMftigungsniveau nicht gehalten werden und 
verzeichnete ein Minus von 2,7%. 

Die zum verarbeitenden Gewerbe Hand­
werksunternehmen blieben insgesamt urn 1,2% unter 
ihrem Vorjahresumsatz, was insbesondere auf die 

Handwerk 
1998 = 100 

Berichtsmerkmal 

Beschliftigte 
lnsgesamt 

Umsatz 

lnsgesamt 
davon 

Bau- und Ausbaugewerbe 

Elektro- und Metallgewerbe 

Holzgewerbe 

Bekleidungs-, Textil- und Leder-
gewerbe 

Nahrungsmittelgewerbe 

Gewerbe fOr Gesundheits- und 
KOrperpflege, chemische Gewerbe 
sowie Reinigungsgewerbe 

Glas- , Papier- , keramische und 
sonstige Gewerbe 

I 

Veranderung 
zum Vorjahr 

2000 in Ofo 

1999 2000 

94,2 1 -3,0 I -2,7 

103,3 3,5 -0,2 

101 ,6 2,0 -0,3 

108,4 7,9 0,5 

91,8 -7,0 -1,2 

92,7 -12,1 5,4 

90,6 -5,2 -4,4 

105,2 0,6 4,6 

94,1 - 1,9 -4,1 
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negative GescMftsentwicklung im und im 
Bekleidungsgewerbe zurOckzufOhren war. Umsatzstei­
gerungen konnten andererseits von Handwerkern im 
Glas- und Keramikgewerbe sowie in der Herstellung 
von Medizin-, Mess-, Steuer- und Regelungstechnik 
verbucht werden. Handwerker im Baugewerbe, hier wa­
ren es vor allem Klempner, Gas- und Wasserinstalla­
teure sowie Stuckateure, Gipser und Verputzer, unter­
schritten den Umsatzwert des Jahres 1999 insgesamt 
urn 1,1%. lm Bereich der Handwerksbetriebe mit 
keitsschwerpunkt im Handel Obertrafen die erzielten Er­
lose die des Vorjahres hingegen urn 0,9%. Bei den 
Dienstleistungshandwerkern, die Oberwiegend fUr 
Unternehmen werden, konnten die Gebaudereini­
ger nach Vorjahr ein deutliches Umsatz­
plus von 6% erwirtschaften. 

Die gr6Bten Einschnitte bei den BescMftigtenzahlen 
gab es bei den Handwerkern im verarbeitenden Ge­
werbe (-4,2%). Besonders auffallend warder Personal­
abbau im Bekleidungsgewerbe sowie beim Schlachten 
und in der Fleischverarbeitung. lm Baugewerbe, das 
seinen urn 3,8% reduzierte, zag sich 
die negative Entwicklung durch aile Wirtschaftszweige. 
Handwerker, die Oberwiegend Handel betreiben, konn­
ten die BescMftigtenzahl des Vorjahres dagegen gut 
halten. 

Rekordergebnis im AuBenhandel 

lm Jahr 2000 erhielt die Konjunktur erhebliche Im­
pulse vom Export. MaBgeblichen Anteil an der anhal­
tend hohen Ausfuhrdynamik hatte die weiterhin zOgige 
Expansion der Weltwirtschaft und insbesondere der an­
haltende Boom in den USA. Oberdies hat sich durch die 
deutliche des Euro die 
higkeit von Produkten aus dem Euro-Raum erheblich 
verbessert. Dies fOhrte auch dazu, dass sich der Anstieg 
der Ausfuhren in den Raum, hier 
sind neben den USA auch asiatische und sOdamerika­
nische Handelspartner zu nennen, beschleunigte. lm 
Gefolge des Konjunkturaufschwungs in Europa hat sich 
seit Ende 1999 zudem die Nachfrage aus dem 
ischen Raum deutlich Andererseits muss da­
rauf hingewiesen werden, dass die zu­
sammen mit dem Hohenflug des Olpreises, Ober eine 
Verteuerung der lmporte maBgeblich zur Beschleuni­
gung des Preisanstiegs beigetragen hat. 

2000 Obertrafen die grenzOberschreitenden Waren­
strome ihren entsprechenden Vorjahreswert in beiden 
Verkehrsrichtungen sehr deutlich und bescherten 
Rheinland-Pfalz sowohl im Export als auch im Import 
neue Rekordwerte. Nach einer Hochrechnung auf der 
Grundlage der Monatsdaten von Januar bis 
November expandierten die rheinland-pmlzischen Ex­
porte im Jahresverlauf 2000 urn 8,8% auf ca. 47,8 Mrd. 
OM. Vergleichsweise geringen ExporteinbuBen in den 
Monaten und April standen ansonsten 
hohe Zuwachsraten gegenOber, die nicht selten sogar 
zweistellig ausfielen. Die lmporte stiegen 2000 
Big sogar urn gut 14% auf 34,9 Mrd. OM, nachdem im 
Vorjahr noch ein ROckgang urn 3,9% ermittelt wurde. 
Lediglich im Februar 2000 blieben die 
hinter dem Wert des gleichen Vorjahresmonats zurOck. 
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Entwicklung des AuBenhandels mit den zehn bedeutendsten Handelspartnern 2000 

Veranderung zum Vorjahr in % 
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lm Vergleich zum Ausfuhruberschuss von 13,4 Mrd. DM 
im Jahr 1999 lagen die Exporte 2000 um 12,9 Mrd. DM 
uber dem Wert der importierten Guter. 

Ausfuhren nach Obersee uberdurchschnittlich ge­
wachsen 

Die Ausfuhren in EU-Partnerlander stiegen im Mittel 
um 6% auf 27,4 Mrd. DM und entwickelten sich damit 
unterdurchschnittlich. Eine Differenzierung nach Ab­
nehmerlandern innerhalb der Europaischen Union 
zeigt, dass tor Griechenland, Osterreich, Belgien/ Lu­
xemburg und Spanien die hochsten Wachstumsraten 
zu verzeichnen waren. Die Lieferungen nach GroBbri­
tannien, lrland und Danemark blieben stark rucklaufig. 
Die Exporte nach Frankreich stiegen jedoch um 4,4% 
auf annahernd 6,6 Mrd. DM. lnnerhalb der EU ist ltalien 
hinter Frankreich mittlerweile der zweitwichtigste Ab­
nehmer rheinland-pfalzischer Waren. Bei einem Plus 
von 9,1% fanden Waren im Wert von knapp 3,8 Mrd. DM 
italienische Abnehmer. Knapp 14% der Exporte in den 
EU-Raum gingen 2000 nach ltalien. 

Unter Berucksichtigung der wichtigen uberseeischen 
Handelspartner ist in der Ausfuhrrangliste andererseits 
die Bedeutung der USA , die mit gut 3,8 Mrd. DM wert­
maBig um 18% mehr Waren aufnahmen als im Jahr 
zuvor, deutlich gest iegen. Damit wurde ltalien im 
Gesamtvergleich auf Rang drei verdrangt. Auf den wei­
teren Platzen mit Ausfuhrwerten von jeweils mehr als 
2 Mrd. DM folgten mit 3,5 Mrd. DM GroBbritannien 
(-4,2%) und Belgian/ Luxemburg (+12,3%), die Nieder­
lande (2,7 Mrd. DM; +6,6%), Spanien (2,4 Mrd. DM; 
+11%) und Osterreich (2 Mrd. DM; + 14%).1m Handel mit 
anderen europaischen Uindern lieB sich auf der Ex­
portseite beobachten, dass vor allem die Lieferungen 
nach Russland, Bulgarien, in die Turkei und in die Slo-
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wakei hohe Wachstumsraten aufwiesen. Auch die Ex­
porte in die Tschechische Republik und nach Polen ent­
wickelten sich gunstig. 

Die Ausfuh rgeschafte mit Asien (6 Mrd. DM; +18,7%) 
und Amerika (5,7 Mrd. DM; + 17,1%) gestalteten sich im 
Jahr 2000 sehr positiv und expandierten weit uber­
durchschnittl ich. Nach den USA sind auf der anderen 
Atlantikseite vor allem Brasilien, Mexiko und Kanada zu 
nennen. In Asien fallen bei der Betrachtung der wich­
tigsten Handelspartner zuerst die Exportzuwachse nach 
Singapur, Sudkorea, Japan, in die Volksrepublik China 
und nach Taiwan auf. Thailand, 1999 hinter Japan und 
der VR China noch an dritter Stelle, nahm im abgelau­
fenen Jahr 2000 hingegen deutlich weniger Waren ab. 
Bei einem Minus von 10,1% gegenuber dem Vorjahr 
wurden nach Afrika Waren im Wert von 882,5 Mill. DM 
ausgefUhrt. Die Ausfuhren nach Afrika gingen 2000 zu 
vier Zehntel in die Republik Sudafrika (352,3 Mill. DM; 
+ 1,8%). 

Eintuhren aus der Europaischen Union stiegen be­
sonders stark 

Aus dem EU-Raum wurden insgesamt 16% mehr Wa­
ren (22 Mrd. DM) eingefuhrt, woraus sich im Jahr 2000 
im Vergleich zur gesamten rheinland-pfalzischen Ein­
fuhr ein uberdurchschnittlicher Anstieg ergibt. Dabei 
expandierten die Einfuhrwerte im Handel mit Schwe­
den, den Niederlanden und Portugal besonders deut­
lich. Auch aus lrland, Danemark, Spanien und Bel­
gian/ Luxemburg gelangten sehr viel mehr Produkte 
nach Rheinland-Pfalz. Die Lieferungen aus Griechen­
land, GroBbritannien und ltalien waren rucklaufig. Gut 
sechs Zehntel (61 %) aller rheinland-pfalzischen 1m porte 
stammten aus der Europaischen Union. Bei einem lm­
portwachstum um 49% auf gut 5,1 Mrd. DM haben die 
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AuBenhandel 

Veranderung 
2ooos zum Vorjahr 

Warengruppe in % 

Miii.DM 1999 2000s 

Ausfuhr 

Ernahrungswirtschaft 2 415 -3,3 7,1 
lebende Tlere 23 -9,6 4,2 
Nahrungsmittel 

tierischen Ursprungs 376 3,5 21 ,1 
pflanzlichen Ursprungs 871 0,5 14,7 

Genussmittel 1 145 -7.2 -1,5 

Gewerbliche Wirtschaft 45 399 2,9 8,9 
Rohstoffe 407 -7.4 0,9 
Halbwaren 1 731 -0,2 12,6 
Fertigwaren 43 261 3,1 8,8 

Vorerzeugnisse 14 313 2,3 12.6 
Enderzeugnisse 28 948 3,5 7,1 

lnsgesamt 47 8 14 2,6 8,8 

Einfuhr 

Ernahrungswirtschaft 3 139 -0,1 0,5 
lebende Tiere 23 11,1 -1 0,8 
Nahrungsmittel 

tierischen Ursprungs 483 - 15,2 16,0 
pflanzlichen Ursprungs 1 568 5,8 3,0 

Genussmittel 1 065 -1 ,2 -8,1 

Gewerbliche Wirtschaft 31 807 -4.4 16,0 
Rohstoffe 594 -7.4 65,3 
Halbwaren 5 583 -21,4 74,3 
Fertigwaren 25 630 -1,5 7,4 

Vorerzeugnisse 6 571 -1 6,7 11,2 
Enderzeugnisse 19 059 4,9 6,2 

lnsgesamt 34 946 -3,9 14,4 

Niederlande im Jahr 2000 Frankreich (4,9 Mrd. DM; 
+3,6%) von Platz eins verdrangt. Auf den nachsten Po­
sitionen folgten Belgien/ Luxemburg (3,4 Mrd. DM; 
+ 16,3%), ltalien (2,3 Mrd. DM; - 2,5%) und die USA 
(2 Mrd. DM; -1 ,2%). 

12% der nach Rheinland-Pfalz importierten Waren 
(4 Mrd. DM; +27,8%) stammten aus den mittel- und ost­
europaischen Landern. Russland (930,9 Mi ll. DM; 
+136%), die Tschechische Republik (823,3 Mill. DM; 
+42,4%) und Polen (705,4 Mill. DM; +39,2%) spielten 
hier eine wichtige Rolle. Aus Ungarn kamen Waren im 
Wert von 1,2 Mrd. OM (-7,3%). Die Geschaftsbeziehun­
gen zu wichtigen auBereuropaischen Partnern auf allen 
Kontinenten verliefen auf der lmportseite insgesamt po­
sitiv, wenngleich die Einfuhren aus den USA (2 Mrd. OM; 
- 1,2%) und aus Japan (867,7 Mill. DM; -8,3%) eine ne­
gative Tendenz aufwiesen. Die VR China, einfuhrseitig 
fOr Rheinland-Pfalz mittlerweile die Nummer eins auf 
dem asiatischen Markt, lieferte bei einem Plus von 
16,8% Waren im Wert von 1 Mrd. DM und erzielte damit 
einen neuen Spitzenwert. Auch d ie 1m porte aus Taiwan, 
lndien, SOdkorea, lndonesien und Thailand entwickel­
ten sich positiv. Mit kanadischen und brasil ianischen 
Geschaftspartnern wurden ebenfalls hohere Handels­
abschiOsse erzielt als noch im Vorjahr. Die Einfuhren 
aus SOdafrika blieben stabi l. 
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Verbesserte Binnennachfrage im Einzelhandel stutzt 
Konjunktur 

lm rhein land-pta.lzischen Einzelhandel - ohne Kraft­
fahrzeughandel und Tankstellen - Obertraf die nominale 
Umsatzentwicklung 2000 das Vorjahresergebnis deut­
lich, nachdem in den Jahren 1997 bis 1999 dreimal in 
Folge UmsatzeinbuBen gemeldet worden waren. 
GegenOber 1999 konnte die Branche auch dank eines 

Einzelhandel 
1995 = 100 

Berichtsmerkmal 2000 

Veranderung 
zum Vorjahr 

In % 

1999 2000 

Beschaftigte (Monatsd u rchsch n itt) P 

lnsgesamt I 94,4 I -3 ,8 I -0 ,2 

UmsatzP 

lnsgesamt 102,2 - 1,8 4,1 

Einzelhandei/Facheinzelhandel 
miVin ... 

Waren verschiedener Art 
(in Verkaufsraumen) 103,9 -4,9 3,6 

Waren verschiedener Art, 
Hauptrichtung Nahrungsmittel, 
Getranke und Tabakwaren 111 ,8 -5,2 4,9 

sonstigen Waren verschiedener Art 66,9 -2,8 -5,2 

Nahrungsmitteln, Getranken und 
Tabakwaren (in Verkaufsraumen) 9 1,1 -3,0 -0,7 

Fleisch, Fleischwaren, Geflugel 
und Wild 100,7 -13,5 -0,8 

Getranken 100,2 5,5 2,5 
Tabakwaren 86,2 -2,8 -2,6 

Apotheken; medizinischen, orthopa-
dischen und kosmetischen Artikeln 
(in Verkaufsraumen) 123,0 5,8 5,1 

Apotheken 120 ,4 5,3 5,2 
medizinischen und orthopadischen 

Artikeln 144,2 9,2 2,3 
kosmetischen Artikeln und KOrper-

pflegemitteln 127,9 6,8 5,0 

sonstigen Waren (in Verkautsraumen) 96,0 - 1 '1 3,4 
Bekleidung 94,0 0,3 1,0 
Schuhen und Lederwaren 91 ,3 - 1,0 -2,3 
MObeln, Einrichtungsgegenstanden 

und sonstigem Hausrat 97,3 -3,3 3,7 
elektrischen Haushalts-. Rundfunk-

und Fernsehgeraten sowie 
Musikinstrumenten 83,7 0,9 8,9 

Metallwaren, Anstrichmitteln, 
Bau- und Heimwerkerbedarf 106,3 -3,4 3,6 

BOchern, Zeitschriften, Zeitungen, 
Schreibwaren und BOrobedarf 98,3 -0,8 5,0 

sonstigem Facheinzelhandel 
(in Verkaufsraumen) 94.4 1,8 5,0 

Waren (nicht in Verkaufsraumen) 100,5 3,7 12,6 
Versandhandel 82,7 -0,5 - 1,9 
sonstigen Waren 

(nicht in Verkaufsraumen) 114 ,2 5.4 24,1 

Preisindex (Deutschland) 

Einzelhandelspreise insgesamt l 103,o I o.2 I 1,1 
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guten Weihnachtsgeschaftes nach vorlaufigen Berech­
nungen ein nominales Umsatzplus von 4,1% melden. 
Preisbereinigt war immerhin noch ein Plus von 2,8% zu 
verzeichnen. Hieran IMst sich allerdings auch erken­
nen, dass die Einzelhandelspreise 2000 nicht so stabil 
blieben wie noch im Vorjahr und im Schnitt um 1,1% an­
gehoben wurden. Die Beschaftigtenzahl (-0,2%) blieb 
insgesamt geringtugig unter dem Niveau des Vorjahres, 
was allein auf den Ruckgang bei der Zahl der Teilzeit­
krafte (-0,8%) zuruckzutohren ist. 

lm nichtstationaren Einzelhandel, hierzu gehort bei­
spielsweise der Handel vom Lager und auf Markten, 
konnten Umsatzzuwachse von 12,6% verbucht werden. 
lm stationaren Handel schnitten die Facheinzelhandler 
mit elektrischen Haushalts-, Rundfunk- und Fernseh­
geraten sowie mit Musikinstrumenten (+8,9%) im Jah­
resverlauf bei den Umsatzen nominal am besten ab. 
Auch Apotheker (+5,2%) und Facheinzelhandler mit 
kosmetischen Artikeln und Korperpflegemitteln (+5%) 
wiesen uberdurchschnittliche Zuwachsraten aus. Bu­
cher, Zeitschriften, Zeitungen, Schreibwaren und Buro­
bedarf (+5%) verkauften sich ebenfalls gut. In Kauf- und 
Warenhausern sowie in Verbraucher- und SB-Markten 
konnten die Geschafte urn 3,6% ausgeweitet werden. 

lm Kraftfahrzeughandel tiel das Umsatzplus nicht 
ganz so hoch aus. Wahrend hier im Handel mit Kraft­
wagen (+2,2%) sowie mit Kraftwagenteilen und Zube­
Mr (+2,1 %) weiterhin eine Aufwartsentwicklung zu be­
obachten war, verlief der Handel mit Kraftradern, Teilen 
und ZubehOr (-10,5%) stark rucklaufig. Die Zahl der 
Neuzulassungen von Kraftradern ging 2000 ahnlich 
stark zuruck (-12,8%). Wahrend insgesamt im Kraft­
fahrzeughandel und an Tankstellen die Beschaftigten­
zah l um 1,4% zulegte, wurden 3% mehr Vall- und 6% 
weniger Teilzeitkrafte beschaftigt. 

Verdienste im produzierenden Gewerbe stiegen etwas 
langsamer als im Vorjahr 

Der Bruttostundenverdienst der Arbeiterinnen und 
Arbeiter im produzierenden Gewerbe erreichte im Jahr 
2000 mit durchschnittlich 28,15 DM im Vergleich zum 
Vorjahr (27,58 DM) ein urn 2,1% hoheres Niveau. Da die 
durchschnittliche Wochenarbeitszeit nahezu unveran­
dert blieb (38,3 Stunden), stiegen die Monatsverdienste 
der Arbeiterinnen und Arbeiter mit derselben Rate 
(2,1%) auf 4 680 DM im Durchschnitt des Jahres 2000. 
Der Stundenlohn der Frauen erreichte mit 21,59 DM im 
Durchschnitt des produzierenden Gewerbes knapp drei 
Viertel der Entlohnung der Manner (28,93 DM). Eine 
Erklarung tor den deutlich niedrigeren Durchschnitts­
verdienst der Frauen ist, dass der Anteil der Frauen in 
Niedriglohnbereichen wie dem Textil- und Bekleidungs­
gewerbe (Bruttostundenverdienst der Arbeiterinnen im 
Jahr 2000: 17,94 DM), dem Ledergewerbe (16,62 DM) 
und dem Ernahrungsgewerbe (19,11 DM) re lativ hoch 
ist. 

Die Bruttomonatsgehalter der vollzeitbeschaftigten 
Angestellten des produzierenden Gewerbes sind mit 
6 616 DM im Jahr 2000 gegenuber dem Vorjahr um 
1,9% gestiegen. Hohe Zuwachsraten wurden fur das 
Textil- und Bekleidungsgewerbe (+4,4%) sowie das 
Ledergewerbe (+4%) ermittelt. Allerdings lag das Ge­
haltsniveau in diesen beiden Bereichen mit 5 955 DM 
(Textil- und Bekleidungsgewerbe) bzw. 5 041 DM (Le­
dergewerbe) noch deutlich unter dem Durchschnitt des 
produzierenden Gewerbes. Die hochsten MonatsgeM I-
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Verdienste und Arbeitszeiten 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 2000 
zum Vorjahr 

in % 

1999 2000 

Produzierendes Gewerbe 
Arbeiterinnen und Arbeiter 

Bruttostundenverdienst DM 28,15 2,3 2,1 
davon 

Arbeiterinnen " 21,59 2,5 2,0 
Arbeiter " 28,93 2,2 2,0 

darunter 
verarbeitendes Gewerbe " 28,45 2,4 2,7 
Energie- und Wasser-

versorgung " 30,76 3,6 -2,2 
Baugewerbe " 26,45 0,8 -0,3 

Bruttomonatsverdienst " 4 680 2,1 2,1 

Bezahlte Wochenarbeits-
stunden Std. 38,3 -0,3 0,3 

darunter 
Mehrarbeitsstunden " 1,4 -6,7 -

Angestellte 

Bruttomonatsverdienst DM 6 616 2,2 1,9 
davon 

weibliche Angestellte " 5 091 2,6 1,5 
mannliche Angestellte " 7 158 2,2 2,2 

darunter 
verarbeitendes Gewerbe " 6 661 2,2 2,1 
Energie- und Wasser-

versorgung " 6 227 2.7 -1,4 
Baugewerbe " 6 321 2,7 0,3 

Handel1 l , Kredit- und Versicherungsgewerbe 

Angeste llte 

Bruttomonatsverdienst DM 4 902 2,6 4,2 

davon 

weibliche Angestellte " 4 263 3,6 4,5 

mannliche Angestellte " 5 482 1,7 3,8 

davon 

Handel " 4 439 1,2 5,1 

Kreditgewerbe " 5 383 3,1 1,8 

Versicherungsgewerbe " 5 627 2,7 2,0 

1) ElnschlieBiich lnstandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen und 
Gebrauchsgotern. 

ter zahlten die Unternehmen des Fahrzeugbaus mit 
7 318 DM (+1 ,1%) sowie die der chemischen lndustrie 
mit 7 244 DM (+2,4%). 

lm Durchschnitt der statistisch erfassten Dienstleis­
tungsbereiche Handel, Kredit- und Versicherungsge­
werbe verdienten die Angestellten im Jahr 2000 monat­
lich 4 902 DM brutto und damit 4,2% mehr als im 
Vorjahr. Die Gehalter der Frauen (+4,5%) nahmen im 
Dienstleistungsbereich etwas starker zu als die der 
Manner (+3,8%). Bei der Interpretation dieser Durch­
schnittswerte ist zu beachten, dass die Verdienststatis­
tiken als Stichprobenerhebung nicht nur die reinen Ge­
halts- und Lohnsteigerungen widerspiegeln, sondern 
auch strukturelle Effekte, wie Anderungen in der Zu­
sammensetzung der Arbeitnehmerschaft, Einfluss auf 
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die Ergebnisse haben. Solche Effekte dOrften im 
Bereich Handel fOr den relativ starken Anstieg der sta­
tistisch ermittelten durchschnittlichen Bruttomonatsge­
halter urn 5,1% auf 4 439 OM im Jahr 2000 mitverant­
wortlich sein. So stiegen beispielsweise die tariflichen 
Verdienste im rheinland-pfalzischen Einzelhandel mit 
einem Zuwachs von 2,5% zum 1. Juni 2000 deutlich 
langsamer. Die Gehalter im Kreditgewerbe (+1,8%) und 
im Versicherungsgewerbe (+2%) erhohten sich im Jahr 
2000 etwa so stark wie die Verdienste der Angestellten 
im produzierenden Gewerbe und damit merklich lang­
samar als im Vorjahr. 

Gaste- und Obernachtungsrekord im Tourismus 

Die mehr als 4 000 rheinland-pfalzischen Beherber­
gungsbetriebe meldeten im Jahr 2000 insgesamt gut 
7,2 Mill. Gaste und 22,4 Mill. Obernachtungen. Das wa­
ren 5,9 bzw. 6,7% mehr als im Jahr 1999. Damit konnte 
das bereits gute Vorjahresergebnis nochmals Obertrof­
fen werden, sodass die Tourismusbranche einen neuen 
Gaste- und Obernachtungsrekord verzeichnete. 

Bevorzugte Reiseziele der Urlauber und Geschafts­
reisenden waren die Stadte und Gemeinden der Frem­
denverkehrsregionen Mosei!Saar und Pfalz. Dorthin ka­
men gut 1,7 bzw. gut 1,5 Mill. Besucher. An dritter Stelle 
folgte beim Gasteaufkommen das Feriengebiet Eifei/Ahr 
mit annahernd 1,3 Mill. Besuchern, auf die 4,3 Mill. 
Obernachtungen entfielen . An Mosel und Saar waren 
bei einer durchschnittlichen Aufenthaltsdauer von 3,4 
Tagen insgesamt 5,8 Mill. Obernachtungen zu verzeich­
nen. Die Hoteliers und Gastronomen der Region konn­
ten die Ergebnisse des Vorjahres damit urn 6,7% bei 
den Gasten und urn 8,8% bei den Obernachtungen stei­
gern. In der Pfalz verweilte der Gast durchschnittlich nur 
2,8 Tage, sodass knapp 4,3 Mill. Obernachtungen ge­
zahlt wurden. Die Zahl der GasteankOnfte erhohte sich 
damit urn 5,9%, d ie Zahl der Obernachtungen stieg urn 
5%. lm Rheintal beherbergten die Betriebe 876 000 
Gaste. Das waren 4% mehr als 1999. Die Obernach­
tungszahlen konnten urn 5,1 % auf 2,2 Mill. angehoben 

werden. Auch die Regionen Rheinhessen, Wester­
wald/ Lahn/Taunus sowie HunsrOck/Nahe/ Gian erziel­
ten durchweg Zuwachse. 

Mit 8,3 Mil l. Obernachtungen (+ 12,7%) entfiel deutlich 
mehr als ein Drittel (37%) aller Obernachtungen auf Ho­
tels. Zweitwichtigstes Standbein des Fremdenverkehrs 
sind in Rheinland-Pfalz die Privatquartiere und gewerb­
lichen Kleinbetriebe mit insgesamt 3,3 Mill. Obernach-

Fremdenverkehr 

Berichtsmerkmal Einheit 2000 

Veranderung 
zum Vorjahr 

in % 

1999 2000 

Gaste 1 000 7 245 6,3 5,9 

Obernachtungen 1 000 22 439 4,9 6,7 

davon 
Rheintal .. 2 211 0,2 5,1 
Rheinhessen .. 1 279 9,8 7,6 
Eifei/Ahr .. 4 568 4,6 6,4 
Mosel/ Saar .. 5 846 5,5 8,8 
HunsrOck/Nahe/Gian .. 2 426 4,9 6,2 
Westerwald/ Lahn/ 

Tau nus .. 1 846 6,5 6,6 
Pfalz .. 4 263 4,9 5,0 

davon 
Hotels .. 8 340 5,4 12,7 
Hotels garnis .. 1 075 2,9 11,2 
GasthOfe .. 966 9,8 0,8 
Pensionen .. 1 052 6,5 6,5 
Erholungs-, Ferien-, 

Schulungsheime, 
Schullandheime .. 1 418 5,6 -3,4 

Heilstatten, Sanatorien 
und Kuranstalten .. 2 380 6,0 3,7 

Ferienzentren, 
Ferienhauser .. 2 811 5,2 4,9 

Jugendherbergen 
u. a. Einrichtungen .. 1 111 3,3 0,4 

Privatquartiere und 
gewerbl. Kleinbetriebe .. 3 286 1,7 3,5 

Entwicklung des Tourismus von 1980 bis 2000 

Messzahl: 1980 = 100 
150 
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tungen (+3,5%), gefolgt von den Sanatorien 
und Kuranstalten (2,4 Mill. ; +3,7%), die damit die Auf­

des Vorjahres fortsetzen konnten. 

die Obernachtungen der Be­
sucher (18 Mill.) urn 5,9% zunahmen, war die Entwick­
lung bei den (4,4 Mill.) mit +10,2% noch 
gunstiger. Die Obernachtungszahlen der 
erhOhten sich urn 9,4% auf 1,9 Mill., die der 
Belgier urn 11,4% auf fast 641 000. Aul3erordentlich 
gunstig war auch die Entwicklung bei den britischen 

(197 000; +9%) und deren Obernachtungen 
(540 000; + 13,9%). lnsgesamt stieg die Zahl der aus­

urn 8,8% auf fast 1,5 Mill. 
sche Obernachteten Oberwiegend in Hotels 
(2 Mill. Obernachtungen; +15,5%) und in Ferienzentren 
(1,1 Mill. Obernachtungen; +5,6%). 

Positive Umsatzentwicklung im rheinland-pfiilzischen 
Gastgewerbe 

lm Jahr 2000 konnte das Gast­
gewerbe seine gegenuber dem Vorjahr urn 
1,8% steigern. Oberdurchschnittlich hoch waren insbe­
sondere die in der klassischen Hotellerie, der 
neben den Hotels die GasthOfe, Pensionen und Hotels 
garnis zugeordnet werden. Hier konnte eine Umsatz­
steigerung von 6,8% verbucht werden, die auch den 
Gaste- und Obernachtungsrekord in der Tourismussai­
son 2000 widerspiegelt. 

In Restaurants, Cafes, Eisdielen und lmbisshallen 
blieb der Umsatz (+0,2%) nahezu konstant. lm sonsti­
gen zu dem Schankwirtschaften, 
Diskotheken und Tanzlokale gehOren, gingen die Um­

jedoch urn 3% zuruck. Kantinen und Caterer 
(+4,2%) meldeten nach dem schwachen Vorjahr einen 
gunstigen Geschaftsverlauf. 

Gastgewerbe 
1995 = 100 

Berichtsmerkmal 2000P 

Veranderung 
zum Vorjahr 

in% 

1999P 2000P 

Beschaftigte (Monatsdurchschnitt) 

lnsgesamt I 84,5 I -7,4 I -3,9 

Umsatz (nominal) 

lnsgesamt 101 ,5 1,0 1,8 

Hotels, GasthOfe, Pensionen 
und Hotels garnis 108,7 4,2 6,8 

Hotels, GasthOfe und Pensionen 106,3 3,6 6,1 
Hotels (ohne Hotels garnis) 106,4 4,8 6,8 

Restaurants, Cafes, Eisdielen 
und lmbisshallen 98,0 0,4 0,2 

Restaurants mit herkOmmlicher 
Bedienung 98,6 -0,5 1,5 

sonstiges Gaststattengewerbe 91,7 -3,6 -3,0 
Schankwirtschaften 94,8 -3,0 -3,0 

Kantinen und Caterer 121,0 -1,4 4,2 
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Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge 

Kraftfahrzeuge 
Personenkraftwagen 

(einschl. Kombis) 

Monat Veranderung Veranderung 
Zeitraum 2000 zum 2000 zum 

Vorjahr Vorjahr 

Anzahl % Anzahl % 

Januar 13 846 -4,7 12 357 -3,6 
Februar 18136 35,8 15 970 36,5 
Marz 26 422 7,8 22 121 14,0 

1. Quartal 58 404 11 ,5 50 448 14,9 

Apri l 18 728 - 19,2 14 918 -22,1 
Mai 23 518 7,2 19 832 6,9 
Juni 19 091 - 17,5 16109 - 17,7 

1. u. 2. Quartal 119 741 -0,8 101 307 0,1 

Juli 17 800 -16,3 15391 - 16,5 
August 16 254 -8,5 13 959 -9,8 
September 15 542 -20,7 13 663 -20,9 

1. - 3. Quartal 169 337 -5,6 144 320 -5,3 

Oktober 15 774 -8,6 14 073 -9,9 
November 15 177 - 1,5 13 623 - 1,5 
Dezember 12 641 -21,4 11 162 -23,5 

Jahr 212 929 -6,6 183 178 -6,7 

Ouelle: Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg. 

Kfz-Bestand steigt weiter: 673 Kraftfahrzeuge auf 1000 
Einwohner 

Vom 1. Juli 1999 bis zum 1. Juli 2000 erhOhte sich der 
Kraftfahrzeugbestand urn 2,5% auf 

2 756 224 Fahrzeuge, darunter 2 267 886 Personen­
kraftwagen (+2,5%). Die Kfz-Dichte lag somit bei 684 
Fahrzeugen je 1 000 Einwohner. Hierbei kamen auf 
1 000 Einwohner 563 Personenkraftwagen. Bei der 
Pkw-Dichte liegt Rheinland-Pfalz unter den Bundes­

gemeinsam mit dem Saarland an der Spitze, 
gefolgt von Bayern mit 559 und Hessen mit 558 Perso­
nenkraftwagen je 1 000 Einwohner (Bundesdurch­
schnitt: 522). Einen noch Anstieg (+5%) gab 
es bei den KraftrMern, deren Bestand auf 194 084 Ein­
heiten zunahm. Bei Lastkraftwagen (118 556) belief sich 
die Steigerungsrate auf 2,8%. 

In Rheinland-Pfalz wurden 2000 insgesamt 212 929 
fabrikneue Kraftfahrzeuge zugelassen. Allerdings konn­
ten die auf hohem Niveau stattfindenden 
des Jahres 1999 damit nicht gehalten werden; insge­
samt war ein Minus von 6,6% zu verzeichnen. Allein die 
Zahl der Neuzulassungen von Personenkraftwagen 
(183 178) ging gegenOber 1999 urn 6,7% zuruck. Bei 
KraftrMern (13 302; -12,8%) und Zugmaschinen (2 633 ; 
-8,6%) waren die Einbul3en noch Nur die Neu­
zulassungen von Lastkraftwagen stiegen urn 2,7% auf 
11 764. Diese insbesondere bei Personen­
kraftwagen, resultierten aus der stark Ent­
wicklung im zweiten Halbjahr 2000, die nicht zuletzt 
durch Realeinkommensverluste aufgrund der gestiege­
nen Olpreise verursacht wurde. Hohe Kraftstoffpreise 
haben dabei neben einer Minderung der allgemeinen 
Kaufkraft auch den Absatz der unmittelbar betroffenen 
Goter 
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Kraftig steigender Guterumschlag in der Binnenschiff­
fahrt 

Die rheinland-pfalzischen Hafen an Rhein und Mosel 
leisten nach wie vor einen bedeutenden Beitrag zum 
deutschen Guterumschlag auf Binnenwasserstraf3en. 
Hier konnten im Jahr 2000 (diese Angaben beruhen auf 
einer Hochrechnung der Zahlen von Januar bis No­
vember) insgesamt 26,1 Mill. t umgeschlagen werden. 
Das waren 9,1% mehr als im Vorjahr. Die dynamische 
Entwicklung in der Binnenschifffahrt war das gesamte 
Jahr 2000 i.iber zu beobachten. lm unterjahrigen Ver­
gleich wiesen insbesondere die Monate Februar, 
Marz, August und November hohe Zuwachsraten auf. 
Zu der vergleichsweise guten Binnenschitffahrtskon­
junktur trugen die deutlich verbesserten wirtschaft­
lichen Rahmenbedingungen sowie die gi.instige Was­
serfi.ihrung des Rheins bei. Das positive 
Gesamtergebnis wurde vor allem von einem spi.irbar 
hOheren Gi.iteraufkommen bei Erzen und Metallabfallen, 
chemischen Erzeugnissen, Eisen, Stahl und NE-Metal­
len sowie land- und forstwirtschaftlichen Erzeugnissen 
getragen. 

BSE stiirzt L.andwirtschaft in eine Krise 

Am 24. November 2000 wurde in Deutschland der 
erste Fall von SSE festgestellt. Die bis dahin relativ 
gi.instige Absatz- und Erl6sentwicklung am Schlachtrin­
dermarkt kam daraufhin zeitweise v611ig zum Erliegen. 
Die landwirtschaftlichen Betriebe mit Rinderhaltung 
konnten ab diesem Zeitpunkt kaum noch Rinder zum 
Schlachten verkaufen und mussten deutlich geringere 
Erl6se in Kauf nehmen. Gleichzeitig mit dem Auftreten 
von BSE begann in Deutschland eine Diskussion urn die 
Neuausrichtung der Agrarpolitik. Danach soli zuki.inftig 
die 6kologische Landwirtschaft deutlich starker gef6r­
dert werden als bisher. Angestrebt wird, dass in zehn 
Jahren der 6kologische Landbau mindestens 20% der 
Flache umfasst. lm Jahr 1999 waren in Rheinland-Pfalz 
rund 370 landwirtschaftliche Betriebe (1%) dem 6kolo­
gischen Landbau zuzurechnen. Mit rund 12 000 ha LF 
erreichten sie knapp 2% der gesamten landwirtschaft­
lich genutzten Flache. 

Nach wie vor kleinstrukturierte L.andwirtschaft in 
Rheinland-Pfalz 

Der Strukturwandel in der Landwirtschaft setzte sich 
auch im Jahr 2000 fort. Die Feststellung der betrieb­
lichen Einheiten, die die Grundlage fi.ir die Darstellung 
der Gr6f3enstruktur landwirtschaftlicher Betriebe bildet, 
findet seit 1999 nur noch aile zwei Jahre allgemein statt. 
Fi.ir das Jahr 2000 stehen daher nur reprasentative Er­
gebnisse i.iber die Grof3enstruktur zur Verfi.igung. Die 
Zahl der Betriebe ist danach urn rund 4% auf 33 900 zu­
ri.ickgegangen, wahrend die landwirtschaftlich genutzte 
Flache mit 716 000 ha etwa konstant geblieben ist. Ober 
eine Flachenausstattung von mehr als 100 ha verfi.igten 
im Jahr 2000 nur knapp 4% der Betriebe. Ebenfalls etwa 
4% der Betriebe kamen auf eine Flache von 75 bis un­
ter 100 haLF. 

Auch die viehhaltenden Betriebe verfi.igen nur selten 
i.iber gr6f3ere Bestande. 1999 hielten nur 1,6% der rund 
9 000 Rinderhalter mehr als 200 Rinder. Der Anteil der 
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Milchkuhbestande von 100 Tieren und mehr liegt auf ei­
nem vergleichbaren Niveau. Auch in der Schweinehal­
tung gibt es in Rheinland-Pfalz nur wenige Betriebe mit 
gr0!3eren Bestanden. Weniger als 1% der 4 300 schwei­
nehaltenden Betriebe hatten im Mai 1999 mehr als 
1 000 Schweine in ihren Stallen stehen. Von den Zucht­
sauenhaltern verfi.igten knapp 8% i.iber mehr als 100 
Zuchtsauen. 

Unternehmensergebnisse weiter riicklaufig 

Die wirtschaftliche Lage der landwirtschaftlichen Be­
triebe kann jahrlich an hand von Auswertungen, die auf 
der Grundlage von Buchfi.ihrungsabschli.issen erfolgen, 

Landwirtschaft 

Veran-
derung 

Berichtsmerkmal Einheit 1999 2000 2000 
zu 1999 

in % 

Landwirtschaftliche 
Betriebe insgesamt 1 000 35,5 33,91) -4,5 

mit 75 ha und mehr LF " 2,4 2,61) 8,0 

Landwirtschaftl ich 
genutzte Flache (LF) 1 000 ha 715,8 715,8 0,0 

Erntemengen 
Getreide 1 0001 1 426,3 1470,9 3,1 
Winterraps " 98,3 80,2 -18,4 
ZuckerrOben " 1310,9 1 633,7 24,6 
Kartoffeln " 339,5 368,1 8,4 

Marktobstbau 
Apfel 1 000 t 673,6 684,0 1,5 
Sauerkirschen " 123,9 92,4 -25,4 

Weinerzeugung 1 000 hi 8023,0 6 702,8 -16,5 

GemOseanbau im Freiland ha 13340 13922 4,4 

Viehbestand am 3. November 
Rinder 1 000 449 681 446490 -0,7 

Milchkuhe " 134986 129 403 -4,1 
Schweine " 360 642 376 018 4,3 

Schlachtmenge 1 000 I 151,6 142,0 -6,3 
Rinder " 38,5 34,6 - 10,2 
Schweine " 111 ,3 105,5 -5,2 

Milchanlieferung 1 000 I 757,5 744,4 - 1,7 

Index der Erzeugerpreise2l 

landwirtschaftlicher 
Produkle 1991=100 82,7 88,5p 7,0 

pflanzlicher Produkte " 79,5 79,1 -0,5 
Gelreide " 64,5 66,4 2,9 
Winlerraps " 114,9 116,3 1,2 
Speisekartoffeln " 114,6 72,4 -36,8 
Weinmosl " 85,6 87,5 2,2 

lierischer Produkle " 84,2 93,2p 10,7 
Schlachtvieh " 76,7 86,2 12,4 
Rinder " 89,8 91,2 1,6 
Schweine " 63,2 80,7 27,7 

Index der Einkaufspreise 
landwirtschaftlicher 
Belriebsmittel " 102,8 110,9 7,9 

1) Slichprobenerhebung. - 2) Ohne Umsatzsleuer. 
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dargestellt werden. Dazu wurde bundesweit ein Testbe­
triebsnetz eingerichtet. In Rheinland-Pfalz ist die Land­
wirtschaftskammer mit der Betreuung und Auswertung 
befasst. Sie wertete fUr das Wirtschaftsjahr 1999/2000 
gut 800 BuchfOhrungsabschiOsse von Betrieben aus, 
fOr die auch im Jahr vorher AbschiOsse vorlagen 
(ldentische Betriebe)1l. Die Auswahl der BuchfOhrungs­
abschiOsse erfolgt allerdings nicht nach stichproben­
methodischen Grundsatzen, sodass nur Entwicklungs­
tendenzen aufgezeigt werden konnen. 

Das Unternehmensergebnis der identischen Haupt­
und Nebenerwerbsbetriebe, das in etwa dem Gewinn 
entspricht, ging im abgelaufenen Wirtschaftsjahr 
1999/2000 (1. Juli 1999 bis 30. Juni 2000) im Vergleich 
zu 1998/1999 urn fast 20% auf durchschnittlich gut 
51 000 DM zurOck. lm Vorjahr hatte der ROckgang bei 
etwa 5% gelegen. Die Ausgleichszahlungen, die fOr die 
Absenkung der Binnenmarktpreise auf das Weltmarkt­
niveau gezahlt werden, lagen mit gut 22 000 DM je Be­
trieb im Wirtschaftsjahr 1999/2000 geringfOgig unter 
dem Vorjahresniveau. lnnerhalb der Betriebsformen ha­
ben diese Gelder unterschiedliche Bedeutung fOr das 
Unternehmensergebnis. Die wenigsten Gelder erhielten 
die in Rheinland-Pfalz verbreiteten Dauerkulturbetriebe 
(6900 DM). 

Mit Ausnahme der Veredlungsbetriebe weisen aile 
Betriebsformen einen in der Hohe unterschiedlichen 
ROckgang des Unternehmensergebnisses auf. Die 
Weinbaubetriebe erzielten mit 52 000 DM gegenOber 
dem Vorjahr ein Minus von Ober 19%. Nachdem die Fut­
terbaubetriebe noch im letzten Jahr einen Zuwachs 
beim Unternehmensergebnis erzielen konnten, mussten 
sie jetzt mit fast 29% einen deutlichen ROckgang auf 
knapp 57 000 DM verzeichnen. Das Ergebnis der Markt­
fruchtbetriebe fiel auf 46 000 DM. Der ROckgang ist 
allerdings mit -4,4% moderat. Wegen der deutlich ver­
besserten Erlose konnten die Veredlungsbetriebe, die 
in Rheinland-Pfalz jedoch kaum von Bedeutung sind, ihr 
Unternehmensergebnis urn gut 50% auf knapp 47 000 
DM steigern. 

Die lnvestitionen fUr die betriebliche Entwicklung 
mOssen aus der Eigenkapitalbildung getatigt werden . 
HierfOr standen im betrachteten Wirtschaftsjahr durch­
schnittlich nur 6 000 DM zur VerfOgung. Als RichtgroBe 
fOr eine ausreichende Eigenkapitalbildung sollte ein Be­
trieb mindestens 15 000 bis 18 000 DM erreichen. 

Auf Grund der BSE-Krise und der daraus resultie­
renden Folgen fOr den Rindfleischmarkt lassen sich ge­
sicherte Prognosen fOr das Wirtschaftsjahr 2000/2001 
Ober die Entwicklung der Unternehmensergebnisse fOr 
Futterbaubetriebe nicht treffen. FOr die Obrigen Be­
triebsformen wird nicht mit gr6Beren Einkommensein­
buBen gerechnet. 

Gunstige Aussaatbedingungen im Herbst 1999 und im 
Fruhjahr 2000 

Die Bestellung von Wintergetreide und -raps im 
Herbst 1999 konnte im Gegensatz zum Vorjahr groB­
tenteils termingerecht durchgefOhrt werden. Der Anbau 
von Wintergetreide wurde daher wieder deutlich ausge-

1) Quelle: •. GrOner Bericht 2000• der Landwirtschaftskammer Rheinland-Pfalz, 
S. 113 ff. 
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weitet. Winterweizen wurde mit 96 600 ha erneut vor der 
Sommergerste (71 100 ha) die fOhrende Getreideart in 
Rheinland-Pfalz. FOr Wintergerste (35 100 ha), Triticale 
(14 500 ha) und Roggen (14 300 ha) wurden ebenfalls 
h6here Anbauflachen ermittelt. AnbaurOckgange gab 
es dagegen bei Hafer (11 900 ha) und Sommerweizen 
(1 700 ha). Der Wachstums- und Reifeprozess wurde 
durch hochsommerliche Witterungsabschnitte im FrOh­
jahr und eine Oberwiegend ausreichende Wasserver­
sorgung beschleunigt. Teilweise wurden allerdings auch 
Trockenscha.den festgestellt. Die Wintergerstenernte 
begann dann auch bereits in der letzten Juniwoche. 
Eine langere Regenperiode im Juli unterbrach die Ge­
treideernte. Sie konnte dann aber groBtenteils im Au­
gust unter Oberwiegend gOnstigen Bedingungen been­
det werden. 

Hohe Getreideernte bei verregneten Qualitaten 

Die Getreideernte in Rheinland-Pfalz belief sich im 
Jahr 2000 auf 1,47 Mill. t und lag damit urn 3% Ober der 
Vorjahresmenge und rund 1% Ober dem Durchschnitt 
der letzten sechs Jahre. Ober zwei Drittel des geernte­
ten Getreides entfielen auf Winterweizen (44%) und 
Sommergerste (24%). Das hohere Ernteaufkommen ist 
in erster Linie auf eine Ausdehnung des Getreidean­
baus urn 3% und den vermehrten Anbau von ertrag­
starkerem Winterweizen zurOckzufOhren. 

Der durchschnittliche Flachenertrag fOr Getreide er­
reichte mit 58,3 dtlha das Niveau der Vorjahre. Der 
sechsjahrige Durchschnitt wurde mit Ausnahme der 
Wintergerste von allen anderen Getreidearten erreicht 
oder Obertroffen. Die Flachenleistung der Wintergerste 
(54,2 dt/ha) blieb wegen der Probleme bei der verzo­
gerten Ernte deutlich unter dem Vorjahresergebnis. 
Aufgrund der Witterungsextreme von Mai bis Juli waren 
allerdings groBere regionale Ertragsunterschiede fest­
stellbar. 

Die Landwirte vermarkten Sommergerste Oberwie­
gend als Braugerste. Die Braugerstenqualitat zeigte 
hinsichtlich der Vollkornanteile und EiweiBgehalte gute 
Ergebnisse. Weizen und Roggen mOssen, urn als Brot­
getreide vermarktet werden zu konnen, bestimmte Qua­
litatsmerkmale erfOIIen. Die Fallzahlen (Starkeviskositat) 
als Qualitatsmerkmal fOr die Backqualitat fielen vielfach 
sehr niedrig aus. Wahrend beim Winterweizen mehr als 
die Halfte der untersuchten Proben der Besonderen 
Ernteermittlung unter dem festgelegten Grenzwert von 
220 lag, waren es beim Roggen sogar fast drei Viertel, 
die den entsprechenden Grenzwert von 120 nicht 
erreichten. Viele Weizen- und Roggenpartien konnten 
daher nur als Futtergetreide zu deutlich niedrigeren 
Preisen vermarktet werden. Die Proteingehalte lagen 
dagegen bei den untersuchten Winterweizenproben 
Ober den Vorjahreswerten und beim Roggen auf dem 
Niveau des Vorjahres. 

Spatkartoffelertrage deutlich uber dem mehrjahrigen 
Durchschnitt 

Rheinland-Pfalz und Niedersachsen geh6ren zu den 
bedeutendsten Erzeugerregionen fOr FrOhkartoffeln in 
Deutschland. Der Anbau ging im Jahr 2000 urn rund 
700 ha zurOck, sodass nur noch von 3 300 ha FrOhkar-
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toffeln zu ernten waren. Der Anbau von mittelfrOhen und 
Kartoffeln wurde nur geringfOgig 

(6 400 ha). Trotz der Anbaueinschrankung urn Ober 7% 
erh6hte sich die Kartoffelernte auf 368 100 t. Ursache 
hierfOr waren die weit Oberdurchschnittlichen 
Sie Oberschritten vor allem bei den mittelfrOhen und 
spaten Kaffoffeln den Sechsjahres-Durchschnitt von 
326 dUha mit 414 dUha urn mehr als ein Viertel. Die 
FrOhkartoffelertrage lagen mit 314 dUha nur urn 3% Ober 
dem langjahrigen Durchschnitt. 

Der Anbau von Raps und RObsen wurde im Wirt­
schaftsjahr 1999/2000 urn Ober 9% auf 29 200 ha ein­

Davon entfielen rund 6 000 ha auf so ge­
nannten Non-Food-Raps, der als nachwachsender 
Rohstoff auf stillgelegten Flachen angebaut wird. Der 
ROckgang der Anbauflachen sowie geringere 
mit durchschnittlich knapp 29 dUha haben zu einer urn 
19% niedrigeren Winterrapsernte beigetragen. Die Er­
zeugerpreise sind jedoch im Vorjahresvergleich ange­
stiegen. 

Gemuseanbau weiter im Aufwind 

Gemose wurde im Jahr 2000 auf Ober 13 900 ha an­
gebaut. Dam it hat sich der seit Jahren zu beobachtende 
Trend zur Ausweitung der GemOseanbauflache weiter 
fortgesetzt. Allein in den letzten vier Jahren ist sie urn 
fast ein Viertel vergr6Bert worden. Der Anbau konzen­
triert sich fast ausschlieBiich in der Pfalzischen Rhein­
ebene, wo das Klima und die BodenverMitnisse ideale 
Voraussetzungen bieten. Hinzu kommen Marktnahe und 
leistungsfahige Vermarktungseinrichtungen. Allein 60% 
der GemOseanbauflachen entfallen auf M6hren, Ra­
dieschen, Blumenkohl, Feldsalat, Zwiebeln, Kopfsalat 
und Sparge!. Die Ertrage im Gemosebau zeigen in der 
Regel nur geringe jahrliche Schwankungen. Bei den in­
tensiven Produktionsverfahren wirken vor allem die vor­
handenen groBflachigen Beregnungsm6glichkeiten er­
tragsstabilisierend. 

Rinderschlachtungen im Dezember um die Halfte ge­
sunken 

Bereits Ende 1999 zeichnete sich eine Erholung der 
Erzeugerpreise fOr Schweinefleisch ab. Sie setzte sich 
dann in 2000 fort, sodass die schweinehaltenden Be­
triebe wieder bessere Einkommen erwirtschaften konn­
ten. Auch am Schlachtrindermarkt konnten sich die 
Auszahlungspreise erholen. Hier kam es dann jedoch 
nach Bekanntwerden des ersten BSE-Falles in 
Deutschland zu einem deutlichen Einbruch bei den 
Rinderschlachtungen und den Erl6sen. lm Dezember 
2000 wurden im Vergleich zum Vorjahresmonat nur gut 
halb so viele Rinder geschlachtet. lm Jahr 2000 wur­
den in Rheinland-Pfalz rund 114 000 Rinder, 1 165 000 
Schweine sowie 69 000 Schafe geschlachtet. Die 
SchlachtMfe erzeugten so rund 34 600 t Rind-, 
105 500 t Schweine- und 1 200 t Schaffleisch. Die ge­
samte Fleischerzeugung war urn 6% geringer als im 
Jahr zuvor. 
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Anfang November wurden von den landwirtschaft­
lichen Betrieben gut 446 000 Rinder gehalten. Wahrend 
sich dam it die Zahl der Rinder binnen Jahresfrist weiter 
verringerte (-0,7%), standen mit 376 000 Tieren wieder 
mehr Schweine in den Stallen (+4,3%). Die gOnstigeren 
Erl6se dOrften eine Reihe von Schweinehaltern zu einer 
Produktionsausdehnung veranlasst haben. 

Ein Viertel der Weinproduktion entfiel auf Rotwein 

Da sich die Reben auf Grund gOnstiger Witterung im 
Fruhjahr in einem sehr guten Zustand prasentierten, 
wurde zunachst mit der dritten Oberdurchschnittlichen 
Weinmosternte in Folge gerechnet. Oberwiegend unbe­
standiges und niederschlagsreiches Wetter im Sommer 
und Herbst fOhrte dann zum verstarkten Auftreten von 
Faulnis und bescherte den rheinland-pfalzischen Win­
zern und Kellereien etwa 16% weniger Wein als im Jahr 
zuvor. Die Weinerzeugung erreichte nach Auswertung 
der Weinerzeugungsmeldungen 2000 rund 6,7 Mill. hi. 
lm Herbst 1999 waren es Ober 8 Mill. hi Wein. Wie auch 
schon in den Vorjahren handelte es sich beim gr6Bten 
Teil (94%) des Rotweines urn Qualitatswein. Von den gut 
5 Mill. hi WeiBwein wurden 60% als Qualitatswein und 
gut ein Viertel als Qualitatswein mit Pradikat ausgebaut. 
Bei den Mostverkaufen im Herbst war die Erl6ssituation 
fOr die Winzer erneut unbefriedigend. Dies betraf vor 
allem den WeiBmost, fOr den ahnlich wie im Vorjahr 
extrem niedrige Preise gezahlt wurden. 

1,7 Mill. hi, rund ein Viertel der gesamten Weinpro­
duktion, entfallen inzwischen auf Rotwein. Da die Wein­
trinker immer mehr auf Rotwein setzen, ist der Trend 
zum Anbau roter Rebsorten ungebrochen. Mittlerweile 
sind 19% der Rebflache mit roten Sorten, vor allem 
Dornfelder, Portugieser und bestockt. 

ErtragseinbuBen bei Sauerkirschen 

Der Obstbau blieb im Jahr 2000 weitgehend von 
ScMden durch Winter- und Fr0hjahrsfr6ste verschont. 
Jedoch warder lnsektenflug wah rend der BIOtezeit wit­
terungsbedingt bei einigen Obstarten teilweise unbe­
friedigend. Die Sauerkirschenernte fiel dementspre­
chend schlechter als im Vorjahr aus. lm Marktobstbau 
wurde ein Viertel weniger geerntet. Auch der Ertrags­
durchschnitt (17,2 kg/Baum) der Jahre 1994/99 wurde 
urn 5% unterschritten. Der Baumertrag fOr SOBkirschen 
(25,5 kg/Baum) Obertraf dagegen den Durchschnitt der 
letzten sechs Jahre urn fast ein Drittel. Der Baumertrag 
fOr Apfel lag mit 22,2 kg/ Baum auf dem Niveau des Vor­
jahres. Die Erntemenge fOr Apfel Oberschritt mit gut 
680 000 dt dann auch den Vorjahreswert nur geringfO­
gig. 

Diplom-Agraringenieur J6rg Breitenfeld 
Diplom-Volkswirt Werner Kertels 
Diplom-Okonom Rainer Klein 
Dr. Hans Herbert Krieg 
Diplom-Volkswirt Hans-Henning Meincke 
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Neuregelung der Statistiken in der Elektrizitatsversorgung 
ab Januar 2001 

Die 1997 in Kraft getretene Binnenmarktrichtlinie 
Elektrizitat der Europaischen Union sieht eine stufen­
weise Liberalisierung der europaischen Strommarkte 
vor. Die Umsetzung in deutsches Recht wurde mit dem 
Gesetz zur Neuregelung des Energiewirtschaftsrechts 
(Energiewirtschaftsgesetz - EnWG) vom 24. April 1998 
vollzogen. Mit diesem Gesetz sind die kartellrechtlichen 
Ausnahmebestimmungen fur die Strom- und Gasver­
sorgung abgeschafft worden. Zentraler Punkt des Ge­
setzes ist die Aufhebung der geschlossenen Strukturen 
durch Beseitigung der ordnungspolitischen Ausnahme­
regelung der Demarkations- und Konzessionsvertrage. 
Vertragliche Konstruktionen, mittels derer gegenseitige 
Abgrenzungen von Versorgungsgebieten vereinbart 
werden, wurden mit ln-Kraft-Treten der Novelle verboten 
und bestehende Vereinbarungen aul3er Kraft gesetzt. 
Die Stadte und Gemeinden mussen kunftig ihre offent­
lichen Verkehrswege vom Grundsatz her jedermann tor 
die Verlegung und den Betrieb von Leitungen zur un­
mittelbaren Versorgung von Letztverbrauchern in ihrem 
Gebiet zur Verfugung stellen. Die Versorgungsunter­
nehmen sind verpflichtet, die lnstandhaltung der Ver­
sorgungsanlagen und dam it die Versorgungssicherheit 
zu gewahrleisten sowie die Versorgung der Letztver­
braucher im Gemeindegebiet sicherzustellen. Sie er­
halten jedoch kein ausschliel31iches Versorgungsrecht 
mehr, sondern mussen das Leitungsnetz auch anderen 
Unternehmen tor Durchleitungen an deren Kunden zur 
Verfugung stellen. Dies gilt nicht nur tor Kunden mit be­
sonders grol3em Stromverbrauch, sondern tor aile 
Stromverbraucher. Dadurch konnen heute in Deutsch­
land auch Kleinabnehmer wie private Haushalte und 
mittelstandische Gewerbebetriebe ihren Stromversor­
ger bundesweit wahlen und Preisunterschiede zwi­
schen den Anbietern nutzen. 

Eine wesentliche Voraussetzung tor einen freien Han­
del ist die Regelung der Durchleitungsbedingungen und 
-entgelte fur Stromlieferungen netzfremder Lieferanten 
durch bestehende Leitungsnetze. § 5 des Energiewirt­
schaftsgesetzes (EnWG) bestimmt daher, dass die Ver­
sorgungsnetze tor Stromdurchleitungen prinzipiell nach 
dem System des verhandelten Netzzugangs geoffnet 
werden mussen. Die Entgelte fur die Durchleitungen 
durfen nach § 6 Abs. 1 EnWG nicht ungunstiger sein als 
die Konzernteilen bzw. anderen verbundenen Unter­
nehmen des netzbetreibenden Unternehmens in Rech­
nung gestellten. Dies zu bestimmen, setzt eine buch­
fOhrungs- und betriebstechnische Entflechtung 
(Unbundling) integrierter Stromversorgungsunterneh­
men in die Bereiche 

- Stromerzeugung, 
- Stromubertragung und 
- Stromverteilung 

voraus (siehe §§ 4, 7 und 9 EnWG). 

Vor diesem Hintergrund hat sich eine Arbeitsgruppe 
im Statistischen Bundesamt in Wiesbaden mit den Aus­
wirkungen der Liberalisierung des Strommarktes auf 
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die amtlichen Statistiken befasst und Beschlusse tor die 
Anpassung der Berichtskreise und Fragebogen sowie 
der Brennstofflisten erarbeitet. 

Bisheriger Berichtskreis wird erweitert 

Nach den Regelungen im EnWG werden aile Unter­
nehmen und Betriebe, die andere mit Energie versorgen 
oder ein Netz fOr die allgemeine Versorgung betreiben, 
als Energieversorgungsunternehmen eingestuft. Diese 
Aufgaben konnen auch von neuen Marktteilnehmern 
wahrgenommen werden. Die Aufnahme der Energiever­
sorgung anderer bedarf der Genehmigung in der Regel 
durch das Wirtschafts- oder Energieministerium des 
Bundeslandes, in dem das Energieversorgungsunter­
nehmen seinen Sitz hat. Bei den neuen Marktteilneh­
mern wird zwischen so genannten Stromhandlern und 
Brokern unterschieden. Erstgenannte treten selbst als 
Kaufer bzw. Verkaufer von Energie auf. Sie tohren dam it 
selbst Versorgungen durch. Broker hingegen sind 
Unternehmen, die Energieversorgungsgeschafte zwi­
schen einem Anbieter und einem Kaufer lediglich ver­
mitteln. Sie bahnen Versorgungen nur an und haben 
reine Maklerfunktion. Sie sind nicht als Energieversor­
gungsunternehmen anzusehen. Einspeiser sind sons­
tige Stromerzeugungsanlagen, die nicht von Energie­
versorgungsunternehmen betrieben werden und fur die 
in der Regel keine Genehmigung zur Energieversor­
gung besteht. 

Nach § 6 des Gesetzes uber die Statistik im Produ­
zierenden Gewerbe (ProdGewG) sind monatlich die 
Unternehmen der Elektrizitats-, Gas- und Wasserver­
sorgung, das heil3t aile Verbundunternehmen, regiona­
len und lokalen Energieversorgungsunternehmen, die 
Obertragungs- oder Verteilungsnetze und/oder Kraft­
werke betreiben, tor die fachlichen Betriebsteile der 
Elektrizitatsversorgung zu den amtlichen Statistiken 
meldepflichtig. Aile bisher erfassten Einheiten (so ge­
nannte Altanlagen) verbleiben im Berichtskreis. Anla­
genbetreiber, die Strom ins Netz der allgemeinen Ver­
sorgung gegen Entgelt abgeben, aber keine 
Genehmigung zur Versorgung besitzen, werden als Ein­
speiser behandelt und nicht mit einem eigenen Frage­
bogen erfasst. Nichtindustrielle Abfall- und Mullver­
brennungsanlagen sollen - unabhangig von der 
wirtschaftszweigsystematischen Zuordnung - wie Ener­
gieversorgungsunternehmen behandelt werden. lndus­
trielle Stromerzeugungsanlagen, die aus dem Bereich 
Bergbau und verarbeitendes Gewerbe ausgegliedert 
werden (sog. Ausgrundungen), aber eigenstandig oder 
durch Obernahme von Energieversorgungsunterneh­
men Dritte mit Strom und/oder Warme versorgen, sind 
erhebungskonsequent dem Wirtschaftszweig 40.1 0 
"Eiektrizitatsversorgung" zuzuordnen und dam it melde­
pflichtig. Windparks und andere Anlagen zur Stromer­
zeugung aus erneuerbaren Energien bzw. Blockheiz­
kraftwerke (BHKW) werden nur bei Vorliegen der 
Genehmigung zur Versorgung nach § 3 EnWG als Ener­
gieversorgungsunternehmen behandelt. 
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Erhebungsvordrucke neugestaltet 

GemaB der im EnWG vorgesehenen Regelungen zum 
Rechnungswesen der Energieversorgungsunterneh­
men und der in der Praxis eingetretenen Anderungen 
der Unternehmensstruktur werden die bisherigen Erhe­
bungsvordrucke aufgrund der jeweiligen Aktivitaten am 
Markt aufgesplittet (Unbundling). Dies erfolgt in enger 
Abstimmung mit der Arbeitsgruppe im Statistischen 
Bundesamt, dem Bundesministerium fur Wirtschaft und 
Technologie (BMWT), der Vereinigung Deutscher Elek­
trizitatswerke (VDEW) und ausgewahlten Energiever­
sorgungsunternehmen. lm Einzelnen werden die bishe­
rigen Statistiken in der Elektrizitatswirtschaft in die 
Bereiche ,Erzeugung", ,Obertragung" und ,Verteilung" 
getrennt. Wahrend Erzeugung und Obertragung wie 
bisher im Rahmen des Monatsberichts uber die offent­
liche Elektrizitatsversorgung dargestellt werden konnen 
(was auch von der derzeit gultigen Rechtsgrundlage so 
vorgesehen ist), bleibt fUr die Erfassung der Verteilung 
von Strom nur die Jahreserhebung uber Stromabsatz 
und -erlose. 

Somit ergeben sich fur den Monatsbericht zwei 
Schwerpunkte: zum einen die Erhebung und Darstel­
lung der Stromerzeugung und der Brennstoffeinsatze, 
zum anderen die Abbildung des physikalischen Strom­
flusses im Versorgungsnetz. Zur Optimierung der Erhe­
bungsunterlagen wird der Erhebungsbogen in einen 
Fragebogen zur Befragung der Kraftwerke und einen 
Vordruck zur Erhebung bei den Netzbetreibern getrennt. 
Die Meldungen der Kraftwerke erfolgen betriebsweise ; 
somit konnen die Daten anhand der Standorte lander­
scharf zugeordnet werden. 

Gleichzeitig wurde, urn den Anforderungen der urn 
die Energiemerkmale erweiterten Gutersystematik fur 
die EU-Produktionsstatistik (PRODCOM-Liste) kunftig 
genugen zu konnen, eine jahrliche Erhebung bei den 
Kraftwerken mit Kraft-Warme-Kopplung neu eingefUhrt. 
Der Erhebungsbogen, mit welchem einmal jahrlich die 
Stromeinspeisung von sonstigen Marktteilnehmern 
{lndustrie, Betreiber von Anlagen mit erneuerbaren 
Energien usw.) erfragt wird, wird unverandert weiter 
verwendet. 

Die Fragebogen im Einzelnen 

lm Folgenden wird auf den lnhalt der neu gestalteten 
Erhebungsvordrucke naher eingegangen: 

1. Monatsbericht uber die Elektrizitatsversorgung 
- Fragebogen 066 K fur Kraftwerke -

Die Angaben fur Kraftwerke beziehen sich - wie bis­
her auch - auf Erzeugungsanlagen mit einer Eng­
passleistung von 1 Megawatt und mehr. Sofern die 
Energieversorgungsunternehmen auch Anlagen (wie 
Blockheizkraftwerke oder Anlagen zur Erzeugung 
aus erneuerbaren und sonstigen Energietragern) mit 
einer Engpassleistung von weniger als 1 Megawatt 
betreiben, werden diese wie bisher in Absprache mit 
dem jeweiligen Unternehmen als Bundelmeldung in 
den monatlichen Erhebungsvordruck integriert. 
Nicht einbezogen werden Blockheizkraftwerke, die 
nicht von Energieversorgungsunternehmen betrie­
ben werden , sowie Einspeiser. 
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2. Monatsbericht uber die Elektrizitatsversorgung 
- Fragebogen 066 N fUr Netzbetreiber -

Die Meldung ist monatlich fur das gesamte Netz zur 
Obertragung und Verteilung elektrischer Energie ei­
nes Energieversorgungsunternehmens zu machen. 
Allerdings entfallt die bisherige Aufteilung nach 
Bundeslandern, da bei den landerubergreifenden 
bzw. bundesweit tatigen Unternehmen entspre­
chende Daten nicht verfugbar sind. Nicht einbezo­
gen sind Stromhandler, die zwar eine Genehmigung 
besitzen, aber keine Netze betreiben oder uber keine 
Kraftwerke verfugen, sondern lediglich durch Kauf 
und Verkauf von Elektrizitat am Strommarkt auftre­
ten. 

3. Zusatzerhebung zum Monatsbericht uber die Elek­
trizitatsversorgung 
- Fragebogen 066 Z (Stromeinspeisung) -

Auch kunftig werden reine Stromeinspeiser nicht di­
rekt befragt, sondern ihre eingespeisten Mengen 
werden einmal jahrlich nach dem Brennstoffeinsatz 
bei den aufnehmenden Energieversorgungsunter­
nehmen ermittelt. Die Angaben sind nach Bundes­
landern getrennt aufzufuhren. 

4. Jahreserhebung bei Kraftwerken mit Kraft-Warme­
Kopplung 
- Fragebogen 066 KWK (Kraft-Warme-Kopplung) -

Nach der Verordnung (EWG) Nr. 3924/ 91 des Rates 
der Europaischen Gemeinschaften vom 19. Dezem­
ber 1991 zur EinfUhrung einer Gemeinschaftserhe­
bung uber die Produktion von Gutern (PRODCOM) 
sind unter anderem Daten uber die in Heizkraftwer­
ken mit Kraft-Warme-Kopplung erzeugte Elektrizitat 
und an Dritte abgegebene Warme zu erheben. 

5. Erhebung uber Stromabsatz und Erlose der Elektri­
zitatsversorgungsunternehmen 
- Fragebogen 083 -

Einzubeziehen sind jahrlich sowohl aile Berichtsein­
heiten, die zum Monatsbericht uber die Elektrizitats­
versorgung fur Kraftwerke und Netzbetreiber aus­
kunftspflichtig sind, als auch Stromha.ndler und 
sonstige nicht erfasste Einheiten (Kraftwerke von 
Energieversorgungsunternehmen mit einer Eng­
passleistung von weniger als 1 Megawatt) , die elek­
trische Energie an Letztverbraucher abgeben. Die 
Angaben sind fur das gesamte Unternehmen und, 
sofern sich die Netzausdehnung uber die Flache von 
mehreren Bundeslandern erstreckt, fur jedes 
Bundesland getrennt zu melden. Als Folge der Dere­
gulierung sind bei den Merkmalen der Jahreserhe­
bung Abstriche erforderlich. So wird z. B. die Abfrage 
der Stromabgabe nach Verbrauchergruppen erheb­
lich reduziert, die Frage nach den Bedarfsarten ent­
fallt ganz. 

Ausblick 

lnsgesamt hat die Deregulierung und die Liberalisie­
rung der Strommarkte kurzfristig erhebliche Preissen-
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kungen, insbesondere tor die Gewerbebetriebe, be­
wirkt. Die Strompreise fOr Haushalte waren ohne die zu­
satzlichen steuerlichen Belastungen ebenfalls deutlich 
gesunken. Es muss davon ausgegangen werden, dass 
die aktuellen Preissenkungen nicht zuletzt auf Oberka­
pazitaten in der Stromerzeugung zurOckzutohren sind. 
Die starken Preissenkungen auf der Grof3handelsstufe 
bis auf das Niveau der kurzfristigen Grenzkosten der 
Stromerzeugung werden dazu tohren, dass Oberkapa­
zitaten mittelfristig abgebaut werden. Preissenkungen 
tor Letztverbraucher sind danach nur noch bei weiter 
zunehmendem Wettbewerb m6glich. Dazu k6nnten vor 
allem niedrige Durchleitungstarife und ein zunehmend 
preisbewusstes Verhalten der Kleinverbraucher beitra­
gen 

Das Erhebungsgeschaft ist im abgelaufenen Jahr 
2000 fOr die meldepflichtigen Energieversorgungs-
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unternehmen und die statistischen Amter immer 
schwieriger geworden. Durch die Liberalisierung des 
Strommarktes, die organisatorischen Anpassungen 
innerhalb der Energieversorgungsunternehmen (Stich­
wort: Unbundling) und neue Marktteilnehmer sind die 
bisherigen Meldestrukturen ,.aufgeweicht" worden. Nur 
unter grof3en Anstrengungen aller Beteiligten wurde das 
Berichtsjahr 2000 fachstatistisch erfolgreich abge­
schlossen. Mit der ,.Neuorientierung" der amtlichen Sta­
tistiken im Bereich der Elektrizitatsversorgung ab Ja­
nuar 2001 sollte der lnformationsbedarf weiterhin 
zufriedenstellend gedeckt werden konnen, obwohl Ver­
anderungen im Erhebungsprogramm die bisherige 
Breite der erfragten Merkmale auf ein notwendiges Maf3 
reduzieren. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Hans-Gerhard Fuchs 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1998 1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 4020 4028 4 031 4031 4029p ... ... . .. -· 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

EheschlieBungen 1> Anzahl 1814 1 887 1 208 2 261 575P 1 609 p 1 1QQP ... . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,4 5,6 3,6 6,6 1,7P 4,7 P 3,6P ... . .. 

Lebendgeborene 21 Anzahl 3303 3183 2 901 3 061 2 496P ... .. . ... . .. 

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 9,9 9,5 8,8 8,9 7,3P ... ... .. . . .. 

Gestorbene 3> (ohne Totgeborene) Anzahl 3 559 3544 3 426 3 727 3 717P ... .. . .. . . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,6 10,6 10,3 10,9 10,QP ... .. . ... ... 

lm 1. Lebensjahr Gestorbene 3> Anzahl 14 15 14 14 12p ... .. . ... ... 

je 1 000 Lebendgeborene4l Anzahl 4,3 4,6 4,7 4,3 5,1 p ... . .. ... .. . 
Oberschuss der Geborenen bzw. 
Gestorbenen (-) Anzahl - 256 - 361 -525 -666 . 1 221 p ... ... . . . ... 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,8 - 1,1 -1 ,6 -1,9 · 3,6P ... ... . . . ... 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 8967 9284 9 013 9 384 .. . ... ... .. . ... 
Fortgezogene Anzahl 8 116 8439 9 618 9 702 .. . ... . .. . . . ... 
Wanderungssaldo Anzahl 851 845 -605 -318 ... ... . .. . . . ... 

lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 5) Anzahl 13867 13678 13 831 17 119 .. . ... .. . . .. ... 

Arbeitsmarkt 

Arbeitslose Anzahl 156 654 149361 142 886 149 027 156 049 125 226 127 478 134 420 144146 

Manner Anzahl 88177 82051 76 701 82 031 87 397 65 447 67 134 72 457 79969 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 9021 7 733 6 457 7 825 9. 186 5 256 5 815 7 083 9 062 

lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 46932 44 070 40 632 42 874 45 456 33 822 34 947 37 310 40612 

Arbeitslosenquote 61 % 8,8 8,2 7,8 8,2 8,5 6,5 6,6 6,9 7,4 

Arbeitslosenquote 7> % 9,7 9,1 8,7 9,1 9,5 7,2 7,3 7,7 8,2 

Offene Stellen Anzahl 27 279 29696 21 778 23 049 27 886 26 026 25 521 26383 30 777 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 799 961 795 640 719 929 776 615 589 

lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 5719 6206 6 059 5 667 5 866 7 533 6 980 6 585 6 594 

Kurzarbeiter Anzahl 4316 4887 3 353 3 212 3 831 1848 1 783 1 630 2 762 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 8> t 12389 12637 14 229 13 267 12 303 12 515 12 849 11 020 11 217 

Rinder t 3 196 3 207 4 146 3 719 3 026 3 075 3 494 1 996 1 888 
Kl!lber t 28 29 38 58 21 30 41 39 17 
Schweine t 9045 9276 9 906 9 320 9163 9 284 9173 8 766 9 193 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfl!lzischer 
Erzeuger an Molkereien t 62394 63124 57 784 61 566 63 286 59 054 56 003 60 245 61 504 

Eier 

Erzeugung in Betrieben mit 
mindestens 3000 Haltungsplatzen 1000 15 581 14290 14 349 14 497 14 199 13 915 12 896 13 080 12 604 

Handwerk 9
> 

BescMftigte (Ende des Vj.) 30.9.1 998= 100 100 96 96 93 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1998= 100 100 104 117 113 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksichti­
gung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Arbeitslose in Pro­
zen! aller zivilen Erwerbspersonen (AbM ngige, Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige). - 7) Arbeitslose in Prozent der abhangigen 
Erwerbspersonen (sozialversicherungspflichtig und gering!Ogig Beschaftigte, Beamte, Arbeitslose). - 8) In und auslandischer Herkunft. - 9) Ohne 
handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

Berichtsmerkmal Einheit 
1998 1999 2000 2001 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Produzierendes Gewerbe 
Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 1) 

Betriebe Anzahl 2 276 2 275 2 293 2 293 2 315 2 299 2 299 2 299 2 384 
Beschaftigte (einschl. tll.tiger 
lnhaber/- innen) Anzahl 311 516 307 750 307 950 307 750 301 787 303 284 303 508 302 027 302 621 
Arbeiter (einschl. gewerblich 
Auszubildender) Anzahl 200 212 197 036 197 250 197 036 191 990 193 229 193 203 192 221 192 822 

Geleistete Arbeiterstunden 1000 26 611 26 090 27 381 24 672 25 322 25 982 26 857 23122 26 085 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. OM 1 711 1 698 2 301 1 698 1 592 1 641 2 367 1 686 1 664 
Bruttolohnsumme Mill. OM 913 903 1191 904 834 889 1 224 882 868 
Bruttogehaltsumme Mill. OM 798 796 1 110 794 758 752 1142 804 796 

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 9 480 9 478 10 126 10 008 8 281 10 536 10 539 10 013 9 759 
davon 

VorleistungsgOterproduzenten Mill. OM 3 876 3 892 4154 4178 3 354 4 414 4 340 3 991 4 264 
lnvestitionsgOterproduzenten Mill. OM 40,9 41,1 41 ,0 41,7 40,5 41 ,9 41,2 39,9 43,7 
GebrauchssgOterproduzenten Mill. OM 5140 5193 5 684 5 284 4 889 6182 6 231 5 418 5 575 
VerbrauchssgOterproduzenten Mill. OM 2 402 2 426 2 465 2 728 1 674 2 244 2 285 2 648 2171 

darunter Auslandsumsatz Mill. OM 204 193 224 197 173 292 235 179 212 
E.xportquote 21 % 1 734 1 665 1 752 1 799 1 545 1 817 1 788 1 768 1 801 
Energieverbrauch 31 1000 GJ 54 290 54 288 57 489 55 205 
Kohleverbrauch 3) 1 OOOGJ 4 311 2673 2 575 1 703 
Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas) 3141 Mill. kWh 9 686 10 093 10 843 10 534 
HeizOiverbrauch 3) 1 OOOt 65 67 74 64 
Stromverbrauch Mill. kWh 1 146 1155 1 215 1136 1171 1 223 1 221 1 137 1 209 
Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 165 164 204 186 168 127 150 160 165 

Energie- und Wasserversorgung 11 

Betriebe Anzahl 77 77 78 78 86 86 87 87 86 
Beschaftigte Anzahl 14 040 13 644 13 698 13 656 12 894 11 995 11938 11 888 11204 
darunter Arbeiter Anzahl 6 789 6 570 6 592 6 583 6 223 5 804 5 720 5 696 5 038 

Geleistete Arbeiterstunden 1 000 879 852 888 864 794 739 764 685 644 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. OM 82 79 99 75 69 95 89 64 58 
Bruttolohnsumme Mill. OM 34 33 42 31 28 40 37 26 22 
Bruttogehaltsumme Mill. OM 48 47 58 45 40 54 53 39 36 

Bruttostromerzeugung Sl Mill. kWh 563,52 556,13 619,49 560,77 735,28 565,83 517,12 ... . .. 
Nettostromerzeugung Sl Mill. kWh 539,63 532,47 591 ,36 533,55 706,04 552,07 502,80 ... . .. 
Gasaufkommen Mill. kWh 5 616,92 5 851,27 7 601 ,60 8 036,03 8 389,15 5 91 4,71 6 817,63 ... ... 

Baugewerbe 

Bauhauptgewerbe 6) 

(Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Ttefbau) 

Beschaftigte Anzahl 48 710 47 826 48170 47 825 46 702 46 742 46122 45 002 43 766 
Geleistete Arbeitsstunden 1000 4 887 4 841 4 949 3 970 3 521 5 386 5 143 3 861 3 264 

Wohnungsbau 1000 2188 2 046 2 060 1 627 1 524 2 397 2 219 1 685 1 463 
gewerblicher und industrieller Bau 71 1000 1 208 1 236 1 242 1080 964 1 293 1 265 958 883 
Offentlicher und StraBenbau 1000 1 492 1 559 1 647 1 263 1 033 1 696 1 659 1 218 918 

darunter StraBenbau 1000 669 710 718 552 445 831 767 551 340 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. OM 196 200 238 212 177 200 232 194 172 

Bruttolohnsumme Mill. OM 151 153 180 161 131 154 176 146 129 
Bruttogehaltsumme Mill. OM 46 47 58 51 45 45 56 48 43 

Baugewerblicher Umsatz (ohne 
Umsatzsteuer) Mill. OM 708 716 817 868 572 787 787 822 548 
Wohnungsbau Mill. OM 284 254 290 271 186 251 239 253 161 
gewerblicher und industrieller Bau 71 Mill. OM 187 208 220 262 190 253 221 230 161 
Offentlicher und StraBenbau Mill. OM 237 254 307 335 196 284 328 328 226 

darunter StraBenbau Mill. OM 104 118 137 154 77 134 144 142 110 

Ausbaugewerbe 1 1 J) (Bauinstallation 
und sonstiges Baugewerbe) 

Betriebe Anzahl 365 389 388 402 
BescMftigte Anzahl 14 282 14 652 14 568 14 222 
Geleistete Arbeitsstunden 1 000 4 357 4 527 4 499 4 293 
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. OM 171 179 194 190 

Bruttolohnsumme Mill. OM 121 126 135 132 
Bruttogehaltsumme Mill. OM 50 53 59 58 

Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne 
Umsatzsteuer) Mill. OM 551 590 777 795 

1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 2) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. - 3) Viertel­
jahresergebnisse (Marz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.), Jahr = Vierteljahresdurchschnitt. - 4) 1 m 3 = 35,169 MJ = 9, 769 kWh (Brennwert = oberer 
Heizwert. - 5) Kraftwerke mit mehr als 1 MW Kraftwerksleistung. - 6) Nach den Ergebnissen der Totalerhebung hochgerechnet auf aile Betrie­
be. - 7) EinschlieBiich landwirtschaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und Post. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1998 1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnilt November Oezember Januar Oklober November Dezember Januar 

BauUitigkeit 
Baugenehmigungen 

WohngeMude (Errichtung neuer 
GeMude) Anzahl 1 048 1113 901 81 1 1 079 637 772 504 648 
mit 1 Wohnung Anzahl 762 842 689 586 833 479 615 396 523 
mit 2 Wohnungen Anzahl 197 191 137 161 174 114 112 79 89 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 89 80 75 64 72 44 45 29 36 
Umbauter Raum 1000 m 3 1135 1171 995 829 1 127 647 799 536 687 
Wohnfliiche 1000 m 2 199 208 176 149 196 119 147 94 122 
Wohnriiume Anzahl 8835 9134 7 812 6 429 8 592 5 211 6 328 3 990 5 293 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 487 508 430 364 490 290 351 235 298 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 3 4 5 2 3 2 2 1 ... 
Unternehmen Anzahl 159 193 137 125 179 121 21 7 83 110 
Private Haushalte Anzahl 885 916 759 684 897 514 553 420 538 

Nichtwohngebiiude (Errichtung 
neuer Gebiiude) Anzahl 200 217 191 186 189 184 193 131 145 
Umbauter Raum 1000 m3 919 1 084 669 895 1 151 1 152 1 700 668 862 
Nutzfliiche 1000 m2 157 176 11 9 160 181 179 223 107 149 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 190 222 136 191 256 256 294 124 143 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 20 14 22 22 11 19 18 9 17 
Unternehmen Anzahl 170 185 162 158 165 161 171 121 122 
Private Haushalte Anzahl 9 9 7 6 4 4 4 1 6 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 1964 1993 1 852 1 435 1 837 1127 1357 817 1 092 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3 571 3 662 3 841 3 520 3 301 4 365 4 102 3 802 ... 
EU-Liinder Mill. OM 2 019 2 154 2 189 2 002 1 936 2 394 2 329 2 110 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 246 261 249 245 207 295 298 277 ... 
Diinemark Mill. OM 58 58 59 47 57 73 55 65 ... 
Finnland Mill. OM 29 26 23 27 22 29 33 25 .. . 
Frankreich Mill. OM 483 525 519 458 469 539 513 502 ... 
Griechenland Mill. OM 27 28 31 27 29 43 34 34 ... 
GroBbritannien Mill. OM 293 308 324 306 272 327 318 252 ... 
lrland Mill. OM 16 18 16 27 15 16 14 15 ... 
ltalien Mill. OM 248 289 330 269 273 356 325 269 ... 
Niederlande Mill. OM 221 211 189 193 184 237 237 222 ... 
Csterreich Mill. OM 156 146 146 121 135 181 164 168 ... 
Schweden Mill. OM 57 69 69 70 59 65 71 63 ... 
Spanien Mill. OM 156 180 195 182 185 198 231 174 .. . 
Portugal Mill. OM 28 35 39 30 29 35 35 44 ... 

USA und Kanada Mill. OM 277 292 294 302 299 386 290 311 ... 
Japan Mill. OM 72 76 89 83 63 134 101 101 ... 
Entwicklungsliinder Mill. OM 482 448 477 504 408 590 528 550 ... 
Mittel- und osteuropiiische Liinder Mill. OM 361 342 368 293 277 426 413 319 ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2650 2 545 2 604 2 379 2 683 3 287 3 202 3 095 ... 
EU-Liinder Mil l. OM 1 686 1 581 1 61 1 1 423 1 721 2 049 2 117 1 878 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 325 242 258 162 250 389 375 379 ... 
Diinemark Mill. OM 48 52 48 63 44 38 107 19 ... 
Finn land Mill. OM 12 14 10 9 19 10 6 11 ... 

Frankreich Mil l. OM 390 391 368 405 345 463 319 444 ... 
Griechenland Mill. OM 3 4 3 1 2 3 2 3 ... 
GroBbritannien Mill. OM 128 118 106 119 107 110 11 6 135 ... 
lrland Mill. OM 21 16 14 15 22 28 23 23 ... 
Ita lien Mill. OM 193 201 158 177 170 21 1 184 185 ... 
Niederlande Mil l. OM 289 287 353 254 451 468 586 367 ... 
Csterreich Mill. OM 96 83 75 69 70 93 88 100 ... 
Schweden Mill. OM 48 43 64 23 73 68 133 39 ... 
Spanien Mill. OM 106 106 130 103 142 134 133 155 ... 
Portugal Mil l. OM 27 25 23 22 25 34 46 18 ... 

USA und Kanada Mil l. OM 200 189 174 162 185 229 209 203 ... 
Japan Mil l. OM 88 79 76 78 86 73 42 63 ... 
Entwicklungsliinder Mill. OM 187 172 186 160 196 217 212 293 ... 
Mittel- und osteuropiiische Liinder Mil l. OM 224 261 293 294 251 405 324 398 ... 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1998 
Berichtsmerkmal Einheit 

1999 2000 2001 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Einzelhandef 1l 

Beschi:lftigte 1995 = 100 95,2 91 ,5 92,8 92,8 92,4 96,2 96,8 97,9 97,1 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 105,9 101,0 101 ,5 101 ,6 100,6 105,6 107,4 108,4 105,9 

Umsatz 2l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 98,6 97,3 99,8 111 ,3 98,8 104,6 108,5 11 9,5 100,3 

Gro8handel 1l 

Beschi:lftigte 1995 = 100 98,8 96,7 98,1 96,8 96,7 97.4 97,6 97,1 95.7 
Umsatz 2l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 104,7 108,3 121,5 108,5 92,3 127,8 124,5 116,0 105,2 

Gastgewerbe 1) 

Beschi:lftigte 1995 = 100 93,5 86,6 86,0 86,7 81,6 86,7 84,1 84,2 82,2 
Teilzeitbeschi:lftigte 1995 = 100 101 ,3 88,8 85,8 87,1 79,7 85,5 83,8 83,2 81,6 

Umsatz 2l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 97,7 99,3 114,0 106,9 92,0 111.4 101,0 105,3 95,3 

Tourism us 
in allen Berichtsgemeinden 

Gaste 1000 536 570 487 352 281 882 529 405 286 
Auslander 1000 107 113 94 72 53 149 96 92 52 

Obernachtungen 1 000 1 671 1753 1 314 1 066 863 2 685 1 414 1 270 867 
Auslander 1000 314 333 254 206 147 430 257 277 137 

Verkehr 

Binnenschifffahrt 

GOterempfang 1000 t 1 343 1285' 1 365 ' 1264 ' 1 169' 1 354 1 388 ... ... 
GOterversand 1000 t 703 721 ' 801 ' 762' 698 ' 820 940 ... ... 

StraBenverkehr 

Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 16350 19 005 15 401 16 092 13 846 15 774 15 177 12 641 14 662 
Kraftrader Anzahl 1 339 1 271 224 229 397 361 184 212 303 
Personenkraftwagen 

und . M 1" Fahrzeuge Anzahl 13728 16370 13 829 14 600 12 357 14 073 13 623 11 162 13 002 
Lastkraftwagen Anzahl 903 954 1 059 935 821 1 044 1 058 951 1 077 
Zugmaschinen Anzahl 232 240 148 150 153 189 175 199 154 

StraBenverkehrsunfii lle Anzahl 9602 10318 11 488 11 295 9 528 10 882 11 014 11 279 10 240 P 

Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1493 1 617 1 453 1 413 1 231 1 618 1 535 1 419 1 27J P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8 11 0 8701 10 035 9 882 7 568 9 204 9 479 9 860 8 967 P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2016 2178 1 952 1 919 1 687 2187 2 057 1 893 1 785P 
GetOtete Anzahl 32 32 32 30 21 29 17 21 2J P 

Pkw-lnsassen Anzahl 19 20 23 21 14 18 8 16 21 p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 6 1 2 1 3 3 - -
Radfahrer Anzahl 2 2 1 1 1 3 1 - -
FuBgi!nger Anzahl 4 3 7 5 4 4 4 4 2p 

Schwerverletzte Anzahl 467 496 429 383 330 451 416 389 361 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 258 263 271 260 235 272 276 255 .. . 

Benutzer motorisierter Zweiri!der Anzahl 96 106 44 22 20 85 60 34 .. . 
Radfahrer Anzahl 47 55 28 19 12 35 22 18 .. . 
FuBgi!nger Anzahl 47 49 61 63 53 45 46 65 .. . 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

lnsolvenzen Anzahl 117 94 11 7 128 48 148 177 153 178 
Angemeldete Forderungen 1000 DM 101 682 67 332 11 3 305 64 208 11 724 88120 185164 100 470 113 343 

1) Vorlaufige Ergebnisse. - 2) Ohne Umsatzsteuer. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1998 1999 2000 2001 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Kredite und Einlagen 1121 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an Nichtbanken Mill. OM 194 408 207 363 
kurzfristige Kredite (bis 1 Jahr) Mill. OM 24 879 27 627 
mittelfristige Kredite (Ober 1 Jahr 
bls 5 Jahre) Mill. OM 18 451 20016 

langfristige Kredite (Ober 5 Jahre) Mill. OM 151 078 159 720 

Kredite an inliindische Nicht-
ban ken Mill. OM 185 070 195 319 
Kredite an Unternehmen und 
Privatpersonen Mill. OM 166195 175 377 

Kredite an Offentliche Haushalte Mill. OM 18 875 19 942 
Kred ite an ausliindische Nicht-
ban ken Mill. OM 9 338 12 044 

Einlagen und aufgenommene 
Kredite von Nichtbanken Mill. OM 144 744 148 926 
Sichteinlagen Mill. OM 29 991 32 447 
Termineinlagen Mill. OM 40 283 44 617 

Sparbriefe Mill. OM 10 727 10 716 

Spareinlagen Mill. OM 63 743 61 146 

Einlagen von inliindischen 
Nichtbanken Mill. OM 139 894 143 585 
Einlagen von Unternehmen 
und Privatpersonen Mill. OM 135 624 137 412 

Einlagen von Offentlichen 
Haushalten Mill. OM 4 270 6 173 

Einlagen von ausliindischen 
Nichtbanken Mill. OM 4 850 5 341 

Steuern 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 3642 3955 4 240 5 616 3 903 3 425 5 181 61 10 4 340 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 439 1621 1 587 3 009 1 263 1 024 1 544 2 889 1 557 

Lohnsteuer Mill. OM 1133 1195 1 481 1 692 1 171 884 1 541 1 645 1 178 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 188 157 591 - - - 647 - -

veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 23 62 -51 651 - 176 - 82 - 116 642 - 198 
Kapitalertragsteuer Mill. OM 117 84 30 21 215 179 14 27 381 
Zinsabschlag Mill. OM 46 45 60 20 126 25 87 29 226 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 22 20 45 - - - 58 - -

KOrperschaftsteuer Mill. OM 120 234 68 626 - 73 19 18 546 -29 
Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 8 31 117 - - - 67 - -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 2203 2334 2 652 2 607 2 640 2 401 3 637 3 221 2 783 
Umsatzsteuer Mill. OM 707 760 819 774 833 748 742 764 758 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1496 1 573 1 833 1 833 1 807 1 653 2 895 2 457 2 025 

ZOIIe Mill. OM 200 185 207 200 187 227 235 227 186 

Bundessteuern Mill. OM 230 238 202 656 65 257 230 702 94 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 152 155 148 488 -11 193 178 536 3 

Solidaritiitszuschlag Mill. OM 66 71 43 158 65 53 41 154 79 

Landessteuern Mill. OM 128 139 128 127 147 123 119 115 151 

VermOgensteuer Mill. OM 5 5 6 6 6 7 3 4 - 2 
Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 68 61 52 46 71 58 53 47 78 
Biersteuer Mill. OM 7 7 6 7 7 6 6 6 7 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatl ichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank). - 2) Mit Beg inn der Wllhrungsunion haben sich die bankstatistischen Darstellungen gravierend geandert ; die Daten ab 1999 sind daher inhalt­
lich nicht mehr mit den vorhergehenden vergleichbar. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

Berichtsmerkmal Einheit 
1998 1999 2000 2001 

Monalsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Gemeindesteuern 11 Mill. OM 787 783 832 834 
Grundsteuer A Mill. OM 9 9 7 8 
Grundsteuer B Mill. OM 161 167 147 160 
Gewerbesteuer (brutto) Mill. OM 532 521 573 584 
Grunderwerbsteuer Mill. OM 66 71 93 70 

Steuerverteilung auf d ie 
Gebietskorperschaften 

Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 1974 2165 2 256 3 354 1 969 2 219 2 513 3 657 2 205 
Antell an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 630 713 683 1 328 549 451 660 1 271 691 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1103 1205 1 371 1 348 1 355 1 486 1 621 1 658 1 419 

Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1113 1 186 1 155 1 776 1 148 1 002 1124 1 693 1 295 
Antell an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 565 620 599 1 158 533 358 562 1 091 684 

Antell an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 387 399 426 417 467 434 440 402 460 

Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 Mill. OM t 180 1229 1 608 1 533 
Gewerbesteuer (netto) 2) Mill. OM 406 405 400 387 
Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. OM 471 503 848 815 

Anteil an der Umsatzsteuer Mill. OM 48 58 100 82 

Preise 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
fruheren Bundesgebiet 1995 = 100 104,1 104,8 105,1 105,5 105,7 107,4 107,7 107,7 108,2 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 103,0 101 ,7 100,1 100,3 101 ,1 100,5 100,9 101.4 102,8 

Lohne und Gehiilter 31 

Arbeiterinnen und Arbeite r 
lm produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste OM 4491 4586 4 503 4 705 ... 
Arbeiter OM 4641 4 731 4 631 4 847 ... 
Arbeiterinnen OM 3336 3422 3 454 3 535 .. . 

Bruttostundenverdienste OM 26,96 27,58 27,80 28,24 ... 
Arbeiter OM 27,76 28,36 28,59 29,02 ... 

Facharbeiter OM 29,58 30,33 30,51 31 ,09 .. . 
Angelernte Arbeiter OM 26,60 27,10 27,41 27,99 ... 
Hilfsarbeiter OM 22,85 23,04 23,35 23,46 . .. 

Arbeiterinnen OM 20,65 21,17 21,30 21,72 .. . 
Hilfsarbeiterinnen OM 19,76 20,09 20,11 20,54 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,3 38,2 37,3 38,3 . .. 
Arbeiter Std. 38.4 38,3 37,3 38,4 . .. 
Arbeiterinnen Std. 37,1 37,2 37,3 37,5 ... 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienste 
im produzierenden Gewerbe OM 6349 6 491 6543 6 666 .. . 

Kautmannische Angestellte OM 5857 5 975 6 009 6 097 ... 
Manner OM 6763 6884 6934 7 043 ... 
Frauen OM 4807 4916 4937 5 020 ... 

Technische Angestellte OM 6 722 6892 6967 7126 ... 
Manner OM 6886 7055 7139 7 292 ... 
Frauen OM 5183 5 390 5397 5 591 ... 

im Handel, Kredit- u. Versicherungs-
gewerbe OM 4586 4 706 4 767 5 002 ... 
Kautmannische Angestellte OM 4562 4690 4 751 4 993 ... 

Manner OM 5212 5308 5 328 5 631 ... 
Frauen OM 3934 4082 41 58 4 357 ... 

1) Vierteljahresdurc hschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Nach Abzug d er Gewerbesteuerumlage. - 3) Neuer Berichtsfirmenkreis 
Oktober 1999. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fi.ir Deutschland 

1998 1999 2000 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnill Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 82029 82 087 82 163 82 166 82163 ... ... ... ... 
EheschlieBungen 11 Anzahl 34 785 35 841 p 33 609 p 23 259 P 42 249P ... ... ... ... 
Lebendgeborene 21 Anzahl 65420 63 914p 61 044 p 60 607 P 61 085 p ... .. . ... ... 
Gestorbene 31 (ohne Tolgeborene) Anzahl 71032 70343P 65 043 p 71 019P 72 524P ... ... ... ... 
Oberschuss der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl - 5612 -6428P -3 999 p - 10 412 P -11 439P ... ... ... ... 

Arbeitslose 1000 4279 4099 3 883 3 901 4 047 3 685 3 611 3 645 3 809 
Manner 1000 2273 2160 1980 2 006 2134 1 899 1 862 1 892 2 025 

Arbeitslosenquote 41 % 11,1 10,5 9,9 10,0 10,3 9,0 8,9 8,9 9,3 
Arbeitslosenquote 51 Ofo 12,3 11 ,7 11 ,0 11,1 11,5 10,0 9,8 9,9 10,3 
Offene Stellen 1000 422 456 431 41 2 402 525 491 468 454 
Kurzarbeiter 1000 118 119 90 90 85 66 66 70 70 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 6) 

Beschaftigte 1000 6405 6368 6 386 6 380 ' 6 350 6 432 6425 6 432 6 395 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 537 527 544 560 497 695 533 539 560 475 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 189235 194 982 204 462 215 0661 209 578 228 403 222 390 236 443 216 897 

Auslandsumsatz Mill. OM 62764 66608 69 746 74 664 1 73 259 84 010 82117 87 036 79 466 

Index der Nelloproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewlnnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatlich) 1995 =1 00 109,3 111,4 118,4 123,1 I 11 3,2 125,8 124,9 130,6 1 11 6,1 I 
VorleistungsgOterproduzenten 1995 = 100 109,5 112,5 119,2 122,51 107,7 123,0 124,7 127,4 I 109,5 1 

lnvestitionsgOterproduzenten 1995 = 100 113,9 114,2 119,8 127,21 131,5 140,1 131 ,4 141,8 1 140,0 1 

GebrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 108,9 113,4 126,1 132,91 104,7 129,2 131 ,6 141 ,51 107,6 1 

VerbrauchsgOterproduzenten 1995 = 100 101 ,0 102,6 109,9 113,01 101 ,8 106,5 110,8 113,2 I 97,0 1 

Ottentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 41084 41201 41 738 1 44 5261 47 132 ... ... ... .. . 
Gaserzeugung Mill. kWh 31403 32097 33 817 1 36 2551 37715 27 212 34 297 36 419 ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 71 
Beschaftigte 1000 1156 1110 1 134 1124 1 095 10641 1054 1 041 1 012 
Gelelstete Arbeitsstunden Mill. 116 113 128 121 90 11 91 115 115 81 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 16 741 16915 19 698 20 299 20 420 17 617 1 17 613 18 935 18 939 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 19364 19459 20 707 18 078 18 829 14 884 14 116 13 379 13 720 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 17594 17977 19185 16 659 17193 13 716 13 115 12 369 12 659 
Wohnfll!che 1 000 m2 3521 3403 3 568 3140 3 410 2 644 2 487 2 357 2 462 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebl!ude) Anzahl 3622 3442 3 627 3 222 3 040 3 397 3 309 3107 3000 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 39809 36465 37 251 33 795 37 343 27 651 25 855 24 883 25 962 

Handel und Gastgewerbe 81 

Einzelhandel 
Umsatz 91 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 102,6 104,0 104,8 110,1 129,1 101 ,0 104,9 111,0 127,4 

GroBhandel 
Umsatz91 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 102,6 102,8 106,8 112,8 111 ,1 11 6,6 121 ,6 125,9 112,3 

Gastgewerbe 
Umsatz91 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 95,1 96,0 103,1 85,3 96,6 109,7 102,6 84,5 95,6 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach derWohngemeinde der Mutter. - 3) Nach derWohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeitslose In % allerzivilen Erwerbsperso­
nen (Abhangige, Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige). - 5) Arbeitslose in % der abhangigen Erwerbspersonen (sozialversicherungspflichtig und 
geringfOgig Beschaftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebe von Unternehmen mitim Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 7) Nach derTotalerhebung hochge­
rechnet. - 8) Vorll!ufige Ergebnisse. - 9) Ohne Umsatzsteuer. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1998 1999 2000 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 79597 86 345 95147 85 092 95 668 111 280 111 057 97 446 
EU-Lllnder insgesamt Mill. OM 44983 48 927 54 456 45 447 53 268 62 31 4 62 670 53 279 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4524 4 893 5 237 4 530 5 075 5 639 5 904 5 573 
Frankreich Mill. OM 8825 9 520 10398 9 427 10 785 13001 13 225 10 477 
Gro6britannien Mill. OM 6 780 7 258 8 090 6 521 7718 8 846 9 401 7 472 
ltalien Mill. OM 5878 6 310 7 285 5 928 7 230 8 567 8 317 7 105 
Niederlande Mill. OM 5576 5 525 6 289 5 444 5 895 6 797 6 896 6 347 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 69017 74 940 78 942 77 210 88 545 99 033 102 203 95 067 
EU-Lander insgesamt Mill. OM 37670 39 534 41 707 40 003 44 268 51172 53 125 49 178 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3870 4 235 3 942 4 304 4 270 4 959 5 252 4 766 
Frankreich Mill. OM 7 410 7 599 8 167 7 366 7 451 9 570 10 178 8 535 
GroBbritannien Mill. OM 4 724 5 439 5 561 5 534 6 433 6 527 7 721 5 850 
ltalien Mill. OM 5376 5 096 5 593 5 655 5 412 6 551 5 995 6 349 
Niederlande Mill. OM 5 785 6 503 6 751 5 991 8 185 8 744 9 023 8 479 

Steuern 

Gemeinschaltsteuern Mill. OM 50061 53301 42 418 43 585 96 702 68 649 44 033 43 459 95 276 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 28353 30056 18 517 18 069 70 427 46 926 19 040 18061 69 244 

Lohnsteuer Mill. OM 21523 21 809 19 053 19 202 40 938 19 830 19 539 19 648 40 604 
veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 926 1774 -1 829 -1 578 14 442 11 912 - 1 612 - 2 231 13 488 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 20851 22354 21 985 24 713 23 648 21 722 22 998 24 691 23 397 
Umsatzsteuer Mill. OM 16974 18169 17 917 19 764 18 423 16 145 17 176 18 307 16 414 

ZOIIe Mill. OM 540 519 498 566 591 600 581 556 644 

Bundessteuern Mill. OM 10876 11 773 10 108 11 401 27 673 12 652 11 477 11 034 25 418 
Versicherungsteuer Mill. OM 1163 1160 630 928 607 668 628 959 574 
Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) Mill. OM 7996 8 774 8 299 9 334 23 090 9 208 9 608 8 890 20 904 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaltlicher Betriebsmittel 11 1991 = 100 103,6 102,8 103,3 103,8 105,1 112,0 112,6 113,4 113,6 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaltlicher Produkte 11 1991 = 100 87,1 82,7 82,9 84,0 84,8 89,5 91 ,2 92,1 p 90,7 p 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 11 1995 = 100 99,5 98,5 99,1 99,2 99,4 103,2 103,7 103,9 103,6 

Preisindex tor Wohngebllude 
Bauleistungen insgesamt 1995 = 100 98,7 98,4 - 98,5 - - - 98,8 -
Bauleistungen am Bauwerk 21 1995 = 100 98,7 98,4 - 98,4 - - - 98,7 -

Preisindex fOr den StraBenbau 1995 = 100 95,7 95,5 - 96,0 - - - 98,7 -
Preisindex tor die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1995 = 100 104,3 104,9 105,0 105,2 105,5 107,7 107,5 107,7 107,8 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 103,0 101,7 99,9 100,0 100,2 100,5 100,5 100,9 101,4 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 1995 = 100 104,7 106,0 107,4 107,5 107,4 107,5 107,6 108,1 108,2 
Bekleidung und Schuhe 1995 = 100 101,5 101,8 102,0 102,2 102,1 102,0 102,2 102,4 102,4 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 
andere Brennstoffe 1995 = 100 106,0 107,4 107,9 108,0 108,3 112,6 112,8 113,0 112,9 

Einrichtungsgegenstande (MObel), 
Apparate, Gerate und Ausrustungen 
fOr den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 1995 = 100 101,8 102,1 102,1 102,1 102,1 102,0 102,1 102,1 102,2 

Gesundheitspflege 1995 = 100 114,4 110,6 110,7 110,8 110,8 111,2 111,3 111.4 111,4 
Verkehr 1995 = 100 104,7 107,6 109,8 109,5 110,4 115,6 114,7 115,1 114,2 
NachrichtenObermittlung 1995= 100 97,3 88,2 87,4 87,3 87,3 83,9 83,9 83,9 83,8 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 1995 = 100 103,1 103,4 102,0 103,4 104,1 104,8 103,2 104,4 105,0 
Bildungswesen 1995 = 100 112,9 117,5 117,8 118,5 118,5 119,9 119,9 120,1 120,1 
Beherbergungs- und Gaststatten-
dienslleistungen 1995 = 100 103,6 104,9 105,1 104,1 104,6 106,4 106,5 105,2 105,8 

Andere Waren und Dienstleistungen 1995 = 100 102,8 104,5 104,8 105,1 105,4 107,0 107,3 107,6 107,7 

1) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 2) Ohne Baunebenleistungen. 
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Angestelltengehalter in der lndustrie stiegen um 1,9%, 
Arbeiterlohne verzeichneten ein Plus von 2,2% 

Die durchschnittlichen Bruttomonatsgehalter der An­
gestellten im produzierenden Gewerbe von Rheinland­
Pfalz stiegen im vergangenen Jahr urn 1,9%, die Brut­
tostundenl6hne der Arbeiter urn 2,2%. 

Angestellte im produzierenden Gewerbe verdienten 
durchschnittlich 6 616 OM. Arbeiter kamen auf 28,15 DM 
pro Stunde, das entspricht bei einer bezahlten Wo­
chenarbeitszeit von 38,3 Stunden 4 680 DM im Monat. 

Bei Angestellten wie bei Arbeitern lagen die Verdiens­
te der Manner uber denen der Frauen. Angestellte 
Manner beispielsweise verdienten im Durchschnitt 
7 158 DM (+2,2% gegenuber 1999), Frauen 5 091 OM 
(+1,6%). 

Der niedrigere Durchschnittsverdienst der Frauen er­
klart sich zumindest teilweise aus deren geringerer be­
ruflicher Qualifikation. Ein Blick auf die Arbeiter ver­
deutlicht das: 52% der Manner sind Facharbeiter, aber 
nur 15% der Frauen. Facharbeiter verdienten im Durch­
schnitt mit 30,72 OM je Stunde 13% mehr als angelernte 
Kollegen und uber ein Drittel (36%) mehr als ungelernte 
Arbeiter. Zu den Einkommensunterschieden tragt auch 
die Tatsache bei, dass der Frauenanteil in Wirtschafts­
zweigen mit unterdurchschnittlichem Verdienstniveau 
relativ hoch ist. kr 

Die meisten Studienkollegiaten kommen aus Asien 

Anfang des Jahres 2001 waren an den beiden rhein­
land-pfalzischen Studienkollegs 271 Studienbewerber 
eingeschrieben. Das sind 30 Personen oder 10% we­
niger als vor Jahresfrist. 165 Teilnehmer besuchen in 
Mainz und 106 in Kaiserslautern das Studienkolleg. 

Studienkollegs sollen Studienbewerbern mit einem 
den deutschen Zugangsvoraussetzungen nicht genu­
genden auslandischen Bildungsnachweis die notwen­
digen fachlichen und sprachlichen Voraussetzungen 
vermitteln. Ober die Haltte der aktuell eingeschriebenen 
Teilnehmer (145) kommt aus Asien, 56 stammen aus 
Afrika, 51 aus Europa und 19 vom amerikanischen Kon­
tinent. Bezogen auf die einzelnen Herkunftslander sind 
China mit 95 Studienkollegiaten, Marokko mit 44 und 
lndonesien mit 21 die am starksten vertretenen Natio­
nen. 

Die Zahl der eingeschriebenen Frauen liegt mit 133 
Personen urn 5% niedriger als im Vorjahr. lhr Anteil an 
der Gesamtzahl der Studienkollegiaten erh6hte sich urn 
gut 2 Prozentpunkte auf nunmehr 49%. Die meisten 
stammen aus Asien (62) und Europa (39). we 
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Verbrauch von Trinkwasser weiter rucldaufig 

232 Mill. m3 Wasser lieferten die 6ffentlichen Ver­
sorgungsunternehmen im Jahr 1998 an Abnehmer in 
Rheinland-Pfalz. Der groBte Teil der Nachfrage entfiel 
mit 187 Mill. m3 auf die privaten Haushalte und das 
Kleingewerbe. Hieraus errechnet sich mit 127 I pro Ein­
wohner der geringste Wasserverbrauch seit Einfuhrung 
differenzierter Erhebungen im Jahr 1979. Mit einem 
Ruckgang von 3 I gegenuber 1995 und 16 I gegenuber 
dem Spitzenjahr 1983 liegt Rheinland-Pfalz im Bundes­
trend. Der durchschnittliche Wasserverbrauch der pri­
vaten Haushalte weist regional sehr starke Unter­
schiede auf. Er schwankte zwischen 111 I im Landkreis 
Altenkirchen (Westerwald) und 160 I in der kreisfreien 
Stadt Neustadt an der WeinstraBe. we 

Gasverbrauch 1999 gestiegen 

Der Gasabsatz an die Endverbraucher in Rheinland­
Pfalz ist 1999 urn 2,1% auf rund 6 Mrd. kWh gestiegen. 

Trotz des hoheren Absatzes gingen die Erl6se der 
Gasversorger urn 7,1% auf 2 Mrd. DM zuruck (ohne 
Mehrwertsteuer, aber inklusive 6kosteuer). Daraus er­
rechnet sich ein Durchschnittserlos von 2,9 Pf fUr die Ki­
lowattstunde. lm Jahr zuvor lag der Durchschnittserl6s 
noch bei 3,18 Pf. 

Fur die Gaskunden gibt es sehr unterschiedliche Ta­
rif- und Vertragsregelungen. Die privaten Haushalte 
zahlten 1999 im Durchschnitt 5,36 Pf pro kWh. 1998 la­
gen die Vergleichspreise mit 5,52 Pf geringfugig h6her. 
Von den lndustriebetrieben verlangten die Energiever­
sorger 1999 im Durchschnitt 1,92 Pf je kWh; im Jahr zu­
vor waren es noch 2,17 Pf. fu 

Steuereinnahmen des Landes Ieicht rucklaufig 

lm Jahr 2000 nahm das Land Rheinland-Pfalz insge­
samt 14,2 Mrd. DM Steuern ein, das waren 0,2% weni­
ger als im Jahr zuvor. Rucklaufige Steuereinnahmen 
gab es zuletzt in den Jahren 1997, 1994 und 1990. 

Am groBten war der Ruckgang bei den reinen Lan­
dessteuern, deren Aufkommen vollstandig dem Land 
zusteht. Hier verringerten sich die Einnahmen urn 6% 
auf 1,6 Mrd. OM. Zu den drei aufkommensstarksten 
Landessteuern geh6ren die Kraftfahrzeugsteuer 
(736 Mill. DM), die Rennwett- und Lotteriesteuer 
(259 Mill. DM) sowie die Erbschaftsteuer (232 Mill. OM). 
Aber nur die Spielfreude der Rheinland-Pfalzer tuhrte 



I 
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Ober die Rennwett- und Lotteriesteuer zu 
Einnahmen (+10,5%); aile Obrigen Landessteuern blie­
ben unter den Vorjahreswerten. 

Unterschiedlich verlief die Entwicklung bei den Ge­
meinschaftsteuern, die nach gesetzlich festgelegten 
SchiOsseln zwischen Bund, Land und Gemeinden auf­
geteilt werden. Oer Landesanteil an den Steuern vom 
Einkommen - hierbei handelt es sich im Wesentlichen 
urn die Lohnsteuer und die Korperschaftsteuer - belief 
sich auf 7,3 Mrd. OM; er war damit urn 1,5% niedri­
ger als im Vorjahr. Ausschlaggebend hierfOr war die 
KOrperschaftsteuer, bei der die Landeseinnahmen urn 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - Februar 

Steuerart 2000 2001 

Mill. OM 

Landessteuern 280,4 271,7 
Verm{>gensteuer 13,5 2,2 
Erbschaftsteuer 48,8 34,5 
Grunderwerbsteuer (Landesanteil) 30,1 28,7 
Kraftfahrzeugsteuer 127,4 147,9 
Rennwen- und Loneriesteuer 47,6 45,7 
Feuerschutzsteuer 0,3 0,6 
Biersteuer 12,8 12,1 

Landesantell an den Steuern 
vom Elnkommen 1 151 ,9 1 303,0 

Lohnsteuer 1 101,5 1 097,0 
Veranlagte Einkommensteuer -1 18,2 · 138,6 
Kapitalertragsteuer 101 ,5 195,7 
Zinsabschlag 90,7 142,1 
KC>rperschaftsteuer -23,5 6,9 

Landesantell an den Steuern 
vom Umsatz 955,6 825,0 

Umsatzsteuer 745,3 570,0 
Einfuhrumsatzsteuer 210,3 255,1 

Landesantell an der 
Gewerbesteuerumlage 7,8 3,8 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 3,7 1,8 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 11 ,9 5,8 

Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform 2,9 1,4 

l nsgesa mt 2 414,1 2 412,6 

Ver-
an de-
rung 

% 

- 3,1 
- 83,8 
-29,3 

-4,4 
16,1 
- 4,1 

101 ,0 
-5,0 

13,1 
-0,4 

X 
92,8 
56,7 

X 

- 13,7 
- 23,5 

21,3 

-51,2 

-51,4 

-51,2 

-51,2 

- 0,1 

15,6% auf 1,1 Mrd. DM sanken; neben anderen, ins­
besondere zahlungstechnischen Ursachen dOrften 
hierbei auch Reaktionen der Unternehmen auf die be­
vorstehende Steuerreform eine Rolle gespielt haben. 
Diesen ROckgang konnte die moderate Zunahme bei 
der Lohnsteuer urn 0,6% auf 5,2 Mrd. OM nicht kom­
pensieren; ihre Entwicklung wurde durch die zum Jah­
resbeginn 2000 in Kraft getretenen MaBnahmen (Sen­
kung des Eingangs- und des Spitzensteuersatzes, 
ErhOhung des Grundfreibetrags) Dagegen 
verzeichnete der Landesanteil an den Steuern vom Um­
satz einen deutlichen Zuwachs. Er erhOhte sich urn 
2,3% auf 4,9 Mrd. DM. Ia 

Preisindex fUr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Februar 2001 

lndexbezeichnung 1995 = 100 

Friiheres Bundesgebiet 1) 
Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 108,9 
davon 

Nahrungsminel und alkoholfreie 
Getriinke 103,2 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 109,5 
Bekleidung, Schuhe 102,7 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 

andere Brennstoffe 112,9 
Einrichtungsgegenstande (Mobel), 

Apparate, Gerate und AusrOstungen 
fOr den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 102,8 

Gesundheitspflege 111 '1 
Verkehr 117,1 
Nachrichtenubermittlung 83,4 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 106,8 
Bildungswesen 119,5 
Beherbergungs- und Gaststatten-
dienstleistungen 106,6 

Andere Waren und Dienstleistungen 108,8 

Veran-
derung zu 
Februar 

2000 in % 

2,6 

1,6 
1,7 
0,6 

3,9 

0,4 
1 ' 1 
4,9 

2,0 
1 ' 1 

1,2 
2,5 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angesteilten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 108,4 I 2 ,5 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtindex I 107,8 I 2,1 

2-Personen-Rentnerhaushalte 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 109,2 I 2,6 

Deutschland 2) 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex I 109,0 I 2,6 

1) Gebletsstand vor dem 3. 10. 1990. - 2) Gebietsstand sell dem 3. 10. 1990. 
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Zeichenerklarungen und Abki.irzungen 

Zahl ungleich Null, Betrag jedoch 
kleiner als die HMte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheim zu halten 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

I keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

0 Durchschnitt 

p vorlaufig 

berichtigt 

s geschatzt 

Bei Abgrenzung von GroBenklassen wird im Allgemeinen anstelle einer austohrlichen 
Beschreibung wie ,von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,50-1 00" verwendet. 

Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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